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Magazíny Look at It! pro rok 2023

Nejnovějšími tituly agentury 
m-ARK jsou stostránkové magazíny 
Unikátní parky a zahrady 
střední Evropy a Unikátní 
Galerie a café střední Evropy 
v edici Dovolená s nápadem.

Magazíny Look at It! pro rok 2023

Fascinace, 
která nepřestává

Když jsme v roce 2016 vydávali edici 
turistických regionálních magazínů 
poprvé, chtěli jsme vám ukázat nádherné 
kouty naší země a pobídnout vás k jejich 
objevování. Nyní držíte v rukou už osmý 
ročník edice Look at It! a stále platí, že 
nepřestáváme být fascinovaní krásou 
krajiny i lidského umu, jež nás obklopují. V průběhu let se jen mění hloubka našich 
znalostí a šířka zkušeností, které při cestách neustále sbíráme, protože kvalitní obsah 
a krásné fotky pro nás vždycky budou na prvním místě. 
Navíc na tvorbu magazínů nejsme sami. Je to společné dílo, které by nevzniklo 
bez spolupráce s mnoha partnery a jejich podpory. Jsou mezi nimi města, vesnice, 
sdružení, významné fi rmy i úspěšní živnostníci, kteří milují kraj, ve kterém žijí. 
Pro řadu z nich se edice Look at It! postupně stala srdeční záležitostí, stejně jako pro 
nás. Velmi důležitým pomocníkem při tvorbě magazínů jste i vy, čtenáři, se svými 
tipy na novinky, povedené akce a zajímavá místa. Největší radost vždy máme z vašich 
pozitivních reakcí, které nám posíláte nebo sdělujete osobně po celý rok. Věřím, 
že letošní ročník vás znovu potěší a ponoukne vás k výletům, udělali jsme pro to 
všechno, co bylo v našich silách. 
Magazíny z edice Look at It!, v roce 2023 v celkovém nákladu více jak 80 tisíc kusů, 
najdete v rychlovlacích ČD včetně SuperCity Pendolino, na regionálních letištích, 
v informačních centrech i na mnoha dalších místech Moravy, Čech nebo regionu 
Bratislava. 

Příjemné čtení, bezpečné a pohodové cestování přeje

 Ivan Marek,
 vydavatel turistické edice Look at It!
 www.lookatit.cz
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Titulní strana: unikátní mandloňové sady v Hustopečích
Uprostřed unikátních mandloňových sadů stojí rozhledna, 
ze které je nádherný výhled na Hustopeče, nedaleké Pálavské 
vrchy, Novomlýnské nádrže, okolní obce a při dobré viditelnosti 
i na Bílé Karpaty. Nejkrásnější pohled z jejího vrchu se nabízí 
v březnu a dubnu, kdy pod ní rozkvétá narůžovělá záplava 
mandloňových květů. 
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Pod Pálavou v plenéru přibývají sochy jako němí strážci 
vinic, připomínka pohnutého příběhu nebo symbol 

přátelství. Jsou nejen oblíbeným cílem, ale do krajiny 
vnášejí někdy i nečekaný umělecký prvek, který umocňuje 

její krásu. Dodávají i duchovní rozměr, který kdysi 
reprezentovaly kapličky, boží muka a kříže. Zastavte se 

u nich i vy na své pouti tímto magickým koutem.

Příběhy
němých strážců 
  pálavských vinic

DOMÁCÍ OPEŘENEC 
JAKO SYMBOL
Vinaři z Velkých Bílovic si 
za svoje logo vybrali slepici, 
které se u nich říká slípka. 
Tento domácí opeřenec pro 
ně symbolizuje všechno, 
čeho si váží – domov, 
vinohrady a přátelství. 
Tak není divu, že tento 
pták se dočkal i své sochy, 
která to všechno zpečetila. 
Pískovcová socha slípky 
v nadživotní velikosti je 
usazena u cesty z města 
směrem na Hradištěk.
Pod označením Velká 
Červená a Bílá Slípka 
Velkobílovičtí vinaři 
nabízejí ta nejlepší cuvée 
ze stanovených typických 
odrůd.

TICHÁ MODLITBA 
NAD VINICEMI
Nad Pavlovem na vinice dohlíží 
skoro třímetrová a třítunová socha 
svaté Anežky Přemyslovny s ru-
kama sepjatými k modlitbě. Je dílem 
studentů Střední školy kamenické 
a sochařské v Hořicích a vznikla 
u příležitosti 800. výročí narození 
této řeholnice a patronky naší země. 
Zdobí ji jemně zpracované erby 
Čech, Moravy a Přemyslovců.
Sochu požehnal sám kardinál 
Dominik Duka a říká se, že východ 
slunce u svaté Anežky patří k těm 
nejkrásnějším. 
Více na stranách 16–17.

OD KVASINKY PO PŘÁTELSTVÍ
Přítlucké terasy zdobí socha symbolizující 
krajinu, kterou protínají vinice a 49. rovnoběžka, 
po níž dostala název. Wine-fancier friends se 
jmenuje socha před Vinařstvím Vinselekt, která 
rozdává radost všem, pro něž je potěšením 
setkat se u pohárku vína.
Socha je výsledkem sochařského sympozia Víno 
a kameny, kterou pořádalo Vinařství Vinselekt.

MODERNA 
S NOTEBOOKEM
Úplně z jiného ranku je 
moderní 3D technikou 
zhotovená socha 
svatého Leonarda 
ze speciálního černě 
pigmentovaného 
betonu mezi Klentnicí 
a Pavlovem. Pokorně 
sklopená hlava a tvář 
světce, mimo jiné patrona sedláků a zemědělců, je 
skrytá pod kápí roztrhaného kabátu a knihu v jeho ruce 
nahradil – počítač! 
Socha v nejvyšším bodě viniční trati Nad svatým 
Leonardem vznikla zásluhou Vinařství Plenér, které nabízí 
i cuvée a růžové víno Leonard.

PÁLAVSKÝ ANDĚL LÁSKY
Pálavskému andělu lásky místní 
neřeknou jinak než naše Andělka. 
S náručí hroznů čeká mezi vinicemi 
pod pálavskými kopci v Dolních 
Věstonicích. Štíhlá kovová socha je 
vzpomínkou na skutečnou dívku, 
která podlehla dlouhé nemoci. 
Nainstalovat ji tam nechal jeden 
z místních chalupářů.
Z místa se rychle stal cíl či vyhledá-
vaná zastávka s výhledem na ves-
nici a vybízející k rozjímání. Přispívá 
k tomu i to, že socha dívky se dívá 
přesně na kostelní věž. 
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Prastará i novodobá, člověkem 
pečlivě naplánovaná a vytvořená 
krajina. To vše nabízí Pálava, kraj 
kolem ní a Lednicko-valtický 
areál. Romantické procházky 
unikátními mandloňovými sady, 
po bosostezce nebo po březích 
největšího moravského rybníka 
s pozorovatelnami ptáků. Návrat 
do historie po stopách lovců 
mamutů, křesťanských věrozvěstů či 
II. světové války. Prohlídky památek 
velkomoravských, židovských, 
romantických i tajemných. A všude 
skvělé služby, dobré víno, milí 
a pohostinní lidé.

1. Za Římany do Pasohlávek! 
Návštěvnické centrum Mušov – 

Brána do Římské říše prezentuje 
mimořádnou archeologickou 

lokalitu Hradisko u Mušova 
a vše, co archeologie kdy zjistila 

o pobytu Římanů u nás.

3. Projděte se Pálavou díky 
hřebenové červené stezce, která 
spojuje zříceninu hradu Děvičky, 

Národní přírodní rezervaci Děvín, 
Sirotčí hrádek, Stolovou horu, jeskyni 

Na Turoldu a zříceninu Kozího hrádku. 
Celá trasa nabízí nádherné výhledy.

2. K Pálavě patří kromě přírody a památek, 
hektary vinic, hektolitry vína a vinné sklepy. Skvělá 

vína dnes nemusíte koštovat jen v klasických 
historických a dobových sklepích, ale i v místech, 

která vám svou architekturou vyrazí dech. 
Navštivte třeba vinařství Sonberk, Gotberg, 

Obelisk, Reisten či vinařství Volařík.

8. Mandloňové sady v Hustopečích jsou 
přírodní raritou střední Evropy. Tvoří je na 1200 
stromů a nejkrásnější jsou brzy na jaře, když 
kvetou. Do sadů vás dovede naučná stezka, 
na které se dozvíte informace o mandloních 
i okolní přírodě.

10. Janův hrad je romantická 
napodobenina hradní zříceniny 
z počátku 19. století. Nachází 
se nedaleko města Podivín, 
původně sloužila jako myslivna 
a lovecký zámeček.

4. NPP Dunajovické 
kopce jsou místem pro 
všechny, kteří milují 
klid, přírodu a její krásy. 
Území je chráněné pro 
svoji přírodní jedinečnost, 
nevedou tudy žádné 
značené turistické trasy 
a můžete se tak pohy-
bovat pouze po polních 
cestách, případně lze 
využít cyklotrasu napříč 
sedlem. 

7. Na vápencovém skalním 
útesu se nad stejnojmennou 
vinařskou obcí vypíná zří-
cenina hradu Falkenstein. 
Zejména na podzim nabízí 
fantastické výhledy na vinice 
i Pálavské vrchy.

5. Jeskyně Turold leží 
v přírodní rezervaci vrch 
Turold a spolu s jeskyní 
Liščí díra tvoří 2,5 km 
dlouhý labyrint chodeb. 
Kromě unikátní výzdoby 
je významným zimoviš-
těm netopýrů.

6. Jak se žilo v době lovců 
mamutů a mnohem více 
zjistíte v Archeoparku 
Pavlov. Můžete se těšit 
na úžasné exponáty, stálé 
i krátkodobé výstavy 
a na řadu akcí, které se 
zde konají po celý rok.

9. Na Hradišťku ve Velkých 
Bílovicích si užijte romantiku! 
Západ slunce, výhledy na Pálavu 
a k tomu láhev skvělého vína 
od některého z místních vinařů 
jsou zaručeným receptem.

15. Biosférická rezervace 
Dolní Morava spojuje jedineč-
né zázraky přírody: vápencové 
skály Chráněné krajinné oblasti 
Pálava, lužní lesy na soutoku 
řek Dyje a Moravy a kulturně 
komponovanou krajinu Lednic-
ko-valtického areálu.

14. Břeclavská synagoga 
byla do dnešní podoby 
přestavěná v roce 1888 
významným vídeňským 
architektem Maxem 
Fleischerem. Postavili ji 
v novorománském slohu 
s orientálně-maurskými 
prvky a patří k těm nejkrás-
nějším na Moravě. 

11. Lednicko-valtický areál 
je nejrozsáhlejší koncepčně 

upravenou krajinou na světě 
a je zapsán na seznam světo-

vého dědictví UNESCO. Kromě 
zámků najdete v krajině řadu 

drobných staveb (salety), jako 
jsou kaple, kolonády, umělá 
zřícenina či vítězný oblouk. 

12. Po stezce z Valtic 
až do Schrattenbergu 
i bosou nohou. Projděte se 
nevšední turistickou trasou 
se zábavnými prvky.

13. V Bylinkové zahradě, 
kterou najdete hned u Valtic-
kého zámku, můžete přivonět 
až ke 300 druhům nejrůzněj-
ších bylin. Je to ideální místo 
pro relax, inspiraci pro vaši 
vlastní zahrádku, nechybí ani 
zábava pro děti.

Pálavy 
a Lednicko-valtického

 areálu 2023
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Pálava a Lednicko-valtický areál

Operní a muzikálový pěvec 

Marian Vojtko 

miluje Valtické Podzemí:
Kdybych mohl, zůstanu 
tam na věky.

Více v rozhovoru na str. 58.

Tento mimořádný kout jižní Moravy má v sobě kouzlo a nezaměnitelný genius loci, kterému 
neodoláte ani vy. Čekají tady na vás pohodoví lidé, fascinující bílé skály, divoká i komponovaná 
krajina, zámky, kolonády, sochy, zříceniny. A protože jste ve vinařské oblasti, najdete tu také 
lahodné víno z úrodných vinic. Celá lokalita je navíc dokonalým místem pro pěší i cyklistické výlety.

Podmanivá
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Ve čtyřicetihektarovém areálu, mimo-
chodem největším u nás, rozhodně 
nepodceňují nabídku různorodého 
ubytování ani vyžití. To z něj dělá ob-
líbenou adresu pro rodinné dovolené, 
školní a firemní pobyty. Sezona včetně 
bohaté nabídky kulturních akcí tady 
začíná už na jaře a končí na podzim.
Velkým bonusem tohoto cípu Moravy 
jsou vína přímo od vinařů. V obci 
Pasohlávky je několik vinných sklepů, 
kde můžete na závěr dne posedět jen 
tak u skleničky nebo se dozvědět něco 
nového na oblíbených degustacích.

Za klidem i zábavou
Právě jaro a podzim jsou klidnější ob-
dobí, které z kempu dělají ráj cyklistů 
a rybářů. V letních měsících se kemp 
stává vyhledávanou turistickou des-
tinací, která si programovou nabídkou 
nijak nezadá se zahraničními letovisky.
Uzavřený a bezpečný areál kempu 
Merkur obsadil břeh horní Novomlýn-
ské nádrže. Jeho součástí jsou dvě 
teplé laguny s písčito-travnatými plá-
žemi a pozvolným vstupem do vody. 
U jedné laguny nechybí vyhrazený 
prostor pro naturisty.
Není rok, aby do nabídky kempu Merkur 
nepřibylo něco nového. K posledním 

TIC Pasohlávky 
tel.: 519 427 624, www.pasohlavky.cz

Autokemp Merkur Pasohlávky  
tel.: 519 427 714, www.kemp-merkur.cz

Moravské moře si nezadá se zahraničními letovisky

Toužíte po dovolené, kde můžete lenošit na břehu 
moravského moře, holdovat vodním sportům, jezdit 
na kole a večer si zajít na skleničku skvělého moravského 
vína, koncert nebo do kina? Tím správným místem jsou 
Pasohlávky a okolí, kde na nudu rozhodně není čas. 

Pasohlávky

hitům patří kromě klasického vodního 
lyžování i dráha pro začátečníky a děti 
a taky vodní trampolíny. Oblíbenými 
„trvalkami“ jsou vzduchové trampolí-
ny, pumptracková dráha, workoutové 
hřiště, dětská hřiště, škola windsurfingu, 
agility, … Výčet je téměř nekonečný 
a každý tam najde něco, co ho zajímá.

Na kolo i za Římany
Ubytovaní cyklisté často nevědí, 
kterou stezku zvolit a co všechno 
po cestě navštívit a vidět. Věřte ne-
věřte, ale novou cyklistickou stezkou 
kolem hráze směrem na Mikulov jen 
v roce 2022 projelo téměř 90 tisíc 
cyklistů! Výhodou zdejších cyklo-
tras je bezpečnost a krásné výhledy 
do krajiny s dominantou Pálavy a také 
na unikátní kostel sv. Linharta, který 
zůstal na ostrůvku jako memento 
po zatopené vsi Mušov.
Na své si přijdou i zvídaví návštěvníci. 
Kousek od kempu je archeologic-
ké Návštěvnické centrum – Brána 
do Římské říše. Vstupte i vy do míst, 
kde před téměř 2000 lety tábořili 
slavní římští legionáři císaře Marca 
Aurelia, a vychutnejte si jeho atmosfé-
ru prostřednictvím atraktivních filmů, 
hologramů a různých tematických her.

Aktivnější z vás se mohou vydat naučnou 
stezkou Mušov – Brána do Římské říše 
za nejvýznamnějšími archeologickými 
objevy na Hradisku. A když vám zbudou 
síly, po navazující naučné stezce Germáni 
před branami Římské říše dojdete 
ke slavnému knížecímu hrobu u Mušova 
a pozůstatkům rozsáhlého germánského 
sídliště z doby římské na okraji dnešních 
Pasohlávek.

Za historií
Foto: m-ARK 

Foto: archiv obce Pasohlávky Foto: archiv obce Pasohlávky

Foto: archiv obce PasohlávkyFoto: archiv obce Pasohlávky

Foto: archiv obce Pasohlávky Foto: archiv obce Pasohlávky

Stezka Mušov – Brána do Římské říše, foto: m-ARK

Barbarský festival
První zářijový víkend je v této lokalitě 
zasvěcen akci Germania subacta, 
která je největším římsko-barbarským 
festivalem u nás.
A kdyby na slunečné jižní Moravě náho-
dou zrovna nebylo na koupání v přírodě, 
těsně vedle kempu si můžete užít teplou 
vodu a atrakce v Aqualandu Moravia.
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Pro nejmenší návštěvníky navíc vyrostl 
v bazénové hale zbrusu nový bazén se 
2 tobogány a dvojitou skluzavkou. A to 
není jediné překvapení, které aquapark 
letos chystá. Slaví totiž 10. narozeniny, 
takže plánuje úžasné akce na celý rok. 

Zábava pod Pálavou
Aqualand Moravia leží přímo pod Pá-
lavou na břehu novomlýnských nádrží, 
na místě bývalých starořímských lázní. 
Kromě kousku historie v sobě skrývá 
hlavně pořádnou dávku adrenalinu 
a neobyčejné vzpomínky. 
Ať už patříte mezi profesionální 
jezdce na tobogánech, nebo si raději 
odpočinete na masáži, tady si to své 
určitě najdete. Tobogánoví nadšenci 
jistě neodolají místním gigantům 
Abyss a Boomerango, které nenechají 
chladnými ani ty největší odvážlivce. 
A o místní legendě High Five ani 
nemluvě. Tato vodní horská dráha 
vás totiž hned na pěti místech sveze 
i do kopce a během čtvrt kilometru 
dlouhé jízdy si užijete celkové 
převýšení 17 metrů.

Vyřádí se malí i velcí
Děti určitě ohromí Dětský vodní 
hrad, který nabízí hned čtyři 
tobogány, sérii průlezek i vodní děla 
a chrliče. Navíc připomíná pevnost 
ze starověkého Říma, takže hra 
o dobytí hradu bude ještě zajímavější. 
Od minulého léta si navíc malí i odrostlí 
dobrodruzi parádně zablbnou v novém 
Nafouknutém světě, kde na ně čeká 
hned 10 atrakcí a zábavných prvků. 
Pokoříte Stěny Everestu nebo se 
stanete mistrem v Souboji ninjů? 
Celoročně se o zábavu v Aqualandu 
stará tobogánová hala, na kterou 
valí oči i ostřílení tobogánoví jezdci. 
Pro odvážnější je tu obrovská U Wave 
rampa nebo skluzavka Kamikadze. 
Vyznavači klidnější jízdy se pak 
projedou na tobogánu Blue Trio či 
Wild River, odkud si díky photopointu 
nově pořídí i fotku na památku. 
Bazénové hale pak vévodí král všech 
moří Neptun a od nedávna také nový 
dětský bazén se dvěma tobogány 
a dvojitou skluzavkou. 
Raději byste si užili chvilku klidu? V tom 
případě zamiřte do dvoupatrového 
wellness centra, kde se pravidelně 
konají speciální saunové eventy, nebo 

ADRENALINOVÁ JÍZDA I OÁZA KLIDU 
POD JEDNOU STŘECHOU 

V největším českém aquaparku na suchu 
rozhodně nezůstanete. Projedete 40 tobo-
gánů a atrakcí, proplavete 16 bazénů a den 
zakončíte parádním relaxem ve dvoupa-
trovém wellness. Nově si navíc zařádíte 
v Nafouknutém světě s deseti atrakcemi, 
kterému neodolají malí ani velcí. 

Aqualand Moravia v Pasohlávkách
Foto: m-ARK

Foto: Aqualand Moravia

Foto: Aqualand Moravia

Foto: Aqualand Moravia

Foto: Aqualand Moravia

Foto: Aqualand Moravia

Foto: Aqualand Moravia

vyzkoušejte masáže pod širým 
nebem. Během léta si můžete dopřát 
třeba i speciální masáž ledovými 
kameny, která v panujících tropech 
příjemně zchladí celé tělo. Odpočinek 
pak zakončíte třeba na řece Lazy 
River, ta vás v poklidném tempu 
povozí letním areálem a cestou si navíc 
dáte i drink přímo z raftu. 

Aqualand Moravia 
Pasohlávky, info@aqualand-moravia.cz
www.aqualand-moravia.cz

Vstupenky zakoupíte 
na stránkách www.koupejse.cz. 
Pokud se vám zdá, že za jeden den 
v aquaparku prostě nemůžete 
všechno stihnout, máte štěstí. Jen 
pár kroků od tohoto vodního ráje 
se totiž nachází hotel Aqualand 
Inn, kde naberete síly na další den 
strávený na tobogánech. K pobyto-
vému balíčku máte prioritní vstup 
do aquaparku, takže se vyhnete 
případným frontám.
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Atraktivnější místo pro vinařství 
Přátelé Pavlova byste hledali jen stěží. 
Na Slunném vrchu na kraji Pavlova jej 
ze všech stran obklopují vinice, pod 
nimi tvoří obzor Novomlýnské nádrže 
a shora stráží zřícenina Děvičky.  
Krásné kulisy se nová budova 
vinařství od Atelieru Štěpán nesnaží 
převýšit, jejím cílem je splynout 
s okolím. „Nechtěli jsme dominanci 
architektury nad vínem. Naším cílem 
je harmonie a myslím, že se nám 
to podařilo,“ říká spokojeně vinař 
a bývalý pilot Pavel Müller.
Není nic neobvyklého, že nová 
vinařství zároveň udivují odvážným 
pojetím architektury, v Pavlově se 
však vydali jinou cestou. Na začátku 
zvažoval Pavel Müller i jiné varianty, 
postupně však s architektem Markem 
Štěpánem došli dialogem a logickou 
úvahou k podobě inspirované jed-
noduchostí stavby klasických stodol, 
kterou doplnila rovná zelená střecha. 
„Uvědomil jsem si, že nepotřebujeme 
halu s velkými rozpony, ale výroba si 
vystačí s konstrukčním rastrem pilířů 
šest krát šest metrů. Racionalita a vi-
ditelný řád stavby výborně korespon-
duje i s osobností Pavla Müllera. Pilíře 
jsou dvojité s mezerou pro instalace 
a izolace. Když byly hotové a zároveň 
ještě neměly střechu, zajímavě a blízce 
komunikovaly s hradem Děvičky v po-
zadí. Zajímavé také je, že do betonu 
se přidával vápenec, abychom dosáhli 
požadované světlosti,“ prozradil archi-
tekt Marek Štěpán. Budova vinařství 
tedy má okolní vápencové kopce 
Pálavy otisknuté do DNA.Novou budovu vinařství Přátelé Pavlova při letmém pohledu z dálky 

pro její nenápadnost snadno přehlédnete. A to bylo také cílem, 
o nějž vinař Pavel Müller s architektem Markem Štěpánem usilovali.

Vinařství Přátelé Pavlova

Architektura
 v harmonii s Pálavou

Stát se součástí místa
Důležité bylo také využít místní zdroje 
a minimalizovat stavební materiály. 
Uvnitř je kromě provozních částí pro 
výrobu a skladování vína také menší 
degustační místnost pro návštěvníky 
s okouzlujícím výhledem. Výsledkem je 
příjemné prostředí z kombinace betonu 
a dřeva s několika velkými prosklenými 
plochami. „S výsledkem jsem spoko-
jený. Výborně jsme spolupracovali se 
stavbyvedoucím Pavlem Konečným 
z firmy Bystroň Group. Měl pro stavění 
velký cit, a i některé detaily, které by 
na jiných stavbách mohly být proble-
matické, tady dopadly dobře,“ pochva-
luje si Marek Štěpán. 
Budova vinařství respektuje podmínky 
umístění v chráněné krajinné oblasti, 
i proto je částečně zapuštěna do terénu 
a střecha kopíruje sklon terénu. „Jedním 
z požadavků chráněné krajinné oblasti 
bylo, že římsa může být v maximální 
výšce čtyři metry a naše střecha 
v této výšce přesně kopíruje terén. 
Budovu pohledově z části skryjí vinice, 
takže z ní vidíte jen horizontální pruh. 
A horizontála je nejklidnější útvar,“ 
vysvětlil architekt Marek Štěpán. 
Díky zelenému porostu na střeše 
nevyčnívá vinařství i při pohledech 
shora od hradu, jak bylo od začátku 
cílem. „Myslím, že budova vinařství 
je do krajiny velmi citlivě zasazená. 
A až kolem ní bude vzrostlý vinohrad, 
splyne s okolím ještě lépe, protože 
nebude skoro vidět.  Vinařství se 
stane součástí tohoto místa, a to byla 
moje představa,“ dodává Pavel Müller 
z vinařství Přátelé Pavlova. 

KDO JE PAVEL MÜLLER

Narodil se v roce 1963 v Krnově a vystu-
doval Právnickou fakultu Masarykovy 
univerzity v Brně. Po několika málo 
letech právní praxe usedl do záchranář-
ského vrtulníku a téměř čtvrt století 
pomáhal při záchraně lidí jako pilot 
a spolumajitel společnosti Alfa-Heli-
copter, první civilní letecké záchranky 
u nás. V letech 2012 až 2015 zastával 
post prezidenta Evropského výboru pro 
leteckou záchrannou službu. Od roku 
2000 žije v Pavlově, kde je místostaros-
tou. K vinařství se dostal oklikou, nejpr-
ve zakládal vinohrady a o pár let později 
založil vinařství Přátelé Pavlova pojme-
nované po lidech, kteří mají Pavlov rádi. 
Je známý také filantropií a s manželkou 
Inkou vychovávají tři děti.

Foto: Atelier Štěpán, BoysPlayNice (3×)

Foto: m-ARK (2×)
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www.pratelepavlova.cz
FB: Vinařství Přátelé Pavlova
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je opředena příběhy

Nad Pavlovem mezi vinohrady stojí už deset 
let socha svaté Anežky České. Ke svým 
padesátinám ji tu nechal postavit právník, pilot 
a vinař Pavel Müller. Okolnosti jejího vzniku jsou 
stejně zajímavé jako poselství, které nese. 

SOCHA PRO PAPEŽE
Předlohou pro podobu svaté 
Anežky v Pavlově byla první socha 
ze souboru studentů z Hořic, která 
stojí v Myštěvsi, kde prožil dětství 
katolický kněz Petr Piťha. V podobném 
duchu však vznikla ještě jedna a dlí 
na výsostném místě. „Když se Česko 
rozhodlo obdarovat Svatého otce 
sochou svaté Anežky, přimluvil 
jsem se, aby vypadala stejně jako ta 
v Myštěvsi a v Pavlově. Celkem jsou 
tedy na světě tři tyto sochy, ta třetí je 
ve Vatikánu, v kapli svatých patronů 
Evropy v bazilice svatého Petra. 
A bylo milé, že když pedagogové vezli 
sochu do Říma, zastavili se v Pavlově 
a sochy vyfotili vedle sebe,“ usmívá se 
Pavel Müller. Za popularizaci odkazu 
Anežky České, ale i za úsilí o varhany 
pro katedrálu svatého Víta udělil 
Müllerovi papež František Rytířský řád 
sv. Řehoře Velikého.

Svatá 
Anežka 
z Pavlova

Letos slaví socha svaté Anežky 
České kulaté výročí, na Pavlov 
a okolní krajinu poprvé pohlédla před 
deseti lety. Za jejím vznikem stojí 
Pavel Müller, vinař a místostarosta 
Pavlova, jehož k šíření odkazu svaté 
Anežky přivedl přítel, zpovědník 
a katolický kněz Petr Piťha. Ten 
ve spolupráci se studenty Střední 
uměleckoprůmyslové školy sochařské 
a kamenické v Hořicích inicioval vznik 
čtrnácti soch této patronky chudých 
a trpících, aby připomínaly její odkaz 
po celém Česku. Patnáctou sochu, 
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Socha svaté Anežky pro papeže Františka se na Pálavě 
potkala se svou předlohou, foto: Pavel Müller

Každoroční 
zpívání u sochy 

v prvních červencových 
dnech se stalo v Pavlově 

tradicí. V roce 2023 se 
akce uskuteční 

6. července
v 18 hodin.

podobnou té první, nechal vytvořit 
Pavel Müller pro Pavlov, aby na Piťhův 
záměr navázal. Místo našla na kraji 
vinic u cesty na Klentnici a v roce 2013 
ji slavnostně posvětil kardinál Dominik 
Duka. „Při té příležitosti vystoupil 
také pěvecký sbor a pak tito mladí 
lidé zpívali ještě dlouho do noci u nás 
na zahradě. Ve mně to zanechalo 
hluboký dojem, tak jsme se rozhodli 
uspořádat zpívání u sochy svaté 
Anežky každý rok, vždy v prvních 
červencových dnech. A trvá to 
dodnes,“ vypráví Pavel Müller. 

Píseň zrozená 
za mřížemi
Ani letošek nebude výjimkou, tak 
se vydejte začátkem července 
do Pavlova, každý je tu vítaný. 
A zaposlouchejte se do vznešených 
tónů a slov, která se ponesou 
nad vinohrady. Bude mezi nimi 
znít také Píseň o svaté Anežce, 
jejíž text napsal známý básník Jan 
Zahradníček ve vězení na Pankráci, 
kam ho zavřeli, protože se znelíbil 
zrůdnému totalitnímu režimu. 
Ve vykonstruovaném procesu 

dostal 13 let, mezi bachaři však našel 
spojence Václava Sisla, který jeho 
texty vynášel ven a schovával doma 
až do pražského jara, kdy je předal 
básníkově rodině. Díky tomu mohla 
Píseň o svaté Anežce poprvé spatřit 
světlo světa.
Dnes se originál básně nachází 
v Památníku národního písemnictví. 
Z podnětu pražského arcibiskupa byla 
později zhudebněna pro jeden hlas, 
na následné přání ji pak původní autor 
Zdeněk Pololáník rozepsal do čtyř hla-
sů. V tomto provedení zní Píseň o sva-
té Anežce při různých významných 
událostech a vždy také v Pavlově. 

„Zvelebujte mou zem“
„Celý příběh o básni vynesené z vězení 
mi vyprávěl syn Jana Zahradníčka a můj 
dobrý přítel. Zároveň mi také pomáhal 
sázet vinohrad, který dnes sochu svaté 
Anežky obklopuje. Shodou okolností 
záminkou StB pro vyvolání procesu 
s katolickými intelektuály bylo setkání 
na vinobraní v obci Starovičky, která je 
od sochy vidět na horizontu,“ prozradil 
Pavel Müller. 
Moravský básník si nakonec v komuni-
stickém žaláři odseděl devět dlouhých 
let. Mezitím jeho blízké potkala další 
tragédie, jeho žena omylem připravila 
jídlo z muchomůrky zelené a dvě ze tří 

dětí otravu nepřežily. Aby mohl své 
dcery pohřbít, přimlouval se za něj 
i básník Jaroslav Seifert. Kriminál opus-
til Zahradníček až v roce 1960, kvůli 
podlomenému zdraví ale brzy nato 
zemřel. Jeho Píseň o svaté Anežce, syn 
sázející vinohrad a blízké Starovičky, to 
vše se nad Pavlovem otisklo do místa 
u štíhlé třímetrové sochy, která se 

sepnutýma rukama hledí na Pálavu 
pod sebou. 
Přijít sem můžete kdykoliv, Anežka 
Česká a její příklad obětavosti vybízí 
k rozjímání. Ve spodní části nese 
znaky Čech, Moravy a Slezska a u nich 
poselství této svaté přemyslovské 
princezny: „Chraňte a zvelebujte mou 
zem, je to vaše vlast.“



18 19magazín LOOK AT IT magazín LOOK AT IT

variantě, protože jen tak může vyniknout nejenom práce 
vinaře, ale i místo původu hroznů. Ve vinných barech 
požádejte o srovnávací degustaci – objednejte si tři vzorky 
stejné odrůdy od různých vinařů a nechte si vysvětlit, proč 
chutnají odlišně. 

Jak byste stručně a jasně charakterizovala moravská 
vína? Co kde rozhodně ochutnat, na co se zaměřit a proč.
Každá oblast má specifický charakter daný především půd-
ním složením. Mikulovsku dominují vápencové Pálavské 
vrchy a sprašové Dunajovické kopce. Vápenec je ideální pro 
Ryzlink vlašský a pinotové odrůdy, spraše dávají těmto od-
růdám odlišný charakter a jsou navíc spojené s Veltlínským 
zeleným. Pro Velkopavlovicko jsou typické záhřevnější 
a teplejší půdy a tak zde dominují charakteristická červená 
vína. Vedle lokální Frankovky je to i naše André, ale daří 
se tu i francouzským odrůdám Merlot a v opravdu teplých 
ročnících i Cabernetu Sauvignon. Slovácko je složitější, 
region Podluží je místo ideální pro červená vína a hlavně je 
to místo, kde se zrodil Cabernet Moravia. Východní část je 
pak ovlivněná Karpaty, za povšimnutí stojí Ryzlink rýnský 
a také pinotové odrůdy Rulandské modré, šedé i bílé. 

Co skutečně odlišuje moravská vína i od nejbližších 
sousedů? 
Naše vína jsou specifická svěžestí, ovocností a zajímavou 
kyselinou, a to i v dobách změny klimatu. To je naše velká 
výhoda, protože umožnuje vytvářet svěží a pitelná nejen 
bílá, ale také červená vína, což může být překvapivé. Často 
se setkávám s názorem, že se u nás červené víno nedá 
vyrobit. Opak je pravdou a světový trend naopak přeje 
lehčím a pitelným červeným. 

Nechala jste se slyšet, že víno by lidi mělo bavit, co si pod 
tím máme představit? 
Víno je kulturní nápoj, který má v sobě otisk nejen místa 
původu, ale také vinaře a vinohradníka, bez kterých by se 
nezrodilo. Na víně je skvělé, že je spojeno s příběhem těchto 
lidí, ale také s jídlem a chvílemi relaxace, kdy si lidé povídají 
a baví se. Takže si pojďme povídat a ochutnávat. 

Na co chcete nalákat ty, kteří si k vínům cestu ještě nenašli?
Na množinu nepřeberných chutí a zážitků spojených se 
zajímavými lidmi, ale i s cestováním. Víno má co nabídnout 
těm, kteří chtějí objevovat, a je to koníček na celý život. 

Prý jste doma dělávali rýžové víno. Dáte si ho někdy 
z nostalgie?
Někdy ano, ale rozhodně ne z nostalgie na „produkt“, který 
jsme vytvářeli. Když mám příležitost, ochutnávám moc ráda 
různé druhy saké, je to zajímavé chuťové zpestření. 

Víno je vaše práce, co si vlastně ráda dáte, když nepracujete? 
Ráda ochutnávám cokoliv: čaje, kávu, různé typy piv 
a cidery a samozřejmě i jídlo. 

Děkujeme za rozhovor.

Klára 
Kollárová
je od roku 2022 
naše národní 
sommelierka, která 
proměnila zájem 
o víno a vinařství 
ve svou životní 
práci. Ještě při 
studiu humanitní 
vysoké školy si 
začala rozšiřovat 

znalosti o víně a vinařství. Do roku 2022 byla hlavní 
sommelierkou a spolumajitelkou vinných barů 
Vinograf, předtím pracovala v michelinské restauraci 
La Degustation Bohême Bourgeoise. Je to právě ona, 
kdo je podepsaný pod výběrem moravských vín pro 
privátní značku Sommelier Collection obchodního 
řetězce Albert. Ve spolupráci s Vinařským fondem 
spolupracovala jako průvodkyně moravskými a čes-
kými víny a českých vín ve vzdělávacích videích. 
Mimo jiné je držitelkou titulu Fine and Rare Wine 
Specialist a úspěšně zakončila studium na WSET 
Diploma in Wine and Spirits.

Klára Kollárová
národní sommelierka

Užívám si 
každý malý 

úspěch a mám 
z něj radost

Klára Kollárová se ve světě vína pohybuje přes 20 let 
a vyzkoušela si různé pozice sommelierstvím a degustace-
mi počínaje až po management a obchod i díky tomu, že 
spoluvlastnila vinný bar. Pro někoho možná překvapivě ne-
vystudovala vinařský obor, ale Fakultu humanitních studií 
a kulturologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Platí o vás, že čím vším jste byla, tím jste byla ráda? 
Co vám jednotlivé pozice daly a vzaly?
Myslím, že to platí :) Dlouho jsem byla student, takže jsem 
se k žádné trvalé práci nemusela uvazovat a vyzkoušela 
jsem spoustu pracovních pozic například v marketingu 
i v organizaci hudebního festivalu. Prostě co mě napadlo. 
Moje první opravdová práce byla ale vlastně až s vínem. 
Moje vinné pozice mi daly spoustu skvělých přátel ze strany 
kolegů i hostů, neopakovatelné gastronomické, vinařské 
i cestovatelské zážitky. A vzaly mi asi hodně hodin spánku. 
Ale vážně – jediné negativní, co mě napadá, je čas, který 
bych mohla trávit se synem Hugem a s rodinou. 

Vnímáte post národní sommelierky jako vrchol svého 
dosavadního profesního života?
Nevím, jestli bych to označovala právě takto. Řekla bych 
spíše aktuální a opravdu velká výzva stejně jako ty mi-
nulé. Přínosem je pro mě hlavně větší kontakt s vinaři, 
technologií i vinicí, k tomu jsem podvědomě již nějakou 
dobu směřovala. Úskalí vidím asi hlavně v tom, že je to běh 
na hodně dlouhou trať. Takže si každý malý úspěch užívám 
a mám z něj radost. 

Mimo jiné od vás zaznělo, že chcete národ ke kultuře 
vnímání a pití vína vést ne nudně. Máte na to nějaký 
osvědčený recept? 
Asi ne univerzální, ale maximálně se snažím přizpůsobit 
způsob komunikace s ohledem na cílovou skupinu. Ráda 
bych z vína udělala běžnou součást života lidí nejenom 
pro sommeliery a poučené konzumenty. Takže doporučuji 
ochutnávat, ochutnávat a ochutnávat. 

Na Pálavu a do Lednicko-valtického areálu lidé nejčastěji 
cíleně jedou za osvědčenou kombinací cykloturistiky, 
památek a vína. Co byste jim doporučila a na co by si 
měli dát pozor? 
Pozor by si měli dát rozhodně na zodpovědnou konzumaci. 
Během výletu si vytipujte místo, kde můžete degustovat 
malé vzorky. Po výletě pak rozhodně návštěvu vinařství 
nebo wine baru, kde ochutnávejte hlavně lokální produkty 
typických odrůd, jako je Ryzlink vlašský, Veltlínské zelené, 
Müller Thurgau, Pálava či Frankovka a další. Ideálně v suché 

Národní vinařské centrum ve Valticích se 
zasloužilo o to, že Česko má od loňska národního 

sommeliera, vlastně sommelierku Kláru 
Kollárovou. Cílem je profesionální propagace 

moravských a českých vín, která jsou díky 
specifickým půdním a klimatickým podmínkám 

a originálním přístupům našich vinařů 
ve vinařském světě samostatnou kategorií. 

Foto: archiv NVC
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Foto: archiv NVC
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Ta vzešla ze čtyřleté cesty proslulého 
odborníka na víno, který navštívil asi 
500 vinařství v 88 zemích a ochutnal 
na pět tisíc vín. Z terasy krásného 
viničního domu z dílny známého 
architekta Josefa Pleskota se otevírá 
dechberoucí výhled na Pálavu. To spolu 
se špičkovými víny láká tuzemské 
i zahraniční výletníky z nejrůznějších 
zemí světa včetně těch, k nimž čeští 
vinaři obdivně vzhlížejí.

Tančit, zpívat 
a ochutnávat 
Pohostinná vinotéka láká na skleničku 
po celý rok. V létě s kulturními akce-
mi, na podzim s vinobraním a v zimě 
s gastrovečery. Oblíbené jsou řízené 
degustace i naučné procházky vinicí 
komentované audioprůvodcem.
Pokud zrovna nemáte cestu kolem, 
máte možnost stát se členem klubu 
sympatizantů a být pravidelně zásobo-
ván informacemi z newsletteru nebo  
si poslechnout sonberský podcast  
Mezi řádky.
Vinařství Sonberk je historicky nejú-
spěšnější v soutěži Vinařství roku, kde 
opakovaně zvítězilo. Ceny sbírá nejen 
v Česku, ale i v zahraničí, kde se už 
nejednou blýsklo ve špičkové světové 
konkurenci. K nejúspěšnějším sonber-
ským vínům patří suchá Pálava VOC, 
která se v roce 2017 stala nejlepším 
suchým aromatickým vínem na svě-
tě. Podobně skvěle si vedla dezertní 
slámová Pálava a úplný vrchol přišel 
v roce 2020, kdy celosvětově zazářila 
celá kolekce Rieslingů. 

onberská vína
DOBYLA SVĚT NA SOUTĚŽÍCH I NA STRÁNKÁCH NOVIN

Vybavíte si nějaké známé zahraniční noviny? Buďte si  
jisti, že v nich téměř jistě už psali o vinařství Sonberk.  
Pár řádky počínaje přes několik odstavců až po celé 
stránky. Takové pozornosti se ještě žádnému 
moravskému vinařství nedostalo. Ani jedno z nich 
také nemělo fotku svého vinohradu na titulní stránce 
světového průvodce víny.

Vyzkoušet a vracet se
Není divu, že krásný výhled a špičková 
vína lákají návštěvníky. Ti se moc 
rádi vracejí a Sonberk doporučují dál 
svým přátelům a známým na firemní 
večírek, rodinnou oslavu, zastávku 
při cyklovýletu anebo klidně i na sraz 
autoveteránů. 
Přestože by se mohlo zdát, že prostředí 
vinařství je jen pro dospělé, pobyt si 
skvěle užívají i děti. Nejvíce v období 
prázdnin a na podzim, kdy mohou 
ochutnat dozrávající hrozny.

Vyzkoušejte slámové
Vlnitá střecha vinařství není náhodná. 
Je výsledkem promyšlené spolupráce 
architekta Josefa Pleskota a sonber-
ského sklepmistra Oldy Drápala, který 
jako vůbec první v Česku vyrobil 
slámové víno.
Speciální střecha je pro toto unikátní 
přírodně sladké víno jako stvořená,  
protože umožňuje jeho hladké 
technologické zvládnutí. Příprava 
vína je ale extrémně náročná – kromě 

VINAŘSTVÍ
 SONBERK

ručního sběru je naprosto nezbytné 
sušení v dobře odvětraných prostorách 
a velice šetrné lisování. 
Po ručním sběru se čerstvé hrozny 
obvykle od října do února suší právě 
pod vlnitou střechou. Teprve pak 
na řadu přichází vylisování sladkých 
rozinek. Na konci procesu vznikne 
opravdu hodně hutné víno s vysokým 
zbytkovým cukrem a nepříliš vysokým 
obsahem alkoholu, které má skvělé 
předpoklady pro archivaci.
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Discgolf je zábavná a nenáročná hra pro 
každého bez rozdílu věku, která vychází 
z pravidel golfu. Jen místo trefování se 
do jamek míčky házíte speciálními disky 
do ocelových košů. Cílem hry je z tak-
zvaného výhoziště zasáhnout koš na co 
nejmenší počet hodů.

Hurá na discgolf
Hustopečské discgolfové hřiště najdete 
v moc hezkém prostředí u kaple sv. Ro-
cha na Křížovém vrchu, kam rád na pro-
cházky chodil třeba i T. G. Masaryk.  
Disky vám půjčí v místním turistickém 
informačním centru v budově kina 
na Dukelském náměstí v centru města. 
Nestojí to nic, jen si připravte vratnou 
zálohu 200 korun za každý půjčený disk. 

Prohmatejte šneka
Když už v relaxační zóně u lesoparku 
na Křížovém vrchu budete, prozkou-
mejte ji. Najdete tam dřevěné balanční 
prvky, bludiště, lavičky a velkou hmato-
vou stezku ve tvaru šneka. A to není 
všechno. Těsně vedle je chodníček 
osázený lučním kvítím a bylinami i s po-
pisky. Na horizontu kopce se tyčí velký 
dubový kříž, který je dominantou aleje 
s ořešáky a morušemi. Ve správnou 
dobu můžete ochutnat ovoce přímo 
z větví stromů v malém ovocném sadu.
Chcete spojit zábavu pro děti s po-
učením? Zaveďte je na dopravní hřiště 
na Lipovce, kde si nenásilně vyzkou-
šejí nejen cyklistické dovednosti, ale 
i praktické znalosti silničního provozu. 
Nejmenší děti se zabaví na tradičním 
dětském hřišti s herními prvky. 

Osvěžte se ve vodě
Sportovně založení návštěvníci ocení 
zrekonstruovaný fotbalový a lehko-
atletický stadion. Na atletický ovál je 
volný vstup, stačí dodržovat provozní 

VOLNÝ ČAS BOHATĚ VYUŽIJETE. 
TŘEBA NA DISCGOLFU
V Hustopečích se můžete spolehnout, že každý rok vás 
tam překvapí něčím novým a zajímavým. Pro letošek 
třeba discgolfem, nebo audioprůvodcem po proslulých 
mandloňových sadech.

Hustopeče Přemýšlíte, kdy k nám přijet? Pěkně je u nás 
vždycky, ale máme pro vás pár tipů. V břez-
nu jsou nejlákavější Slavnosti mandloní 
a vína – oblíbený foodfestival s bohatým 
doprovodným programem v centru města, 
ve vinařských ulicích a v největším mandlo-
ňovém sadu ve střední Evropě. V říjnu naše 
město žije Burčákovými slavnostmi, které 
provází pořádná dávka humoru a recese. 
V listopadu se odehrává Světový duel vín 
mezi vybranými víny z Česka a zbytku 
světa, kde si vítěze určí každý sám.

TIC Hustopeče
Dukelské nám. 15, +420 530 351 418/419  
tic@hustopece.cz, www.hustopece.cz

Kdy přijet

obzory o mandloních a okolní přírodě. 
Rozhledna se tyčí na okraji mandloňového 
sadu od roku 2012 v nadmořské výšce 
asi 300 m. Vysoká je 17,4 m s vyhlídkou 
ve výšce 12,6 m. Výhled je to překrásný. 

Zaposlouchejte se
Nově je vám na této stezce k dispozici 
audioprůvodce. Načtete ho přes QR kód 
nebo zdarma stáhnete do svého chytrého 
telefonu v aplikaci izi.Travel. Pak už ji stačí 
kdykoliv a kdekoliv otevřít a zaposlouchat 
se do poutavého výkladu. Audioprůvodce 
má dvě verze. Mandloňovou stezkou 
se vypravíte po pětikilometrové trase 
se 6 zastávkami od Centra volného času 
Pavučina na rozhlednu. Druhou možností 
je 10 zajímavostí z kategorie Víte, že...?

Foto: Město Hustopeče

Foto: Město Hustopeče

Foto: Město Hustopeče

Foto: Jana Horváthová

Burčákové slavnosti, foto: Richard Skoumal Audioprůvodce, foto: Město Hustopeče

řád. Na využití travnatého hřiště a dal-
ších částí areálu se musíte domluvit se 
správcem stadionu. 
Na jihu Moravy bývá opravdu vedro 
a tehdy je nejlepší se zchladit na kou-
pališti s pěti bazény: plaveckým, 
regeneračním s atrakcemi, dětským, 
s dvojitou skluzavkou a divokou vodou 
a dojezdovým u 75metrového tobogá-
nu. Kromě vody na vás čekají travné 
plochy k lenošení a hřiště na plážový 
volejbal, plážovou kopanou a tenis, 
dětské hřiště a tři bufety.

Po naučných stezkách
Víte, že Hustopeče jsou úzce propojeny 
s prvním československým preziden-
tem T. G. Masarykem? Po jeho stopách 
vás městem provede dvoukilometrová 
naučná stezka se sedmi zastaveními.
Být v Hustopečích a nevyšlápnout si 
nad město do proslulých mandloňo-
vých sadů s rozhlednou? O hodně byste 
přišli. Stezka je dlouhá necelých 9 kilo-
metrů, ale má i zkrácenou 5kilometro-
vou trasu. Na 7 infotabulích si rozšíříte 
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Hustopečské mandlové impérium vloni oslavilo první desetiletku své 
úspěšné existence. K ikonické Mandlovce mezitím přibyla nekonečná řada 
dalších produktů, druhá kavárna, stánek i prodej mandloní.

Podnikání zemědělská inženýrka a bývalá ředitelka školky odstartovala v době 
metanolové aféry. „V době prohibice by začal ve výrobě tvrdého alkoholu podnikat 
jen blázen anebo Moravák,“ vzpomíná s úsměvem Kateřina Kopová. Nápad, který se 
zpočátku jevil jako čiré šílenství, nakonec vytěžil z toho, že se lidé víc začali zajímat 
o složení alkoholu a jeho kvalitu. A té jim Mandlovka nabídla 
vrchovatě. Taky se z ní velmi rychle stal oblíbený regionální 
suvenýr, který se po letech přímo v Hustopečích i vyrábí. 
Vlajkovou lodí je čirá pálenka z prvotřídní vínovice s hořkoman-
dlovým aroma vyrobená podle originální receptury Rudolfa 
Poslušného, bývalého správce hustopečských mandloňových 

sadů. Je skvělá jen tak, v mícha-
ných nápojích nebo svařáku. 
Mandlovka nabízí ale mnohem víc, 
mrkněte na web do e-shopu. 
Stánek Mandlárny najdete i v uni-
kátních mandloňových sadech 
nad Hustopečemi, které jsou 
oblíbeným výletním cílem. Vede 
tam Mandloňová stezka, kterou 
nově ozvláštňuje arboretum.

Mandlové impérium z Hustopečí

Hustopečská mandlárna 
a kavárna Mandlárna
Na Úvoze 2, 693 01 Hustopeče
tel.: 722 360 879
www.mandlarna.cz
Mandlárna Brno
Dominikánská 1, 602 00 Brno
tel.: 775 391 335Fo
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Při sestavování menu v Amande 
nechodí pro inspiraci daleko. Pozorně 
se rozhlížejí kolem sebe a inspirují se 
v surovinách typických pro kraj a roční 
období. A pak vám nabídnou čerstvé 
ryby z Pohořelic, sýry z podpálavské 
farmy, vína od zdejších vinařů a pro-
slulou místní Mandlovku. Pomyslnou 
třešničkou jsou báječné dezerty 
od vlastní cukrářky. To vše jim vyneslo 
prezentaci v prestižním průvodci 
Gourmet jižní Morava.

Rozmanitost chutí
Výtečné jsou i vydatné snídaně, kde 
za pozornost stojí domácí pomazánky, 
koláče a lívanečky, které nejlíp chutnají 
s vlastními Wineládami, tedy marme-
ládami z hroznové šťávy v několika 
příchutích. Winelády si můžete odvézt 
i domů jako chutný dárek či suvenýr.
Ani pivo ze sedmého schodu prý 
nechutná a neosvěží tak dobře jako 
to orosené z plzeňské Pivnice Panský 

Wine Wellness Hotel Amande 
Husova 8, Hustopeče 
tel.: 774 662 607, info@amandehotel.cz
www.amandehotel.cz

víno a mandle všemi smysly
Ve Wine Wellness Hotelu Amande skvěle využili to nejtypičtější 
pro Hustopeče – víno a mandle. Promyšlenou a poctivou 
regionální gastronomii tam spojili s tematickým wellness, a vzniklo 
tak místo vyhledávané pro vinnou turistiku i zážitkové pobyty.

dvůr, která patří k hotelu. K pivu vy-
zkoušejte třeba nakládané sýry nebo 
domácí tyčinky přímo z pece. 

Za zábavou i za prací
Víno se v Amande nejen pije, ale taky 
tam využívají jeho blahodárné účinky 
v relaxačních vinných procedurách 
s přírodní vinnou kosmetikou. Součástí 
wellness je Saunový svět se čtyřmi 
typy saun, Kneippova vinařská stezka 
a whirlpool. Decentní soukromí s vlastní 

HOTELOVÝ WINE CLUB je jako stvo-
řený pro svatby, oslavy, večírky. K dispozi-
ci je i vinný sklep pro posezení s degusta-
cemi a konferenční prostory. U fi remních 
hostů je velmi oblíbený teambuilding 
ve vinici nebo v mandloňovém sadu.

parní kabinkou, vodním lůžkem a perličko-
vou vanou ocení hlavně páry. U relaxačních 
koupelí nechybí ani sklenička vína.

Užijte si

WINE WELLNESS HOTEL AMANDE

Město vína a mandloní nabízí po celý rok pestrou 
nabídku společenských a kulturních akcí. Hned 
v březnu, kdy mandloňový sad nad městem 
rozkvétá, se zde konají Slavnosti mandloní 
a vína. V jejich průběhu se můžete projít 
do sadů, vystoupat na rozhlednu a pokochat se 
výhledem na Pálavu a jemnou krásu rozkvetlých 
mandloní, pochutnat si na mandlových 
specialitách, okoštovat Mandlovku nebo 
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ČE Za něžně růžovou krásou a vínem

lahodná místní vína. V červnu vás pobaví místní 
vinaři na Hustopečském Slunovratu s vínem, kdy 
se utkají v soutěži o trofej slunovratu. V nočních 
hodinách vám pak v otevřených sklepech nabídnou 
to nejlepší ze svých vín. První víkend v říjnu se 
můžete těšit na proslulé Burčákové slavnosti, které 
odkazují na slavnou minulost Hustopečí. Akce je 
promyšlenou kombinací burčáku, vína, historie 
a kultury. www.hustopece.cz
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ARGENTINSKÁ STOPA
Velkobílovčané zanechali zřetelnou 
stopu ve světě, hlavně v jihoameric-
ké Argentině, kde v roce 1913 osídlili 
provincii Chaco. Možná se budete 
divit, ale nepěstovali tam révu vin-
nou, ale byli průkopníky v pěstování 
bavlny. S městem Presidencia Roque 
Sáenz Peña dodnes udržuje vedení 
města nadstandardní vztahy. 

Věděli jste?

Ochrannou ruku nad naší největší vinařskou obcí prý 
drží magický vrch Hradištěk. Kdo na něj vystoupá, bude 
ji mít jako na dlani a jako bonus vyhlídku do okolí. Jeho 
energie je tak pozitivní, že je to nejen oblíbená výletní 
zastávka, ale i místo, kde dvojice spojují své životy.

O víně, habánech 
a osídlení Argentiny

Velké Bílovice

Město Velké Bílovice
nám. Osvoboditelů 570
691 02 Velké Bílovice
tel.: 519 367 111, www.velkebilovice.cz

Foto: m-ARK (2×) 

Foto: archiv obce Foto: archiv obce (2×)

Multifunkční sportovní areál, foto: archiv obce

Nejčastěji se ale do Velkých Bílovic 
jezdí kvůli vínu. V takovém případě 
je nejlepší dobře si namazat nohy 
a vypravit se do sklepního městečka 
s křivolakými uličkami a malými 
náměstíčky, originálně pojmenovaný-
mi po vinných odrůdách a patronech 
vinařů. Na prozkoumání zdejších 
650 vinných sklepů a projetí 800 hek-
tarů vinohradů by vám nestačil týden. 
Natož pak ochutnat aspoň kapku 
všech s láskou opečovávaných vín.

Hodně se toho dozvíte na 15 kilometrů 
dlouhé naučné stezce, kterou zvládnete 
pěšky i na kole. Čeká na vás 10 odpočin-
kových míst se 13 informačními tabu-
lemi s mnoha zajímavostmi a hezkými 
výhledy do okolí.

Třídenní hodování
Zelenou mají ve Velkých Bílovicích 
tradice. Nejvíc je to vidět při zářijových 
hodech, které jsou pro většinu obyva-
tel největším svátkem v roce. Slaví se 
nepřetržitě tři dny, v jejich průběhu se 
sní tisíce domácích koláčů a vypije se 
spousta vína. A věřte, že o tomto folklor-
ním svátku bezezbytku platí, že nejlepší 
je zažít to na vlastní kůži. Kdo neviděl 
nekonečný pestrobarevný průvod  

krojované chasy, nepochopí...
Kromě akcí pořádaných Velkobílovic-
kými vinaři má i město na svém kontě 
řadu úspěchů. K nejoblíbenějším patří 
Zpívání pro radost v lokalitě na Bele-
gradech; Setkání Pod Předníma, kde 
víno sbližuje návštěvníky s vinaři; 
Zarážení hory ve sklepních areálech; 
Svatomartinská slavnost s představe-
ním mladých vín a družinou sv. Mar-
tina na koni. A taky soutěž ve vaření 
nejlepší zelňačky, která obec provoní 
o první adventní sobotě. Přestože 
polévka na náměstí bublá v desítkách 

kotlů, přijdete-li pozdě, budete mít 
smůlu. Akci provází řemeslný adventní 
jarmark. Přehled mnoha vinařských 
a kulturních akcí v čele se zářijovými 
krojovanými hody najdete na webu 
města. 

Sportovní vyžití
Ve Velkých Bílovicích můžete navštívit 
i nově vybudovaný multifunkční spor-
tovní areál a využít adventure golf, plá-
žový volejbal, skate park, pumptrack, 
in-line dráhu, venkovní fitness-wor-
kout, dětské hřiště s vodním prvkem 
či klasické multifunkční hřiště pro hru 
fotbalu, tenisu či basketbalu.

Centrum habánů
Málo se ví, že o rozvoj vinařství 
v regionu se zasloužili novokřtěnci 
označovaní jako habáni. Jedním z je-
jich center byly právě Velké Bílovice, 
kde těchto šikovných a pracovitých 
řemeslníků žila od poloviny 15. století 
početná komunita. V nejisté době pod 
svými domy stavěli velké sklepy, které 
sloužily jako zásobárny a v případě 
potřeby i jako úkryty. Některé z nich 
existují dodnes. Konec habánů ve Vel-
kých Bílovicích předznamenal požár 
na konci 16. století a vzápětí vypálení 
obce Bočkajovci. 
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Na jaře se koná také Velkobílovická výstava vín. Úžasná 
je sama o sobě a další rozměr ji přidalo spojení s největší 
výstavou naturálních vín.
Od dubna do konce srpna můžete zdejší vína poznávat 
v rámci akce Za vinařem do Velkých Bílovic, kdy najdete 
vždycky aspoň několik vinných sklepů a vinařství otevřených. 
Koncem léta nepřehlédněte už zmíněnou Slípka Tour 
(2. 9. 2023). Podzimu pak tradičně vévodí ochutnávka 
mladých svatomartinských vín (listopad). Svátek vinařského 
patrona je tím správným termínem, kdy se sejít a okoštovat 
nová svěží vína. Připojte se k míst-
ním v lokalitě na Púrynkách i vy!
Velkobílovičtí vinaři se snaží svými 
víny lidi co nejvíc propojovat a také 
se s nimi co nejčastěji setkávat přímo 
ve svých vinných sklepech. A proto-
že drží prst na tepu doby, mají moc 
užitečnou aplikaci Velkobílovičtí 
vinaři. Dozvíte se z ní všechno pod-
statné včetně přehledné mapy, ote-
vřených sklepů, ubytování a řízených 
degustacích. Bezplatně si ji stáhněte 
na Google Play nebo App Store.
Vše, co potřebujete vědět o všech 
akcích včetně Slípka Tour pod křídly 
šéfk uchařů 2023 najdete na spolko-
vém webu.

Velkobílovičtí vinaři, spolek
Hlavní č. ev. 97, 691 02 Velké Bílovice
e-mail: info@velkobilovictivinari.cz
www.velkobilovictivinari.cz

Symbol Velkobílovických vinařů – slípka – vloni mezi 50 sklepy nejenom nalévala víno, ale 
také servírovala skvělá jídla. Pozvala si trio elitních šéfk uchařů, kteří se svými profesionálními 
týmy připravili dva úžasné pokrmy. K nim párovali originální cuvée Velká červená a bílá Slípka. 

Foto: Velkobílovičtí vinaři (3×)

Foto: Velkobílovičtí vinaři (2×)

Foto: m-ARK (2×)

nejenom nalévá, ale i servíruje
Velkobílovická slípka

Voňavě a chutně
Trojice masterchefů – Miroslav Kalina, Marek Raditsch 
a Marek Fitchtner – opět přiveze své týmy, které uvaří 
a naservírují dvě jídla přesně na míru červené a bílé slípce. Vše 
pěkně přímo mezi sklepy na čtyřech místech v prostorných 
food stanech. A proč se ve sklepních uličkách putuje za vínem 
a delikatesami zrovna pod patronátem slepice? Logem spolku 
si Velkobílovičtí vinaři už před lety zvolili právě tohoto domá-
cího opeřence, kterému tady neřeknou jinak než slípka.

Promyšlený systém
Počet účastníků akce je omezený, aby to v dobře 
promazaném vinařsko-gastronomickém soukolí 
nikde nedrhlo. Cena zahrnuje volnou konzumaci v asi 
50 vinařstvích, dvě plnohodnotná luxusní jídla, poukázku 
na odběr vín a nezbytnou výbavu každého hosta – skleničku 
s kapsičkou a mapku. K tomu je v ceně apka a sofi stikovaný 
systém, který generuje časy na konzumaci jídel ve stanech, 
aby se předešlo frontám a tlačenicím.
Tato mimořádná akce je ale jen jednou z mnoha, kterou 
spolek Velkobílovických vinařů každoročně pořádá. 

Pořád se něco děje
Rok tam začíná Vinařským plesem s volnou ochutnávkou vín. 
Na jaře pokračuje proslulým putováním Ze sklepa do sklepa. 
Tento typ jednodenní jarní akce Velkobílovičtí vinaři povýšili 
na nejnavštěvovanější u nás. K ochutnání nabízí svá vína víc 
než 50 vinařství, nechybí dobré jídlo ani cimbálová muzika. 

Pohodové, zábavné a hlavně chutné putování 
Slípka Tour pod křídly šéfk uchařů 2023 můžete 
zažít i letos. Rezervujte si na něj sobotu 2. září.
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Hotelové Wine & Spa odrážejí naši lásku 
a úctu k jižní Moravě a dopřejí vašemu 
tělu a mysli potřebný klid a energii. 
Pracujeme výhradně s přírodní kosme-
tikou, která vstřebala to nejlepší ze síly 
přírody. Detoxikuje a osvěžuje pokožku 
a zpomaluje proces stárnutí. Vyzkoušejte 
její unikátní účinky na vlastní kůži i vy.
Ale nemusíte jen lenošit. Pobavte se 
s přáteli u bowlingu nebo u kulečníku 
v našem „pánském“ klubu, udělejte si 
vycházku nebo cyklovýlet do okolí. 
Všude se něco děje a je na co koukat. 
Kola vám rádi půjčíme.
O to víc vám pak budou chutnat vytříbe-
ná jídla od našeho šéfkuchaře a špič-
ková vína z naší rodinné Šlechtitelské 
stanice vinařské ve Velkých Pavlovicích, 
která si nejlépe vychutnáte při degustaci 
v naší stylové Vile Jarmile.
Náš hotel je úžasným místem pro 
významné okamžiky vašeho i firemního 
života. Umíme do puntíku dokonalé 
svatby, večírky, party, konference,  
teambuildingové i společenské akce. 

vína a relaxace

Hotel Akademie Velké Bílovice 
Zahradní 1295, 691 02 Velké Bílovice
www.hotelakademie.cz

Lákavé spojení
Magický východ i západ slunce nad vinicemi, skvělá gastronomie 
včetně vín a fantastický odpočinek v relaxačním centru. Vítejte 
v Hotelu Akademie v největší vinařské obci v Česku.

HOTEL AKADEMIE VELKÉ BÍLOVICE

Jsme milí a pohostinní a splníme vám, co 
vám na očích uvidíme. 
Chcete jen přijet a užít si to? Prohlédněte si 
naše pobytové balíčky.

Foto: Hotel Akademie

Kroje, zpěv a víno
Taky vám připadá, že už jen název obce Ladná je lákavý? 
Udělejte si aspoň malou zastávku u kouzelného kostela 
svatého Michaela archanděla, který jako by vystoupil 
z pohádky.

Ladná

Uznejte, že Ladná zní mnohem přitažlivěji než výchozí Reinprechs-
dorf, pozdější Rympersdorf či novodobější Lanštorf, přestože toto 
označení používají místní často i dnes.
Novorománský kostelík v centru Ladné je chráněnou kulturní pa-
mátkou. Veškerý stavební materiál – cihly, střešní tašky a obklady 
v 250 druzích (!) – dodala knížecí cihelna z nedaleké Poštorné. Kos-
telík je unikátní i v tom, že všechny vnější architektonické detaily 
jsou z glazovaných keramických tvarovek. 

Stavte se na pohárek
Když budete mít štěstí a trefíte se do termínu některé z místních 
krojovaných nebo gastronomických akcí, budete určitě navýsost 
spokojení. Jen málokdy u toho chybí víno a zpěv místního mu-
žáckého sboru Lanštorfčané. K nejoblíbenějším patří fašank se 
zabijačkou, předhodovní zpívání, hody a hodky.

Unikátní kačenárna
V obci také najdete ojedinělou lichtenštejnskou kačenárnu, která 
od konce 17. století sloužila k odchytu vodního ptactva. Někdy 
to bylo až 10 tisíc divokých kachen ročně! Svému účelu přestala 
sloužit před 2. světovou válkou, ale Ladenští by její pozůstatky rádi 
obnovili a vytvořili příjemné odpočinkové místo pro místní i turisty.

Foto: archiv obce (2×) a m-ARK

Foto: m-ARK

Obec Ladná
Masarykova 119/60, 691 46 Ladná
tel.: 519 324 502, www.obecladna.cz

Rozhledna 
Maják
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Rozhledna Maják na Přítlucké hoře získala své 
pojmenování díky majáku, který tady stával 
za první republiky. 

Když pak vystoupáte po jejích 108 točitých schodech až 
na horní vyhlídkový ochoz, budete odměněni hezkými 
výhledy na okolní obce, Pálavu s Děvínem, Lednicko- 
-valtický areál, Bílé Karpaty, Nové Mlýny a v případě 
dobrého počasí dohlédnete až na rakouské Alpy. U paty 
rozhledny je přístřešek, ve kterém si můžete odpočinout 
a dát si svačinu. Najdete tu také informační tabule, které 
vám přiblíží všechny tři obce, mezi kterými se dřevěná 
a ocelová rozhledna nachází.
Maják je snadno dostupný. Pěší si mohou vybrat, zda 
se vydají po zelené (Zaječí nebo Rakvice), nebo žluté 
(Přítluky) turistické značce. Pro cyklisty je pak ideální 
dojet sem po cyklotrase Velkopavlovická, která spojuje 
obce Zaječí a Přítluky. 
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Doc. Ing. Miloš Michlovský, DrSc. 
Vinař, vinohradník, šlechtitel, enolog, 
vysokoškolský pedagog, průkopník, 

inovátor, experimentátor, podnikatel, 
manager... To je letošní jubilant, který 
coby uznávaný odborník často usedá 

v hodnoticích komisích vinařských soutěží. 
Jeho vína sbírají ocenění doma i ve světě. 

Narodil se v roce 1953 v Hustopečích. 
Po maturitě na Střední vinařské škole 
ve Valticích absolvoval Zahradnickou 

fakultu Moskevské zemědělské univerzity. 
V roce 1985 ukončil doktorské studium 
a zahájil svou šlechtitelskou praxi. Patří 

mezi zakladatele Vědecko-výrobního 
sdružení Resistant a v letech 1991–1994 

vyučoval na zahradnické fakultě v Lednici. 
V roce 2001 obhájil habilitační práci a byl 

jmenován docentem v oboru zahradnictví 
a v roce 2005 získal velký doktorát. 

V roce 1993 založil vlastní a velmi úspěšné 
vinařství Vinselekt Michlovský, jemuž se 

dodnes věnuje a rozvíjí ho.

Sedmdesátiny jsou věkem, který už 
stojí za rekapitulaci. Co za sebou 
vidíte, když se ohlédnete?
Pokud má člověk jenom trošku 
možnosti a zdraví mu v tom nebrání, 
tak si myslím, že je pilnější a pilnější. 
Samozřejmě, ten fyzický výkon co 
do objemu už není ono, ale je to zase 
údernější. Znalosti získané vzděláním 
jsou jedna věc a zkušenost druhá. Jestli 
to ze začátku byl často pokus omyl, tak 
teď je to mnohem věrohodnější.

Udělal byste něco ve svém profesním 
životě jinak? 
Můj starší kamarád, se kterým jsem 
chodíval po máju, říkával: Kdyby 
mladí věděli a staří mohli. Tak nějak 
to cítím já teď. Vlastně nevím o nikom, 
kdo dlouhodobě a stále něco tvořil 
a stál si za tím, aby řekl, že by to 
udělal jinak. Když by to chtěl udělat 
zásadně jinak, tak to jinak udělat měl. 

Chápu, že někteří častěji přecházejí 
z jednoho oboru do druhého. Buď kvůli 
přestěhování se nebo prostě chtějí zkusit 
něco jiného… Já jsem tomu, co jsem 
celý život dělal a pořád dělám, propadl 
už na základce – věděl jsem, že budu 
chtít na vinařskou školu do Valtic, a šel 
jsem. A po ní na vysokou a tak dál. Tak 
jsem si to nějak nalajnoval a nelituji.

Čím se cítíte být nejvíc? 
Vinohradníkem, 
vinařem nebo 
šlechtitelem?
Vinařství je jediný 
obor, zaplať bůh, 
který v sobě má jak 
vinohradnictví, tak 
i dělání vína. U jiných 
plodin je to často 
rozdělené, ale u révy 
je to krásně propojené. 
Nicméně kdysi spadalo 
vinohradnictví pod 

katedru ovocnictví a vinařství 
(enologie), bylo na Ústavu zpracování 
zahradnických produktů. V období, 
kdy jsem na zahradnické fakultě 
v Lednici působil, spojili jsme to 
s děkanem dohromady v jediný Ústav 
vinohradnictví a vinařství, ostatně 
tak, jak to bývalo za profesora Krause. 
Myslím, že je to tak dobře a správně. 
Protože jestli nebude mít vinohradník 
enologické znalosti, tak to není dobré 
a opačně to platí taky. Šlechtitelství 
je bonus navíc s možností vzít to 
pěkně od začátku od semenáčů 
a hledat, zkoumat, zjišťovat, ověřovat... 
a nakonec „zplodit nové dítě“.

Měl jste někoho v rodině, na koho 
jste navazoval? 
Moji předci začali hospodařit mezi 
světovými válkami a pak i po ní. 
Koncem 50. let se ani nám nevyhnu-
la kolektivizace. Bylo nás doma pět 
a otec si nemohl nechat nás bez obživy. 
Se 6–6,5 hektary jsme patřili tehdy 
mezi malé rolníky. Tenkrát se musely 
plnit předepsané dodávky jednotli-
vých plodin a na vinohrad toho moc 
nezbývalo. Bylo toho tak akorát na víno 
pro nás a známé a dokonce se sem 
tam i nějaký hrozen odevzdal, aby bylo 
na postřiky. A když všechny tyto práce 
děláte takříkajíc na koleně, tak je nejlíp 
poznáte. Dnes máme na všechno ma-
šiny a víme, co, kdy, jak a kolik, ale kdo 
si tím sám neprošel, tak víno nezná, jak 

by měl. Postupně jsem došel k tomu, že 
nejlepší vinař je ten, který se vínu plete 
co nejmíň do cesty.

Vychoval jste si pokračovatele?
Je zajímavé, že moji kluci, kteří se učili 
v Rakousku na kuchaře, tak nechtějí 
odejít z Rakvic. Takže jsou oba 
ve vinařské fi rmě. Víno a jídlo se totiž 
velice kamarádí. Filip se víc věnuje 
Enothece a akcím s tím spojených 
včetně nějakého vaření. Vašák přes 
léto víc prezentuje víno na zámečku 
Tři Grácie mezi Lednicí a Valticemi 
a ve vinobraní podle možností 
pomáhá ve sklepě. A stará se rovněž 
o naše zákazníky v terénu. Osobní 
vazby jsou důležité a já tady věčně 
nebudu.

Na které z vašich úspěšných vín 
a ročníků rád vzpomínáte?
S mým rozšířením do oblasti Pálavy 
hrál významnou roli Ryzlink vlašský, 
který je tam naprosto originální 
a fenomenální. Vlašák z Pálavy, když 
je správně vypěstovaný a vinifi kovaný, 
tak je naprosto jiný a nezaměnitelný. 
To z něj sice nedělá národní odrůdu co 
do plochy, ale výjimečný národní klenot 
určitě. Důvěřuji taktéž svým odrůdám 
v čele s Vesnou, Rinotem a Laurotem. 
V záloze máme ještě jiné odrůdy, 
řekněme merlotového či frankovkového 
typu. Třeba Ruby Pinot – nedávno jsme 
měli degustaci a srovnávali jsme ho 
s Pinotem noir. Za stejných podmínek 
a stejně dělané a jsou téměř identické. 
Nádhera.

Říká se, že cíle a sny by měly člověka 
provádět celým jeho životem. Je něco, 
co jste si ještě nesplnil? 
Nemyslím si. Vychází to z koloběhu 
zrodu vína. Přestože ještě neskončilo 
jedno vinobraní, já už se těším na další 
a říkám si, co zkusím nového, co si 
ověřím, jak to zpracuji, jaké sudy po-
užiji... Dnes někteří používají termín 
profesionální vyhoření, ale já vůbec 

MILOŠ MICHLOVSKÝ
Legenda moravského vinařství Doc. Ing. Miloš Michlovský, DrSc., 
z jihomoravských Rakvic letos oslaví výročí. Jsou sedmdesátiny 
věkem, kdy rekapituluje? Udělal by v životě něco jinak a pohostí 
gratulanty speciálním vínem s číslicí 70? Čtěte a dozvíte se to.

nevím, o čem ti lidé mluví. Vlastně si 
myslím, že ten, kdo dělá vinařinu poctivě, 
tak je vyhoření ušetřený.

Které vaše víno se úplně nejlépe 
prodává?
U nás samozřejmě Pálava tak, jak všude 
jinde na Moravě, je to moravská odrůda,
vyšlechtěná v Perné, kde pokračuji 
ve šlechtění i já. Taky Rulandské šedé 
nebo Tramín a Sauvignon jako expresivní 
aromatické odrůdy. To jsou odrůdy, 
které se téměř prodávají samy. Ven moc 
neexportujeme, snažíme se držet si svou 
pozici doma. Navíc export, byť malý, 
je zpravidla spojený s nižší cenou, ale 
representativní vína nemůžete udělat 
za 2 až 3 eura. Zajímavé je, že nejenom 
na našem trhu, ale i na zahraničním je větší 
a větší zájem o nealko vína. Ale i ta, když 
chcete dělat kvalitní, tak to není rovněž 
jednoduché.

Jak narozeniny oslavíte, chystáte nějaký 
speciál třeba s číslicí 70?
Za prvé je třeba se toho dožít, protože to 
bude až v prosinci. Nejsem zastáncem, 
aby se to slavilo dopředu. Tak uvidíme. 
Ta 70 na láhvi by mohla taky vyznít tak, 
že je to 70 let staré víno a takové nemám 
a ani jsem ho nemohl udělat. A taky nechci, 
aby ta cifra na fl ašce nějak zastiňovala 
rodokmen vína. Snad to nějak dopadne 
a s pohárkem vína si u cimbálu zazpíváme.

Děkujeme za rozhovor a všechno 
nejlepší.

Jubilant

rozhovor

Foto: archiv Vinselektu a Miloše Michlovského
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Plavby lodí tajuplnými meandry Mo-
ravské Amazonky, nahozené rybářské 
pruty číhající na kapitální kusy, jízda 
na kole krajinou, kde se proháněli lovci 
mamutů, a na závěr dne doušek skvě-
lého místního vína. Potřebujete ještě 
další důvody, proč se tam vypravit?
Básník Petr Bezruč tedy rozhodně 
neváhal a věnoval obci báseň Pulgary, 
což byl jeden z historických názvů 
obce. Tak dovolte aspoň kousek: 
... přes Věstonice kroky svoje šina, 
za tmavou jiskrou pulgarského vína... 
Moravské slunce žárem ve tvář bije, 
neb touží po něm sladká réva vinná, 
co nad Pulgary po svazích se vzpíná 
a naše rty žíznivé, suché smyje...
 
Obec je to ale hlavně muzikální, 
zpěvná a vinaři moc šikovní. A když 
se dá folklor dohromady se sklenkou 
vína, je to parádní zážitek. Stačí se 
vypravit na některou ze zdejších 
oblíbených akcí.
Ideální zastávkou na cyklistickém 
i jiném výletu je květnové kosení trávy 
s cimbálovou muzikou a mužáckými 
sbory. Každý z nich vyšle do soutěže 
nejšikovnějšího „sekáče“ a za zpěvu 
ostatních vyhraje ten, kdo nejlépe 
a nejrychleji poseká kus louky. Klidně 

si to můžete zkusit i vy a třeba 
dostanete i pohárek vína.
Nezklame vás ani srpnové Hodové 
túlání po Pulgárských sklepech 
a krojované hody. Okoštujete dobrá 
vína, večer posedíte u cimbálu a další 
den na hodové zábavě. 
Za návštěvu stojí i březnový košt 
vín, listopadový košt mladých vín 
a prosincové svěcení vín. 

Slunce, víno a zpěv na březích Moravské Amazonky

Obecní úřad Bulhary 
691 89 Bulhary 88, tel.: 519 340 722
www.bulhary.cz

Jsou obce, o kterých jste možná nikdy neslyšeli, ale když je poznáte, navždy se 
vám zapíší do srdce. Patří k nim i zdánlivě nenápadné Bulhary, které se vyhřívají 
na břehu řeky Dyje.

Bulhary

Fo
to

: m
-A

RK
Fo

to
: a

rc
hi

v 
ob

ce
Fo

to
: m

-A
RK

 (2
×)

Foto: m-ARK (2×)

Bulhary dobře znají i ti, kdo se 
zajímají o trofejní zvěř. První zmínka 
o zdejší oboře je už z roku 1692 
a dnes v ní na výměře 1164 hektarů 
chovají hlavně jeleny a k tomu 
i daňky a divočáky. Čerstvou krev 
jelení populaci pravidelně dodávaly 
kusy importované z Nízkých Tater, 
Rumunska a Maďarska. Kromě 
medailových jelenů se podařilo 
zvýšit i kvalitu daňků tak, že i jejich 
trofeje dosáhly i na zlaté medaile.
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Zajímavost

Prohlédněte si Lednicko-valtický areál při 
romantické plavbě tajemnými meandry staré 
Dyje. Z říční hladiny se vám naskytnou jedineč-
né pohledy na zámecký park, zámek Lednice, 
Minaret nebo Janův hrad, které patří do sou-
boru památek UNESCO. Uchvátí vás okolní 
příroda lužního lesa, staré stromy ponořené 
do vody, bobří hráze, dub s osmimetrovým ob-
vodem, volavky či nádherně kvetoucí lekníny. 
Na trase Lednice – Minaret-Janův hrad můžete 
využít pravidelnou lodní dopravu, která je 
doprovázena poutavým výkladem lodníků.

Ahoj na vodě v Lednicko-valtickém areálu
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Zdejší rovinatá krajina je jako stvořená 
pro pěší výlety, k procházkám lákají 
unikátní lesy s tůněmi a nivami. Také 
kolaři si přijdou na své, protože síť 
cyklostezek je víc než hustá. K nejob-
líbenějším cílům patří archeologické 
naleziště velkomoravského Pohanska 
se stejnojmenným loveckým zámeč-
kem a soutok řek Moravy a Dyje.

Folklor a dobré jídlo
Břeclav je také přirozeným centrem 
národopisného regionu Podluží, kde 
zvyky, tradice a folklor jsou pevnou 
součástí společenského života. K nejob-
líbenějším událostem patří Břeclavské 

SKVĚLÝMI SPOLEČNÍKY PŘI POZNÁVÁNÍ
MĚSTA JSOU OBLÍBENÉ ŠIFROVACÍ HRY

Břeclav

Břeclavské slavnosti, foto: archiv města

Město na řece Dyji obklopuje krásná příroda v čele s tajuplnými 
lužními lesy a řekou Dyjí. Společně se všudypřítomnými památkami 
a skvělými akcemi to dělá z Břeclavi stále oblíbenější turistický cíl. 

Turistické informační centrum
Lichtenštejnský dům
U Tržiště 8, 690 02 Břeclav 2
tel.: 519 326 900  
mobil: 731 428 235, 731 428 250
tic@ticbreclav.cz, www.dobreclavi.cz

Více na www.muzeumbv.cz/sifrovaci-hry

Synagoga, foto: m-ARK

Kostel v Poštorné, foto: m-ARK

Farní kostel sv. Václava, foto: m-ARK

Jednu z nejkrásnějších synagog  
na Moravě do dnešní podoby v roce 
1888 přestavěl významný vídeňský 
architekt Max Fleischer. Novorománský 
sloh je v interiéru vyšperkovaný orien-
tálně-maurskými prvky. Obdivovat je 
můžete během prohlídky stálé expozice 
Židovská Břeclav a v rámci různých 
výstav a koncertů, které se tam konají.
Také židovský hřbitov s novogotickou 
obřadní síní je významnou židovskou 
památkou. Založili ho ve druhé polo-
vině 17. století, v 90. letech 20. století 
se dočkal rekonstrukce a dnes je ope-
čovávaným místem asi s 300 náhrob-
ními kameny. Celému prostoru vévodí 
majestátní novorenesanční hrobka 
Ignaze Kuffnera.
Zkuste tuto část historie poznat třeba 
prostřednictvím zábavné i poučné 
šifrovací hry Židovská Břeclav. 
Na dobrodružné výpravě plné tajemství 

odhalíte důležité věci, které jsou 
na první pohled neviditelné.
Další hra Ztracená Břeclav je skvělý 
společník při poznávání Břeclavi 
pomocí šifer, logických úkolů a tajem-
ných předmětů. Provede vás různými 
místy a povypráví vám příběhy, které 
s nimi souvisejí.

Starý a nový kostel
Farní kostel Navštívení Panny Marie 
nechal postavit kníže Jan II. z Lich-
tenštejna koncem 19. století v histori-
zujícím novogotickém stylu. Stavba je 
nápadná červenými cihlami a zeleně 
glazovanými střešními taškami, které 
dodaly místní knížecí keramické 
závody. V těsné blízkosti kostela se 
nachází také historické budovy školy, 
fary a novogotické vily. Všechny jsou 
nepřehlédnutelné právě díky použité-
mu stavebnímu materiálu.
Farní kostel sv. Václava se tyčí na mís-
tě původního barokního kostela, který 
padl za oběť bombardování v roce 
1944. Stavba nového kostela začala 
v září 1992 a o tři roky později kostel 
vysvětili. 
Oba kostely můžete v letní turistické 
sezoně navštívit.
Tak se zastavte. Jen tak na skleničku, 
krátkou procházku nebo důkladné 
prozkoumání města a jeho okolí.

svatováclavské slavnosti a také krojované 
hody, které má každá městská část svoje 
vlastní.
Město fandí i stále oblíbenějším gastro-
akcím. K nejnavštěvovanějším patří ty 
v hlavní roli s rajčaty, chilli papričkami, 
guláši nebo pivem. Dobré jídlo a pití jsou 
samozřejmou součástí všech kulturních 
a žánrově pestrých akcí.

Rozšifrujte historii
Významnou kapitolu břeclavských dějin 
psala židovská komunita, která byla 
téměř po 600 let její neodmyslitelnou 
součástí. Dodnes ji připomíná synagoga 
a udržovaný židovský hřbitov. 

Foto: m-ARK
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mě radost a té nemá člověk nikdy dost, radost neunavuje. 
Avšak malíř si přece jen uvědomuje, že ho tělo už tolik 
neposlouchá a že ho omezuje. Malování je totiž i fyzicky 
náročná činnost a moje technika tvorby vyžaduje hodiny 
a hodiny práce. V minulém roce jsem vytvořil svou první 
lunetu ve vinném sklepě v Podivíně, která má 3,5 metru 
na šířku a 2 metry na výšku. Byl to náročný úkol, na kterém 
jsem pracoval po dobu několika měsíců. Ve svých téměř 
90 letech tedy říkám, jde to, mohlo by to být i horší!

Jak se s věkem proměnila vaše tvorba?
Ze všech stran slyším, že maluji trochu jinak než před léty. 
Jsem si toho vědom a mám z toho radost. Myslím si, že u mě 
je to jako s vínem. To pozdní – ledové, co již přešlo mrazem, 
je nejsladší a nejlahodnější. Jako bych lisoval tu krásu, ty 
barvy a tvary. Navzdory věku věnuji každému obrazu všechen 
svůj čas. Má současná tvorba se vyznačuje jasnější barevností, 
pracným tupováním a volbou snových námětů. Stále mám 
nové nápady a to mě těší, práce se pro mě nestává fádní 
a vznik každého obrazu je dobrodružstvím.

Kde hledáte v současné době inspiraci?
I dnes chodím téměř denně do přírody a myslím si, že jsem 
ji pochopil. Pozoruji, jak žijí hejna ptáků, tak vznikl napří-
klad obraz Mých čtyřicet vrabčáků. Vnímám tajemný život 
stromů, vzpomínám na krajinu, která zmizela pod hladinou 
podpálavských jezer a všímám si koloběhu přírody. To vše je 
moje inspirace.

Co tento rok chystáte a na co se těšíte?
Rád se setkávám s lidmi, i proto se těším z každé výstavy. 
Je to neuvěřitelné, ale skutečně se blížím k číslu 250 samo-

statných výstav v Česku i v zahraničí. Kromě malířské  
tvorby se věnuji i různým projektům, v současné době  
hlavně projektu Poselství naděje, který míří až do příštího 
století, a to do roku 2121. Můžete se ho zúčastnit i vy a po-
slat tak vzkaz budoucím generacím, více se dozvíte na na-
šem webu. Už teď se připravuji na své jubileum v příštím 
roce. Uskuteční se velká výstava v Městském muzeu a galerii 
Břeclav a chystáme taky novou knihu.

Máte ve svém věku vůbec nějaké problémy?
Věřte, nemaluji „jen“ proto, abych maloval. Každý obraz 
s datem 2023 je něčím jiný. Stále se snažím na plátně 
zachytit svůj hluboký cit k rodnému kraji. Celoživotně se 
rád vyjadřuji také slovem. K Vánocům jsem vydal knihu  
Vzpomínky z cest. Popisuji v ní zážitky z cizích zemí 
a příběhy jsou doplněny bohatým obrazovým materiálem. 
Malíře v mém věku trápí například to, že se na mnohá místa 
ze svých kreseb už nemůže 
vrátit, a také to, že ho tlačí 
čas. Pořád mám před sebou 
spoustu práce a nápady 
na tvorbu nedocházejí, 
a tak se jen těším, až do mé 
milované krajiny opět přijde 
jaro, které mi vždycky vlije 
do žil novou energii.

Břeclavskému malíři Antonínu Vojtkovi se blíží 
devadesátka a jak to tak vypadá, čas u něj 
neletí, ale poklidně plyne. Až někdy máte pocit, 
jako by se úplně zastavil. Téměř neuplyne 
den, aby nevyrazil za inspirací do své přírody. 
A rozhodně jí nezůstává nic dlužen – vrací jí to 
v obrazech, které oslavují rozmanitost krásy 
milované jižní Moravy. 

Patříte k lidem, pro které je věk jenom číslo. Vám táhne 
na úctyhodných 90 a nabízí se otázka, kdy jde vlastně 
malíř do důchodu?
Dovolte mi prosím, abych na to odpověděl s nadsázkou. 
Dá se říci, že jsem ve svém životě pracoval asi necelých 
30 let. Těch 45 let, kdy se raduji ze svého tvoření, nepovažuji 
za práci v pravém slova smyslu. Malování a kreslení je pro 

Antonín Vojtek
VĚKU NAVZDORY JE VZNIK KAŽDÉHO 
OBRAZU DOBRODRUŽSTVÍM

Antonín Vojtek
Ateliér a galerie A. V. Břeclav
www.vojtek-av.com
telefon: 723 887 977
Facebook: Antonín Vojtek

Foto: archiv Antonína Vojtka (4×)
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Jen kousek od břeclavského nádraží 
najdete kousek středoamerické 
exotiky hýřící barvami, vůněmi 
a chutěmi. 

Fredy Pérez Esteban je Guatemalec  
a jeho žena Monika Břeclavanka. 
Nepotkali se u Kolína, ale v USA, 
slovo dalo slovo a skončili na jižní 
Moravě. Od roku 2018 vaří a servírují 
skvělá pálivá i nepálivá jídla, která jim 
opakovaně vynesla zaslouženou pozici 
v nejednom gastroprůvodci. 

Rodinná pohoda
V jejich bistru, kde se rázem ocitnete 
v Latinské Americe, ucítíte nejen mňam 
jídlo, ale i rodinnou pohodu. Fredy vstá-
vá brzy ráno, aby si všechno připravil, 
protože pak se celý den u plotny neza-
staví. Než dobroty z čerstvých surovin 
skončí na talíři, usměvavá Monika s hos-
ty ráda poklábosí, jak se co připravuje. 

Barevné drinky
Když budete mít štěstí, třeba tam zrovna 
bude kapela vyhrávat latinskoamerické 
rytmy. Podlehněte kouzlu okamžiku 
a kromě báječného jídla vyzkoušejte 
i barevné drinky. Třeba ten guatemalský! 
Te veo pronto! Brzy na viděnou!

FREDY´S BISTRO
Pravá chuť Latinské Ameriky 

v centru Břeclavi

Fredy´s bistro, Jungmannova 1, Břeclav
tel.: 776 871 104, www.fredys-breclav.cz

Foto: m-ARK (4×) Foto: m-ARK (3×)

Foto: Moravská krása

Vila je příjemným místem k výstavám, 
rukodělným dílnám a setkáváním 
všeho druhu. Je v soukromých rukou, 
ale život jí vdechla Moravská krása, 
nadační fond na podporu moravské 
tradice a kultury.

Nadšené ženy sobě
Nadační fond opečovává, sbírá a chrá-
ní předměty lidové kultury a dbá na to, 
aby se dovednost lidových umělců 
a řemeslníků neztrácela, ale vzkvé-
tala. Sdružuje nadšené ženy, které se 
o moravské dědictví starají a pomáhají 
dalším organizacím a institucím. 
Moravskou krásu prezentují a šíří její 
slávu mnoha způsoby. Učí zájemce 
malovat ornamenty, pečují o lidové 

Břeclav-Poštorná

Havlíčkova vila z éry Lichtenštejnů v sobě spojuje atributy moderní  
galerie a úcty k tradicím. Pod svá křídla si ji vzal nadační fond 
Moravská krása, který sdružuje úžasné folklór milující ženy.

Moravská krása, nadační fond
Havlíčkova vila, třída 1. máje 418/37
691 41 Břeclav-Poštorná 
tel.: +420 608 888 468
e-mail: info@moravskakrasa.cz
www.moravskakrasa.cz

kroje, pořádají folklorní výstavy, 
organizují výtvarné dílny a kurzy 
modrotisku, vytvářejí sbírkový fond 
lidové kultury, zviditelňují starodávná 
řemesla a zvyky našich předků a pod-
porují osobnosti, které se jimi zabývají.

Za hranice Česka
Spoluprací s novodobými umělci 
propojují kulturní odkaz minulosti 
se současností, aby mohly žít a růst 
společně bez ohledu na hranice. 
Dokládají to domácí i zahraniční vý-
stavy a workshopy, oblíbené folklorní 
omalovánky a pracovní sešity slovác-
kých ornamentů, které jsou výsledkem 
spolupráce s jednou nejlepších lidových 
maléreček, nedávno zesnulou Marií 

HAVLÍČKOVY VILY

Moravská krása

Švirgovou z Lanžhota. Partnery tyto neúnavné 
ženy našly v krajanských spolcích v zahraničí, 
hlavně v USA.

Návštěvníky kromě moderní galerie potěší 
také stylová kavárna s designovým interiérem, 
hřejivou atmosférou a výtečným občerstve-
ním od místních výrobců. A tak se není čemu 
divit, že pozoruhodná Havlíčkova vila aspiruje 
na to stát se jednou z nejvýznamnějších kul-
turně-uměleckých destinací na jižní Moravě.

Procházka  
lužním lesem
Břeclav od pradávna obklopuje majestátní lužní 
les, který lemuje řečiště Dyje a Moravy. Příroda 
je zde jako zrozená k nádherné a nenáročné 
procházce nebo projížďce na kole.

Naučná stezka Břeclav – Pohansko – Lány je součástí 
postupně budovaného muzea v přírodě na Pohansku. 

Před zámečkem, v němž je 
památník výzkumů Vel-
komoravské říše, najdete 
rekonstrukci pohanské sva-
tyně, polozemnici se studnou 
nebo opravený řopík (bunkr). 
Panely na 15 zastaveních 
dokumentují přírodní a his-
torické zajímavosti tohoto 
mimořádného území. 

Naučná stezka Lužní les vede lesem mezi Břeclaví 
a Lednicí, je tradičním výletním cílem pro místní i návštěv-
níky. Pozoruhodnou lokalitou vás od pivovaru v Břeclavi 
až po romantickou umělou zříceninu Janova hradu kousek 
od Lednice provede naučná stezka pro pěší i cyklisty 
s mnoha zajímavostmi. Bezbariérová zeleně značená trasa 
vede po asfaltce a je součástí cyklistických stezek.
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Kdy se zrodila myšlenka na Biosféric-
kou rezervaci Dolní Morava (BR DM)?
Na konci minulého tisíciletí. Ochra-
na přírody intenzivně prosazovala 
rozšíření Chráněné krajinné oblasti 
Pálava (CHKO), která byla v té době 
současně biosférickou rezervací (BR), 
o území Lednicko-valtického areálu 
a lužních lesů na soutoku řek Moravy 
a Dyje. Kvůli nesouhlasu v regionu byl 
tedy připraven záměr nejdřív rozšířit 
BR a pak na stejné území CHKO. 
Jenže zvláště u Lesů České republiky 
se to nesetkalo s pochopením. Orgány 
UNESCO v Paříži tuto žádost vrátily 
s tím, že nejprve je třeba dosáhnout 
konsensu všech v regionu a pak se 
tím budou zabývat. Tak vznikla, pro 
některé aktéry kacířská myšlenka, že 
nově vytvořená BR by nemusela být 
spravovaná formou CHKO, protože 
s některými jejími úředníky neměl 
region dobré zkušenosti. 

naši kulturní krajinu, účastníme se 
mezinárodních projektů. Náš zástupce 
byl po dobu dvou funkčních období 
v Mezinárodním poradním výboru 
pro BR v Paříži, kde mohl uplatňovat 
naše zkušenosti na globální úrovni. 
Po 10 letech byla BR DM v roce 2014 
označena za model pro Celosvětovou 
síť BR UNESCO díky uplatňování 
participačního způsobu řízení! Byli 
jsme první BR u nás, která dosáhla tak 
prestižního ohodnocení. 

A s čím jste trochu bojovali?
Výše uvedené a mnoho dalšího jsme 
pro dobré jméno BR DM i Česka 
odvedli bez jakékoliv, byť jen morální 
podpory z oficiálních míst v ČR. 
Přesto, že jsme ji na celosvětových 
fórech de facto reprezentovali 
a jezdili k nám na zkušenou zástupci 
z celého světa. To asi nebylo náhodou. 
Na počátku našeho vzniku nám 
dokonce někteří z řad ochrany přírody 
prorokovali, že brzy zanikneme. 

Jak to má Dolní Morava s turisty, 
chcete je tam, nebo ne? 
Jsme nedílnou částí jižní Moravy, která 
je zajímavá, krásná a přitažlivá pro 
návštěvníky od nás i z celého světa. 
Všichni oceňují přírodní a kulturní 
vzácnosti i pohostinnost a přátelskou 

Biosférická rezervace  
Dolní Morava slaví 20 let

Jak dlouhá byla cesta od nápadu 
k realizaci?
Byly to čtyři roky studia zahraničních 
zkušeností, různých materiálů, diskusí 
a přesvědčování státních úředníků, 
formulace podpůrných argumentů 
v tisku, na konferencích, v obcích, hle-
dání možných zakladatelů… V regio-
nu převládalo přesvědčení, že kulturní 
krajina s množstvím kulturních pa-
mátek a rozvinutou zemědělskou a les-
nickou činností potřebuje odpovídající 
management a ochranu životního 
prostředí v ní je nutné realizovat jinak. 
Program Člověk a biosféra (Man and 
the Biosphere, MAB) nabízel přijatelné 
řešení, které poskytovalo i jiné než 
jen tradiční způsoby ochrany přírody, 
postavené na množství legislativních 
příkazů, omezení a zákazů.

Co šlo při realizaci jako po másle a co 
šlo naopak ztuha? 

Nejprve jsme museli všechny v regionu, 
zejména státní ochranu přírody, pře-
svědčit, že celosvětový Program MAB 
coby živý program udržitelného rozvoje 
je legitimní možnost pro zapojení všech 
obyvatel a subjektů v naplňování rozum-
né rozvojové vize regionu. Z formálního 
hlediska pak bylo jednodušší navrhnout 
koncept správy BR s právní formou 
obecně prospěšné společnosti. Povedlo se 
a 8. 7. 2003 v Paříži se Biosférická rezerva-
ce Dolní Morava „narodila“. S výměrou 
349 km2 byla sice nejmenší u nás, ale 
k světu se měla od počátku velmi čile! 

Čím se tato BR liší od ostatních u nás? 
Zbývající české BR jsou zcela překryty 
národním parkem nebo CHKO. Nejdůle-
žitějším rozdílem tedy je, že velkoplošné 
zvláště chráněné území (CHKO Pálava) 
zaujímá plochu menší než ¼ z celkové 
rozlohy. To však neznamená, že ochrana 
přírody je na ostatní ploše BR ohrože-
na, naopak je důležitou a rovnocennou 
funkcí, spolu s ochranou kulturní růz-
norodosti, propagací trvale udržitelného 
rozvoje, výzkumu a vzdělávání. Jsme je-
dinou BR u nás, která má na svém území 
dvojnásobný statut UNESCO. Pracujeme 
nezávisle, nejsme svázaní s výkonem 
státní správy. Uplatňujeme participační 
management, tedy zapojení všech důle-
žitých subjektů včetně obcí, podnikatelů, 
ochránců přírody a vědců Mendelovy 
univerzity do fungování BR DM. 

Když se ohlédnete za těmi 20 lety,  
co vám udělalo radost?
Je toho hodně. Navázali jsme neformální 
spolupráci s kolegy v řadě BR celého 
světa. Podílíme se na výchově mladé 
generace od základních škol po univer-
zity, realizujeme projekty revitalizující 

povahu zdejších obyvatel. Turisté jsou 
samozřejmě vítáni a celý region je 
na jejich návštěvy připravený a dlou-
hodobě zdokonaluje vše potřebné pro 
jejich spokojenost. My sami se snaží-
me propagovat udržitelnou turistiku 
s minimálním dopadem na životní 
prostředí.

Mění se z vašeho pohledu lidé 
ve vztahu k přírodě k lepšímu, nebo 
horšímu? 
Myslím, že naprostá většina lidí si 
uvědomuje, jak důležité je starat se 
o kvalitu životního prostředí v glo-
bálním měřítku. Alarmujících údajů 
je velmi mnoho. Jenže zapomínají, že 
počátek všech těchto problémů a také 
naděje k jejich řešení začíná výchovou 
dětí v rodinách a ve školách. Světově 
významné problémy mohou vyřešit 
hlavně politici a vědci. Místní problé-
my můžeme řešit sami, jít příkladem 
třeba tím, že již malé děti budou 
vědět, že je špatné odhazovat odpadky 
v přírodě, zahozený nedopalek ciga-
rety na veřejné prostranství je hrubá 
neslušnost a že rozkvetlá zahrádka bez 
používání pesticidů může být in. 

Jak oslavíte 20leté výročí? 
Připravujeme se na proces 
periodického hodnocení ze strany 
orgánů UNESCO po dalším desetiletí. 
Chystáme mezinárodní konferenci 
a vydáme knihu, ve které se zamyslíme 
nad úspěšnými 20 lety naší existence, 
ale i nad některými problémy, 
se kterými jsme se museli utkat. 
Připravujeme motivačně laděný film 
a uvažujeme i o výstavě. Zamýšlíme 
se také nad budoucími výzvami 
a připravujeme se na některé systémové 
změny tak, abychom byli v našem 
regionu i mezinárodně co nejvíce  
platní ve společenské dělbě práce  
u nás a v mezinárodní spolupráci. 

ING. JAN VYBÍRAL
Je absolventem Lesnické fakulty Vysoké 
školy zemědělské v Brně a větší část 
svého života přímo lesům zasvětil. Byl 
taxátorem, vedoucím provozu na LZ, 
oblastním inspektorem LČR a 10 let ředite-
lem lesního závodu Židlochovice. 
Zúčastnil se řady přírodovědných expedic, 
např. do oblasti Putorana na severní Sibiři, 
na Altaj, Madagaskar, Reunion, Mauritius, 
Sokotru, do Turecka, Nikaragui, Ekvádo-
ru, Mexika, Austrálie, Vietnamu i jinam. 
Zabýval se studiem lesních ekosystémů, 
managementem kulturní krajiny a v ento-
mologii se jeho zájem soustředil na brou-
ky z čeledi svižníkovitých (Cicindelidae) 
z celého světa.
Od roku 2005 do dnešních dnů je ředite-
lem celosvětově oceňované Biosférické 
rezervace Dolní Morava, o. p. s. 
Miluje Pálavu, lužní lesy na Soutoku, vy-
hlídky od jednotlivých zámečků v Lednic-
ko-valtickém areálu i povznášející zážitky 
při ochutnávání skvělých vín ve sklepích 
Mikulovska a Valticka. 
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Jan Vybíral 
Biosférická rezervace Dolní Morava, o. p. s.
www.dolnimorava.org; www.modelovyles.cz

Někteří nám prorokovali, že brzy zanikne, vzpomíná ředitel naší 
nejmenší biosférické rezervace
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Perlou jižní Moravy a nejnavštěvovanějším místem 
v České republice je Lednicko-valtický areál. Právě 
tam, kam každoročně zavítá tisíce turistů 
z nejrůznějších koutů světa, vznikl v klasicistní 
budově Hraničního zámečku a v jejím nejbližším okolí 
hotelový resort CHATEAU DE FRONTIERE. V srdci 
překrásné krajiny protkané vinohrady a neobyčejnými 
stavbami šlechtického rodu Liechtensteinů si můžete 
vychutnat maximální komfort certifikovaného resortu 
v kategorii Hotel**** SUPERIOR.

Ctíme hodnoty našich předků
Klasicistní zámeček nechal postavit Jan I. Josef z Liechten-
steina, velmi významná osobnost své doby a vrchní velitel 
armády rakouského císařství v památné Bitvě tří císařů. 

Protože to byl velmi pokrokový člověk a podařilo se mu upevnit 
hospodářskou stránku celého rodu, mohl se pustit do rozsáh-
lých přestaveb všech jeho panství. Zvelebil tak i celý Lednicko-
-valtický komplex a tyto rozsáhlé přestavby jej zařadily mezi 
největší stavitele tehdejší Evropy.

Mrkněme do historie 
Původní projekt zámečku byl navrhnut jako dva hrady, to se 
ovšem knížeti Janu nelíbilo, protože hrad už měl v podobě Jano-
hradu. Vzniká tak návrh a následně nádherná klasicistní stavba 
propojující, stejně jako ostatní stavby Lednicko-valtického 
areálu, unikátní architekturu s okolní přírodou. V průběhu stav-
by rozdělila pozemek zemská hranice a vzniká tak jeho jméno 
„Hraniční“ i nápis na fasádě „Zwischen Österreich und Mähren“. 
Zámeček původně sloužil k relaxaci šlechtického rodu a pro 
svoji skvělou dostupnost mezi valtickým sídlem a zámkem 
v Lednici byl často vyhledávaným místem k odpočinku. Tento 
smysluplný záměr je pro nás výzvou a závazkem a s maximální 
úctou a pokorou v tomto příběhu pokračujeme. Naším cílem je 
zachovat památku ve své okouzlující kráse i pro další generace, 
aby se stala oblíbeným a vyhledávaným skvostem jižní Moravy.

Hotel**** SUPERIOR
Hotelový resort CHATEAU DE FRONTIERE / Hraniční záme-
ček se jako jediný hotel na území Lednicko-valtického areálu 
pyšní certifikací v kategorii Hotel**** SUPERIOR. Díky 
jednotným kritériím klasifikace a za podpory EU poskytují 
certifikované hotely stejný rozsah služeb a vybavení napříč 
mnoha evropskými zeměmi. Svým návštěvníkům tak ga-
rantujeme odpovídající rozsah služeb a vybavení, poskytu-
jeme dokonalý servis, nové wellness i nevšední gastronomii. 
V rámci širokého okolí se tak pouze u nás dostává klientům 
té nejlepší péče a prémiových služeb nejvyšší možné kvality.

Vy jste páni
Ať už přijedete na víkendový pobyt či snovou dovolenou, 
bude vás náš vstřícný personál hýčkat dokonalým servisem 
i nevšedním kuchařským uměním. Součástí areálu jsou totiž 
dvě významné restaurace, které jsou jasným důkazem, že 
skvělá gastronomie nutně nesouvisí pouze s hlavním městem. 
Dokonalý odpočinek zajišťuje moderní wellness, masérské služ-
by a v letním období vyhřívaný venkovní bazén s dostatečným 
počtem míst k relaxaci. Nechybí vinný sklep s možností degus-
tace vybraných moravských i zahraničních vín. Samozřejmostí 
jsou nabíjecí stanice pro elektromobily i elektrokola.

terase, disponuje dvěma bowlingovými dráhami a rovněž zajiš-
ťuje zázemí pro návštěvníky venkovního bazénu či konferenční 
místnosti v prvním patře. Na sklonku roku 2022 obdržel šéfku-
chař David prestižní ocenění Restauratér roku, kterou uděluje 
Asociace hotelů a restaurací ČR. Současně je Restaurant Chateau 
Petit držitelem ocenění dvou Zlatých lvů, hodnocení TopLife 
Czech, jež jej řadí mezi nejlepší restaurace ČR pro rok 2023. 

Fine dining 
gastronomie 
Restaurant ESSENS je 
umístěný v historické 
budově Hraničního 
zámečku a zcela se 
vymyká běžným stan-
dardům. Pod taktovkou 
šéfkuchaře Otto Vašáka 
si zde hosté dopřávají 
neobyčejné gastrono-
mické zážitky a díky 
těmto až uměleckým 
dílům jsou probouzeny 
i ty nejospalejší chuťové 
pohárky. Inspirací se staly michelinské restaurace a po jejich 
vzoru se i zde nabízí osmichodová či zkrácená čtyřchodová de-
gustační menu tvořená výhradně z místních a lokálních surovin. 
Ve spojení s vinným párováním se večeře stává neskutečným 
požitkem. 
V roce 2022 obhájil Restaurant ESSENS prvenství v přehlídce 
Gourmet Jižní Morava a zároveň se pyšní nejvyšším oceněním 
tří Zlatých lvů, hodnocení TopLife Czech, jež jej právem řadí mezi 
top 10 nejlepších restaurací v ČR pro rok 2023. 

Vsázíme na lokální dodavatele
Oba restauranty staví své umění na sezonní nabídce, dochází 
tak k pravidelné obměně menu i variací jednotlivých chodů. 
Zakládáme si na spolupráci s místními pěstiteli, chovateli a far-
máři, přičemž čerstvost surovin a způsob jejich zpracování je 
prioritou a předpokladem pro dokonalý výsledek. Bylinky i další 
suroviny vypěstované na vlastní zahradě či sesbírané v okolní 
přírodě jsou následně ručně zpracovávány, mezi vlastní produk-
ci patří například domácí pečivo i exkluzivní uzeniny. 

Krajinný celek Lednicko-valtického areálu je pokládán 
za nejrozsáhlejší komponovanou krajinu v Evropě 
a od roku 1996 je zapsaný na Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO. Kouzelná atmosféra 
Hraničního zámečku podtrhne jedinečnost každého dne 
a genius loci donutí se neustále vracet. 

CHATEAU DE FRONTIERE / Hraniční zámeček  
K Zámečku 16, 691 43 Hlohovec u Břeclavi 
www.chateaudefrontiere.com

FACEBOOK: chateaudefrontiere,  
restaurantessensofficial, chateaupetit.hlohovec 
INSTAGRAM: hotelchateaudefrontiere,  
essensrestaurant, chateaupetit.hlohovec 
Telefon na recepci: +420 731 401 456, +420 519 354 354

Hotelový resort CHATEAU DE FRONTIERE

Foto: CHATEAU DE FRON TIERE/Hraniční zámeček (6×)

Z kvality 
neslevíme

Wellness
Luxusní saunový svět nabízí dokonalé uvolnění ve třech 
tematických saunách s následným zchlazením v bazénku či 
sněžné jeskyni. Součástí jsou i masérské služby s prémiovou 
kosmetikou ESSENS. Sportovní nadšenci ocení moderní 
fitness i kryosaunu s mrazivým osvěžením až do –150 °C. 
Dokonalý odpočinek poskytuje nadstandardní vířivka a tři 
relaxační zóny s výhledem na budovu zámečku.

À la carte restaurant 
Hotelový à la carte Restaurant 
Chateau Petit pod vedením 
šéfkuchaře Davida Viktorina za-
jišťuje nadstandardní gastrono-
mické zážitky a zároveň nabízí 
nepřeberný výběr z bohaté 
vinotéky. Stylový podnik hýčká 
hotelové hosty od snídaní 
po večerní posezení na letní  
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Ojedinělý pel mel je důsledkem chor-
vatských, německých a slovenských 
vlivů. Všechny zvláštností tím sice 
vysvětlit nelze, ale sami poznáte, jak je 
„lohovština“ krásná a ryzí.

Žgance nebo knofl u?
S původem obyvatelstva asi souvisí 
i kombinace chutí všedních i svátečních 
jídel. Někteří místní na Štědrý den 
jedí smaženého kapra s rybí omáčkou 
a knofl ů (knedlíkem).
Neodolatelně zní název jídla žgance, 

VITAJTE V PARÝŽU!
Na Břeclavsku nenajdete rázovitější obec, než je Hlohovec. 
Zasloužila se o to některá originální pojmenování, ale třeba 
i kombinace jídel. A ke všemu si ještě vysloužila přezdívku Parýž. 
Ano, bez háčku, protože nářečí charvátského Podluží ho často 
prostě ignoruje.

Obecní úřad Hlohovec
tel.: 519 354 103, e-mail: obec@hlohovec.cz
www.hlohovec.cz

což jsou hrudky z bramborového 
těsta pečené v troubě na vepřovém 
sádle. A taky zde jedí plesné tašky, 
svinuté placky z bramborového těsta 
promaštěné tukem, posypané krupicí 
a upečené v troubě. Anebo žbíčkovou 
omáčku z hub špiček. Proslulé jsou 
i zdejší hodové koláčky a „lohovecký“ 
bramborový salát se spařenou cibulí. 

Přesně na hranici
Nejpozoruhodnějšími stavbami jsou 
klasicistní kostel sv. Bartoloměje 

a Hraniční zámeček ve stejném slohu 
postavený na pilotech a roštech 
na břehu Hlohoveckého rybníka. Název 
mu dala dřívější hranice mezi Moravou 
a Rakouskem, která přesně tudy vedla. 
Opomíjenou technickou památkou je 
Červená studánka. Dodnes jímá vodu ze tří 
pramenů a kdysi ji litinové potrubí vedlo 
do Lednice, kde zásobovala hlavně zámek, 
kašnu na náměstí a železniční stanici. 

Hlohovec

Obec žije aktivním společenským a kulturním 
životem národopisným i ryze současným. 
Sledujte Facebook a web a stavte se třeba 
9. dubna na Velikonoční výstavu vín, 
3. června na Putování po hlohoveckých 
sklepech, 27.–28. srpna na Bartolomějské 
krojové hody nebo 23. září na Hlohovecké 
vinobraní s parádním programem.

Kdy přijet

Foto: archiv obce (5×)

Lednický zámecký park je živý organiz-
mus a najdete v něm upomínky na řadu 
míst Evropy: anglický park s dřevinami 
z celého světa, francouzskou zahradu 
s romantickými zákoutími, nepřehléd-
nutelný minaret, zachovalou maurskou 
vodárnu, zbytky římského akvaduktu, 
tropickou a subtropickou vegetaci 
v palmovém skleníku…

Myslí na neslyšící
Zámek je v různých režimech ote-
vřený po celý rok s výjimkou ledna 
a nabízí celkem čtyři prohlídkové 
trasy: reprezentační sály, soukromé 
knížecí apartmány, dětské pokoje 
princů a princezen s muzeem loutek 
a umělou barokní krápníkovou jeskyni. 
K tomu připočítejte skleník, minaret 
a nedaleký Janohrad, kam můžete 
dojet autem, 
lodí i na kole. 
Vstupenky lze za-
koupit bez front 
předem on-line 
a nově jsou při-
praveny tablety 
pro neslyšící.

Státní zámek Lednice
Zámek 1, 691 44 Lednice
tel.: 519 340 128
www.zamek-lednice.com

Cesta kolem světa 
za pár desítek minut

Do parku s průvodci
Francouzskou zahradu a anglický park 
si můžete prohlédnout sami po svých, 
z kočáru nebo z paluby vyhlídkové lodi. 
Hodně zajímavého se dozvíte z mapy 
parku s popisy zajímavých stromů, 
kterou zakoupíte v pokladně zámku. 
Pokud chcete vyčerpávající informace, 
vydejte se tam s fundovanými průvod-
ci, kteří vám zahradu a park představí 
jako živé umělecké dílo včetně tajemné 
zednářské zahrady. Buďte prosím 
ohleduplní a svá kola odstavte, protože 
do areálu chráněného UNESCO nesmí. 

STÁTNÍ ZÁMEK LEDNICE

Foto: m-ARK (4×)

Toužíte procestovat Evropu během jediného 
dne? Pak je vaším cílem Lednice, jeden 

z nejpohádkovějších zámků u nás s překrásným 
parkem, zahradou a řadou aktivit.

Foto: m-ARK
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Lázně Lednice 
Lázeňský dům Perla 
Břeclavská 700, 691 44 Lednice 
tel.: 519 304 811, 724 730 804
www.lednicelazne.cz
FB: Lázně Lednice

Galerie Reistna
Břeclavská 1034, Valtice
www.reistna.cz
FB: @Podpálaví

UNIKÁTNÍ TŘETIHORNÍ 
PRAMEN LÉČÍ TĚLO I DUŠI

Foto: Lázně Lednice (4×)

Foto: Lázně Lednice (2×)

Lednické lázně jsou našimi nejmlad-
šími lázněmi, kde odpočívat a léčit se 
uprostřed Lednicko-valtického areálu, 
zapsaného v roce 1996 na seznam 
památek UNESCO, je nezapomenutel-
ný zážitek. 
K léčbě využívají jedinečný třetihorní 
pramen s jodobromovou minerální 
vodou, která složením připomíná 
proslulé Mrtvé moře. Jeho síla hojí, 
regeneruje, omlazuje a skvěle se v ní 
zrelaxujete. 
Jodobromová 
solanka se obsahem 
jódu řadí k nejkva-
litnějším v Evropě. 
Ke koupelím je při-
hřívaná na 35–37 °C 
a výpary vytvářejí 
mikroklima, které 
obsahem jódu 
převyšuje přímořské 
oblasti. Účinné látky 
se vstřebávají velmi 

Lázeňský dům Perla

Lázeňský dům Perla je součástí malebné Lednice, kterou po celém 
světě proslavil pohádkový zámek, nádherný park a bohaté historic-
ké památky. Před lety se k nim přidalo i jihomoravské Mrtvé moře.

komplexně – inhalací, kůží a sliznicemi, 
což významně posiluje celkový účinek. 
Jodová voda léčí pohybové ústrojí, neuro-
logické, gynekologické a cévní nemoci.

Pohodlně a bez bariér 
Skvělou zprávou je, že do všech částí 
budovy lázeňského domu Perla je 
bezbariérový přístup a všechno najdete 
pod jednou střechou. Lázeňští hosté 
si užívají komfort v útulně a pohodlně 

Jednodenní lázně lákají
Lázně Lednice nabízejí bezpočet balíčků 
a procedur s léčivými, relaxačními 
i zkrášlujícími ingrediencemi. Délka 
pobytů je různorodá. Včetně 
oblíbených jednodenních lázní pro 
ty, kdo chtějí rychle a intenzivně 
zregenerovat tělo i duši a načerpat sílu 
a energii. Lázně jsou také pořadatelem 
mnoha akcí, k nejoblíbenějším patří 
májová slavnost v květnu a lázeňské 
vinobraní v září.

vybavených dvoulůžkových pokojích 
s vlastním příslušenstvím. Zdarma 
mají k dispozici župan, pantofl e, vstup 
do rehabilitačního bazénu s teplotou 
vody 31 °C a také internetový 
a čtenářský koutek a Wi-Fi.
Restaurace nabízí celodenní stravu, 
v kavárně s venkovní terasou si 
vychutnáte výbornou kávu, dezert 
a víno. Za poplatek funguje moderní 
tělocvična, fi tcentrum, sauna a vířivka 
s protiproudem. 

Lednice

Právě tento kraj je v centru pozornosti 
kulturně-historického projektu, který 
využívá dostupné archivní prameny, 
staré knihy a dobový tisk. Ucelená 
koncepce se opírá o odborné texty 
i beletrii. Dalším krokem bude jejich 
převedení do podoby komiksů a ilu-
strací včetně hypotetické kresebné 
rekonstrukce dávno zaniklých objektů. 

To vše pro to, aby se dochovala poza-
pomenutá historie kraje pod Pálavou 
a díky moderní formě našla cestu i k nej-
mladší generaci. „Prostřednictvím pro-
jektu malí i velcí místní obyvatelé lépe 
poznají svůj domov z jiné perspektivy. 
A podobně tomu bude i u návštěvníků,“ 
naznačil Stanislav Schneider z Valtic, 
duchovní otec záslužného počinu.

Autor: Michaela Horáčková 

Autor: Břetislav Kovařík

Autor: Jiří Novák

Historie kraje pod Pálavou formou komiksů
Krajina mezi Mikulovem, Hustopečemi a Břeclaví. Kus moravské země, 
který lze snadno shlédnout z nejvyššího pálavského vrcholu Děvína.
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Zámek Valtice Zámek Lednice Zámek Mikulov Zámeček Pohansko
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Spa Resort Lednice
Břeclavská 781, 691 44 Lednice
tel.: 734 200 222, 515 554 100
www.lazne-lednice.cz

Fo
to

: S
pa

 R
es

or
t L

ed
ni

ce

Základem lázeňské léčby je účinek 
jodové mořské vody coby přírodního 
léčivého zdroje. Podle potřeby nebo 
vašeho přání jsou jeho skvělými 
doplňky rehabilitační cvičení, terapie, 
masáže, fyzioterapie, vodo a elektro-
léčba, zábaly... 

Spa Resort 
lázně Lednice****

KOMFORTNÍ LÁZNĚ SKVĚLE 
ZRELAXUJÍ VAŠE TĚLO I MYSL

Dopřejte svému tělu i mysli komfortní lázeňskou 
péči s jedinečnými léčebnými, wellness 
a zkrášlujícími procedurami v luxusním  
resortu čtyřhvězdičkových lázní.

Všechny jedno i dvoulůžkové pokoje 
jsou klimatizované, mají pohodlné 
designové vybavení a komfortní 
zdravotní matrace a antialergické 
lůžkoviny. Pokud si potrpíte na lu-
xus, budete jako doma v Knížecím 
apartmánu s prosklenou koupelnou 
a krbem. K nejoblíbenějším u nás 
patří SM systém, spirální stabilizace 
podle MUDr. Richarda Smíška modifi-
kovaná pro různé věkové a výkonnost-
ní kategorie. Cvičení páteře vzniklo 
spojením medicíny a sportu a prově-
řila ho 30letá praxe. Účinný pohybový 
program v celém těle propojuje stabili-
zační svaly optimálně koordinovaným 
pohybem. Vyrovnává páteř a efektivně 
regeneruje meziobratlové ploténky  
po sedavém zaměstnání nebo 
náročném sportu. Pro různé věkové 
a výkonnostní skupiny máme různé 
modifikace. Výhodně můžete čerpat 
procedury prostřednictvím našich 
pobytových balíčků. Téměř nekoneč-
nou nabídku pobytů a jednodenních 
balíčků najdete na lázeňském webu.

Unikátní bazén v našem wellness cen-
tru čerpá vodu z přírodního léčivého 
zdroje, kterým je třetihorní jodová 
mořská voda z hloubky 1250 m.
Náš hotel je 100% nekuřácký, s kom-
plexním balneo provozem, nekoneč-
nou nabídkou léčebných a relaxačních 
procedur, konferenční místností, pro-
storem pro školení a certifikovaným 
adventure golfovým hřištěm na 36 ran 
navrženým vícenásobnou mistryní 
světa Olívií Prokopovou. 

s gurmánskými zážitky a vínem
Luxus

Komfortní hotel v sobě snoubí luxus s gurmánskými zážitky 
a degustací skvělých modrohorských vín. Díky své historii a citlivé 
rekonstrukci je místem s nezaměnitelným geniem loci pro dovolenou, 
rodinné oslavy, svatby, konference i mimořádný firemní teambuilding.

Hotel Lotrinský
Dlouhá 1177/69, 691 06 Velké Pavlovice
tel.: 515 535 828 (829), 703 424 328 
recepce@hotel-lotrinsky.cz
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Hotel vznikl v památkově chráněné 
barokní sýpce, kterou nechal 
vybudovat manžel císařovny Marie 
Terezie František Štěpán Lotrinský. 
V roce 1780 byla sýpka dostavěna 
a poddaní tam odváděli naturální 
dávky z velkopavlovického panství. 
Monumentální barokní exteriér 
se proměnil v moderní hotel se 
stylovou restaurací, 42 pohodlný-
mi pokoji a technicky vyspělým 

zázemím tří sálů pro kongresovou 
a konferenční turistiku.
Pro zdejší kuchaře je závazná 
nekompromisní kvalita a čerstvé, 
nejlépe lokální suroviny. V kuchyni 
zpracovávají zeleninu, ovoce a by-
linky v bio kvalitě přímo z hotelové 
užitkové zahrady. Součástí hotelu je 
Vinný sklep Františka Lotrinského, 
kde můžete ochutnávat výborná 
vína z proslulých Modrých Hor, 

jejichž přirozeným centrem jsou 
právě Velké Pavlovice. To vše je před-
pokladem pohodové dovolené v kraji 
vína a historických památek. V roz-
hodování vám pomůžou naše lákavé 
pobytové balíčky.
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VINAŘSTVÍ LEDNICE A VALTICKÉ PODZEMÍ 
Zrajeme jako naše víno a výsledkem je jeho stále zřetelnější 
kvalita a řemeslnost. Jsme obklopeni krajinou, kterou nám závidí 
celý svět a jejíž rozmanitost každoročně převtělujeme do každé 
jednotlivé lahve. Jsme Amonit vinařství Lednice a do naší 
vinařské rodiny patří i nedaleké Valtické Podzemí.

Krajinu u nás od nepaměti přetvářejí 
lidé. S úctou navazujeme na odkaz 
generací předků a snažíme se vytvářet 
ideální podmínky pro růst révy vinné 
a co nejkvalitnějších hroznů. Šetrně 
využíváme okolní úžasný potenciál 
a neopakovatelné podloží tvořené zčásti 
mušličkovými vápenci.
Asi nikdy nás nepřestane fascinovat 
historie sahající až k prehistorickým 
mořím, po jejichž dnu se dnes prochá-
zíme a které je životadárnou půdou 
pro naše vinice. Velkou inspirací se 
nám stal dávný amonit, kterého jsme 
symbolicky převzali do loga i názvu 
vinařství. Vítejte ve světě, kde se s úctou 
a pokorou staré propojuje s novým 

s určitými odrůdami. Valtická viniční 
trať U cihelny dává skvělé Ruland-
ské šedé, bulharecká Nad sklepy náš 
excelentní Hibernal, sedlecký Kotel 
proslavilo Veltlínské zelené a lednickou 
trať Ve Starých oblíbená Pálava.
Ctíme tradice, ale držíme krok s dobou 
a v našich vinohradech najdete i stále 
více populární Piwi odrůdy. Řemeslnost 
pro nás není jen prázdné slovo. Umíme 
vytvářet vína klasickými moderními po-
stupy, ale zároveň se věnujeme s plnou 
péčí i malým šaržím a odlišným techno-
logickým postupům. Vyzkoušejte třeba 
naše osvěžující pet-nat, přírodně šumivé 
víno s minimálním obsahem cukru.

Víno a labyrint
Naši enologové z našich vín pečlivě 
sestavují řady. KLASIK jsou vína 
typických moravských odrůd, stylově 
čistá, s nezaměnitelným odrůdovým 
charakterem a jemnými minerálními 
podtóny. RODOKMEN zahrnuje 
osobitá vína se zajímavým příběhem, 
otiskem práce našich sklepmistrů, 
a taky mimořádná cuvée nebo vína 

Zrají jako víno
Foto: R. Hasilová a archiv Annovino

zajímavých postupů, jako je sur-lie, vína 
s dotekem dřeva apod. KLENOT tvoří 
výjimečná vína, která v sobě skrývají 
něco navíc, okouzlí vás a dopřejí vám 
nezapomenutelný zážitek.
Dalším z trumfů našeho vinařství je 
Valtické Podzemí, labyrint historických 
vinných sklepů v celkové délce přes 
900 metrů a datovaných až k roku 1289. 
Vyhlášené jsou především tradiční 
večery s cimbálkou a sezonní akce 
jako Dýňobraní, burčákové slavnosti 
a podzemní vinobraní, volba Miss 
a Missáka Burčák, Svatomartinské husí 
hody… Víte co, přijeďte, pevně se chyťte 
skleničky a vydejte se prozkoumat jeho 
tajemná zákoutí.

v našem vinařském bistru, kde si můžete 
nakoupit vína a regionální speciality. 
Posedíte podle svého gusta pod pergo-
lou, v zahradě Amonit nebo ve vinařské 
stodole. Přímo v areálu vinařství můžete 
taky zakempit s karavanem na našem 
stellplatzu.

Co trať, to legenda
Máme vlastní vinice a další hrozny 
získáváme od vinohradníků, kteří jsou 
za léta spolupráce našimi dobrými přáteli. 
Naše tratě se stávají legendami ve spojení 

a dává vzniknout neopakovatelným 
zážitkům.
Jsme přátelské vinařství, kde se pořád 
něco děje. Naše vína nejlíp poznáte 
tam, kde vznikala, a mezi lidmi, kteří 
se na jeho zrození podíleli. A protože 
u vína vytráví, hlad vždycky zaženete 

VINAŘSTVÍ LEDNICE
Nejdecká 714, Lednice
www.vinarstvilednice.cz

VALTICKÉ PODZEMÍ
Vinařská č. ev. 47, Valtice
www.valtickepodzemi.cz
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Vy tak trochu naplňujete sen každého 
muže – ženy, víno, zpěv. Upravil byste 
nějak toto pořadí?
Když jsem byl malý, tak jasnou prioritou 
bylo zpívání. Postupem času, jak jsem 
dospíval, se pořadí měnilo. Dnes bych 
to viděl na zpěv, víno a ženy. Zpěvem se 
živím, ženu mám a vínům z lednického 
ANNOVINA prostě nejde odolat.

Co odstartovalo vaše pravidelné 
návštěvy Valtic?
Před několika lety mě oslovili, abych 
v Praze pokřtil nějaké víno. To jsem ješ-
tě netušil, jaké úžasné důsledky to bude 
mít. Seznámil jsem se se spolumajitelem 
ANNOVINA Jindřichem Sobotou, slovo 
dalo slovo a navštívil jsem Valtické  
Podzemí. Tam šéfuje úžasná Bohunka 
Poláchová a po první návštěvě už ne-
bylo úniku. Kdybych mohl, tak tam zů-
stanu navěky. Je to tam nádherné a moc 
si cením toho, že mě přijali do vinařské 
rodiny. To je nejvíc.

Váš vztah k Valtickému Podzemí 
a vinařství je přátelský, nebo přerostl 
i v pracovní?
Je to přátelský vztah s přesahy do toho 
pracovního. Jsem pro ně chodící 
reklama – labyrint sklepů a úžasná vína 
chválím a prezentuji, kudy chodím. 

Mám tam dokonce vlastní kóji a jsem 
na to patřičně hrdý. Jakmile se tam 
objevím, běžím se pokochat vinnými 
skvosty, které v boxu mám. Samozřej-
mě i moje skalní fanynky už pijí jen 
vína z ANNOVINA.

Napadlo vás někdy, že byste mohl 
v tomto nejjižnějším cípu Moravy 
zakotvit a pořídit vinohrad?
Víte, že už jsem přemýšlel, že si tam 
nějaký malý domeček pořídím? Ale 
zatím na něj musím ještě šetřit, je to 
dost oblíbená oblast a tomu odpo-
vídají i ceny. Do budoucna s tím ale 
určitě počítám. A vinohrad? To bych 
asi nezvládl ani časově, ani fyzicky. 
Jednou jsem byl na vinobraní a týden 
jsem se z toho léčil (smích).

Zahlédli jsme i vaše víno se stejnou 
značkou, jako má vaše kosmetika 
Mariano. Vyšlapáváte si cestičku 
k vlastnímu vínu?
Je to dárek za moji spolupráci 
s ANNOVINEM. Kamarádsky i lidsky 
jsem si sedl s oběma majiteli, tak 
věřím, že brzo vybereme nějakou 
výbornou šarži jejich vín a splním si 
sen o vlastním víně. 

Kdybych mohl, 
zůstanu tam 

na věky
Valtice jsou hlavním městem vína, památek a krásné 

přírody se všudypřítomnými vinicemi. Není se čemu divit, 
že toto malé město učarovalo už nejednomu umělci. Patří 

k nim i operní a muzikálový pěvec, respektovaný člen 
kvarteta 4 Tenoři a milovník vína Marian Vojtko.

Operní 
a muzikálový 
pěvec Marian 
Vojtko miluje 
Valtické Podzemí:

Dokážete se naladit 
na notu cimbálové 
muziky a podlehnout 
jejímu kouzlu? 
Miluji cimbálovku!  
Vyrůstal jsem na lidovkách 
a 10 let jsem zpíval a tančil 
ve foklorním souboru, 
takže mám k tomuto žánru 
hodně blízko. Vždycky 
když jsem ve Valtickém 
Podzemí a hraje tam cim-
bálka, což je skoro pořád, 
donutí mě, abych si s nimi 
nějakou písničku zazpíval. 
Pravda, je to už trochu 
„umělecké“, přece jen hlas 
uvykl na jiný zpěv, ale 
vínečko bílé si zazpívám 
vždycky rád. A nejlíp mi to 

jde se sklenicí bílého v ruce.

Ve vinařství ANNOVINO jste absol-
voval koncert se 4 Tenory. Zopakujete 
si to, třeba rovnou ve vinici?
Líbilo se mi to moc, i kolegové si to 
pochvalovali. Bylo to jiné než na tra-
dičních koncertech, ale o to zajímavější 
a uvolněnější. Když vidíte lidi, jak si 
se sklenkou vína prozpěvují s vámi, je 
to paráda. Open air ve vinici? Tak to 
bych bral, přestože netuším, jak by to 
dopadlo.
 
Je víno nápojem, po kterém rád 
sáhnete, nebo máte jiného favorita?
Víno je jasná volba. Tvrdý alkohol sko-
ro nepiju, nedělá mi dobře. Favority 
ve vinařství ANNOVINO určitě mám 
a hned několik. Většinou si dám bílé, 
polosuché, ne moc sladké. Nejdůleži-
tější je, aby mi chutnalo.

Na co byste do Valtic nalákal přátele 
i turisty?
Jak jinak než na dobré víno a všechny 
okolní krásy. Osobně si rád procház-
kou vyjdu na vyhlídkovou kolonádu 
Reistna nad Valticemi, odkud mám 
Lednicko-valtický areál jako na dlani. 

Milovník Valtic Marian Vojtko 
letos slaví jubileum

Marian Vojtko je původem Slovák, 
bydlištěm Pražan a srdcem Jihomoravan. 
Svou úspěšnou kariéru odstartoval 
v operách, ale zakotvil především 
v muzikálech a operetách. 
Hlavní dvojrole v broadwayském muziká-
lu Jekyll & Hyde mu vynesla kompliment 
od skladatele a autora Franka Wildhorna, 
který ho označil za jednoho z nejlepších 
představitelů na světě! A za roli Barona 
Prášila ve stejnojmenném muzikálu získal 
v roce 2010 Cenu Thálie.
Se stejným nasazením se věnuje i své 
sólové dráze a slyšet ho můžete na kon-
certech vokálního uskupení 4 Tenoři.
Letos slaví významné jubileum, které 
se svými fanoušky oslaví – jak jinak – 
galakoncertem, na kterém vystoupí i řada 
jeho hvězdných přátel. 
Vážený a milý Mariane, i od naší redakce 
všechno nejlepší a ať vám to zpívá!
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Udělám si piknik s dobrým vínem 
a jídlem, nic mi nechybí a je mi fajn.

Děkujeme za rozhovor.

Vyhlídková kolonáda Reistna, foto: m-ARK
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Foto: Tomáš Marek a Resort Valtberg

Resort Valtberg je ojedinělým snoubením historie a moderního komfortu. Decentní 
pokoje mají vše, abyste si odpočinuli a načerpali síly k dalším zážitkům. Na členitých 
terasách najdete na každém kroku intimní nebo otevřená zákoutí, kde je radost posedět 

v každém ročním období a sledovat proměny hlavního města vína.

V historickém podzemí se klikatí 11 sklepů, které prošly náročnou a citlivou rekonstrukcí. 
Některé z nich jsou určené pro chvíle pohody u sklenice moravského vína, jiné slouží 
k archivaci pečlivě vybraných šarží vín. Ostatně víno si tam můžete i nakoupit, až budete 
odjíždět domů. 

Návštěvníkům je k dispozici luxusní odpočinková zóna se saunou a bazénem, úschovna 
a půjčovna kol a bezpečné parkování. V sezoně se na terase griluje.

Valtice a Lednicko-valtický areál nabízí oslnivé spektrum památek a přírodních scenérií. 
V krátkém dojezdu od Valtic najdete prestižní golfová hřiště a termální lázně. 

Resort Valtberg je jako stvořený k oddychovému i aktivnímu pobytu, rodinné dovolené, 
oslavám včetně svateb a díky zasedací místnosti také k pracovním a � remním akcím.

Ráj na zemi s puncem historie
Hledáte ráj na zemi, kde se budete cítit jako v nebi? Najdete ho v centru Valtic! 
Každý doušek vína tam umocňují čarokrásné výhledy včetně dominant 
barokního zámku a chrámu. Vy sami se stanete součástí jeho dávné historie 
tím, že pobudete na místě nejstaršího dochovaného domu, který od 17. století 
jako jediný ve městě přežil všechny nájezdy, požáry a války.

Resort Valtberg, www.valtberg.cz
Facebook: www.facebook.com/valtberg

Instagram: www.instagram.com/valtberg.cz

N.48 VALTBERG
Kopečná 49, 691 42 Valtice

tel.: 733 141 114, e-mail: info@valtberg.cz
GPS: 48.740526, 16.752765

Resort Valtberg
Zamilujte si Valtice, hlavní město vína, v butikovém pensionu, 
který je členem portálu amazing places od roku 2016.

Samotný Pension Hardy je splněným snem majitelky a disponuje vším, aby byl 
i Vašim vysněným místem odpočinku a stal se vašim druhým domovem. Osobní 
a individuální přístup se odráží ve všech aspektech pensionu a již při „welcome 
drinku“ získáváte plnou důvěru ze strany hostitelky. K dispozici je vám během 
celého pobytu naplněná vinotéka těch nejlepších moravských vín a italského 
prosecca, do které máte v rámci pobytu neomezený přístup a zapisujícím 
somelierem se stáváte vy sami. Každý den vás po probuzení vítá s úsměvem paní 
majitelky pořádná hostina z lokálních surovin a rozmanitost výběru je příjemným 
začátkem dalšího dne v samotném srdci lednicko-valtického areálu.
Ubytováni budete v jednom z osmi stylově zařízených pokojů, nová přátelství 
můžete navazovat na společné slunné terase třeba při pravidelném letním 
grilování, parkování pro váš vůz máte zajištěno přímo v areálu pensionu, 
půjčovna kol s uzamykatelnou kolárnou a unikátní koňaková galerie, kde si 
můžete vychutnat a nasbírat nové informace o tomto zlatavém francouzském 
moku je bezesporu třešničkou vaší dovolené v Pensionu HARDY.
Kromě hezkých okamžiků od nás budete odjíždět i s odhaleným tajemstvím naší 
třinácté komnaty :-)

Cognac 
& Pension HARDY

Foto: Cognac & Pension Hardy

Cognac & Pension Hardy
Mikulovská 511, Valtice
tel.: +420 725 511 976

info@pension-hardy.cz
www.pension-hardy.cz

 @pensionhardy



magazín LOOK AT IT60 61magazín LOOK AT IT

Salon vín ČR obsahuje celkem sto 
pečlivě vybraných vín z Čech a Moravy. 
Z toho jsou zhruba dvě třetiny vína bílá 
a následně jsou zastoupena i červená, 
růžová a šumivá. Mezi nejčastější bílé 
odrůdy patří Ryzlink rýnský a vlašský, 
Veltlínské zelené a Chardonnay. Z mod-
rých odrůd pak Rulandské modré, 
Frankovka a Merlot. To vše od vinařů 
malých až po ty velké. 

Šampionem pro rok 2023 je Ryzlink vlašský, 
řada Flower Line, 2021, pozdní sběr z vinař-
ství Mikrosvín Mikulov. Pochází hned ze tří 
vinic – Bergrusu v Perné, Ořechové hory 
v Březí a mikulovské vinice Za cihelnou. 
Tato kombinace vínu dává typické aroma 
sušených bylin a zralého ovoce. V chuti na-
leznete výrazné citrusové tóny s příjemnou 
mineralitou v závěru. Tak na zdraví!

Národní vinařské centrum – expozice 
Salonu vín ČR, Zámek 1, 691 42 Valtice 
tel.: 519 352 744, otevřeno je celoročně 
kromě ledna, www.vinarskecentrum.cz 
www.salonvin.cz

Salon vín ČR
Champion TOP vinařských 
cílů nabízí 100 nejlepších vín

Jak jinak strávit den 
v hlavním městě vína než 
návštěvou Salonu vín ČR. 
V prostorách zámeckého 
sklepa ochutnáte totiž to 
vůbec nejlepší, co mohou 

čeští a moravští vinaři 
nabídnout.

Při návštěvě ve Valticích naleznete 
krátký profi l každého zastoupeného 
vinařství, kontaktní údaje a odkaz na je-
jich vína oceněná zlatou medailí Salonu 
vín. S celou kolekcí se můžete seznámit 
skrze hned několik programů. Volná 
degustace probíhá formou dvouhodino-
vé ochutnávky libovolných vín. Rovněž 
nabízíme degustace řízené sommelie-
rem nebo ochutnávku prostřednictvím 
degustačního automatu. Salon také 
vzdělává své návštěvníky a podporuje 
naše tuzemská vinařství. Nechybí tedy 
naučná expozice a vína, která vám chut-
nala, si můžete na místě koupit. 
Jsme hrdí, že Salon vín je nositelem 
titulu Champion TOP vinařský cíl. A to 
díky spokojeným návštěvníkům, jejichž 
hlasy nám toto ocenění přinesly.

Foto: Národní vinařské centrum (3×)

Šampion 
Perfektně tam rozumí vašim přáním, 
lenošením ve wellness počínaje přes 
degustace až po aktivní pohyb v čele 
s míčovými hrami a cykloturistikou. 
Jasným standardem je ve všech ohle-
dech komfort a pohodlí se skvělým 
jídlem a sklenicí pečlivě vybraného vína, 
prosecca nebo rumu. To všechno si zís-
kalo srdce i těch nejnáročnějších hostů. 
Moderní wellness zóna je jako stvo-
řená k odpočinku, regeneraci těla 
a harmonizaci mysli. K dispozici je 
bazén, 2 vířivky, 4 sauny a infrasauna, 
ochlazovací bazén, Kneippův chodník, 
klidová zóna a bar. V létě si vychutnáte 
slunce na venkovní terase s lehátky. 
Vstup pro hosty je volný a veřejnost 
si zážitkové wellness může dopřát 
jako denní lázně.
Doslova ohňostrojem chutí jsou zdejší 
pečlivě a promyšleně sestavená 

www.residencemarko.cz
tel.: +420 608 200 451
e-mail: Info@residencemarko.cz
FB Prosecco Residence MARKO
Instagram prosecco_residence_marko

MARKO 
Prosecco 
Residence
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TOSKÁNSKÝ PŮVAB S MORAVSKOU POHOSTINNOSTÍ
Rezidenci v klidných Úvalech na dohled od hlavního města Valtic 
objímají vinice. Snoubí se v ní to nejlepší z chutí a vůní jižní Moravy 
a italského Toskánska. Dokonalý výsledek okouzlí vaše smysly 
špičkovou gastronomií, moderním wellness a nekonečnou nabídkou 
moravských vín, italských prosecc a exkluzivních rumů. 

sezonní menu, která voní daným ročním 
obdobím. Zdejší šéfk uchař čaruje vždy 
a za všech okolností s láskou ke kuchař-
skému řemeslu a s citem pro pečlivě 
vybrané čerstvé suroviny a místní pro-
dukty. Od jara do podzimu nejvíc chut-
ná na čerstvém vzduchu na venkovní 
terase, v zimě oceníte teplo a pohled 
do plamenů plápolajících v krbu.
Není nic příjemnější než lenošení nebo 
aktivní a náročný den zakončit u sklen-
ky výběrových valtických vín, jemně 
perlících italských prosecc z vůbec 
první prosekárny v Lednicko-valtic-
kém areálu. A když bude chuť na něco 
ostřejšího, nabídka prémiových rumů 
z celého světa je víc než bohatá.
Marko Prosecco Residence je jako stvo-
řená pro jednotlivce, páry, rodiny i fi rmy. 
Poslední dny svobody tady pravidelně 
zapíjejí dámské i pánské skupiny 

a každou sezonu si své životní ano 
přímo v rezidenci nebo ve vinohradu 
pod širým nebem řekne několik párů. 
Také pro fi rmy, teambuildingy a školení 
jsou tam vhodné prostory a programy. 
Teplý i studený raut, moderní i tradiční 
hostinu vám připraví přesně tak, jak 
jste si vysnili.
Skvělým prostředkem k vyčištění hlavy 
a odreagování je víceúčelové střešní 
hřiště s volejbalovou sítí, fotbalovými 
brankami a basketbalovými koši. Míče 
a badmintonové rakety jsou k dispozici. 
V recepci vám za poplatek zapůjčíme 
kola pro děti i dospělé.
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Překročte státní hranici a vydejte se na návštěvu k sousedům do Dolního Rakouska. 
Prozkoumejte zblízka zdejší vinařskou oblast Weinviertel, která je vyhlášená 
svým Veltlínským zeleným s nádechem černého pepře, ale také všudypřítomnými 
vinicemi a sklepními uličkami. Na lahodný mok z hroznů zde narazíte na každém 
kroku – při posezení v útulných sklepích, ve vinařských uličkách, na túrách, při 
projížďce traktorem nebo na některé z mnoha vinařských akcí. Weinviertel učaruje 
nejen milovníkům vína, ale také cyklistickým nadšencům. Pro poznání zdejšího kraje 
je totiž kolo ideálním dopravním prostředkem. Je zde rozsáhlá síť cyklistických tras, 
ze kterých si vyberou všechny věkové i výkonnostní skupiny. Stezky vás provedou 
malebnými vinicemi a romantickými sklepními uličkami k hradům, zámkům 
i muzeím. Přijeďte kdykoliv, nebudete zklamaní.

Za zážitky
k rakouským

sousedům

Prozkoumejte Falkenstein
Zatímco Pálavě udává hlavní ráz silueta 
mohutných vrchů, kterou zkrášlují obrysy 
hradních trosek, tak u Falkensteinu 
je tomu právě naopak. Nejdříve vás 
uchvátí rozvaliny mohutného hradu 
a až potom začnete vnímat bělostné 
vápencové skály. Hrad, který byl 
vybudován v 11. století, má dodnes co 
nabídnout. Návštěvníci si při prohlídce 
mohou projít nejen pozůstatky hradu, ale 
také vápencovou jeskyni, prohlédnout 
si archeologické nálezy a dozvědět se 
o historii hnutí novokřtěnců. Krásné jsou 
i výhledy do okolí, při kterých lze vidět 
Pavlovské vrchy nebo hřeben Malých 
Karpat. Falkenstein je ale také vinařskou 
obcí s vyhlášenou vinařskou uličkou. 
Nejen že je místní ulička nejdelší v celém 
Weinviertelu, ale 65 lisoven s podzemními 
sklepy se podařilo zachovat v originálním 
vzhledu z 19. století. K návštěvě láká 
kromě sklepního muzea, řada restaurací 
nebo vináren a četných vinařských akcí. 
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Název příhraničního rakouského regionu není 
náhodný – Weinviertelu dominuje víno. S rozlohou více 
než 13 300 hektarů vinohradů je tato oblast největší 
vinařskou oblastí v Rakousku.

„Život je příliš krátký na to, abychom pili špatné víno,“ prohlásil 
kdysi J. W. Goethe a ve Weinviertelu severně od Vídně si to vzali 
k srdci. Hrozny tam s láskou zpracovávají na lahodná vína.
Oblast je bohatá na proslulé vinařské obce i na odrůdovou 
skladbu. Rodinným stříbrem vždy bylo, je a bude Veltlínské 
zelené, které Weinviertel proslavilo po celém světě. Díky půdním 
podmínkám a klimatickým vlivům se ve třech zdejších vinařských 

SI NELZE PŘEDSTAVIT BEZ VÍNA
Weinviertel

oblastech daří i burgundským odrůdám a Tramínu, Ryzlinku 
vlašskému, Zweigelu a Modrému Portugalu.
Krásná kopcovitá oblast s vinicemi má všechny předpoklady 
pro pohodové a zábavné výlety včetně těch na kole nebo 
třeba stylově traktorem. Přijeďte na některou z tradičních 
vinařských slavností, nejlépe do jedné z mnoha idylických 
sklepních uliček, kde se zastavil čas. Ty malebné najdete 
v Hadresu, romantické ve Falkensteinu a impozantní v Retzu, 
jehož podzemí je rozsáhlejší než jeho protějšek na zemském 
povrchu. Průvodci tam vyprávějí krásné příběhy i zajímavosti 
o historii, architektuře, práci ve sklepě a víně, které zraje 
hluboko pod zemí a čeká, až ho ochutnáte.

OSEDLEJTE KOLA
Weinviertel je doslova rájem pro cyklisty, na které 
čeká rozsáhlá síť stezek v délce 2000 km. Většinou 
vedou mimo silnice a jsou bez dlouhých stoupání. 
Zvládne je každý rekreační kolař, ale můžete si je 
nakombinovat i do vícedenních túr. Zavedou vás 
k hradům, zámkům, muzeím i do vinohradů. 
Třináct cyklotras v délce skoro 800 km tam 
pojmenovali podle odrůd vína. Hodně oblíbená je 
přeshraniční 98 km dlouhá Lichtenštejnská stezka 
z Weinviertelu k zámkům ve Valticích a v Lednici.
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Motto regionu Weinviertel nezní bezdůvodně 
„pohoda a požitek“. Největší vinařská oblast 
Rakouska láká nejen svými vynikajícími víny – 
především peprně kořenitým Veltlínským 
zeleným, ale po celý rok nabízí také kulinářské 
zážitky. Přijeďte i vy ochutnat výtečná vína 
a jídla a nakoukněte pod pokličku rakouských 
mistrů kuchařů a vinařů.

Chřest a domácí pivo (20. 5. 2023)
V květnu to v Marchfeldu voní čerstvým chřestem a domácím 
pivem. Vybrané farmy v rámci Marchfeld Genusstour 
otevírají své dveře a nechají vás nahlédnout, jak to dělají oni. 
Srdečně vás zvou na workshopy, prohlídky s průvodcem 
a ochutnávky. Vyzkoušet můžete různé druhy chleba, pečiva, 
čerstvý chřest a zeleninu, domácí pivo a limonády. Farmy jsou 
otevřeny od 10.00 do 17.00 hodin.
www.weinviertel.at/genusstour-marchfeld

Prostřené stoly (červen–srpen)
Od poloviny června do konce srpna si můžete vychutnat 
netradiční kulinářský zážitek pod širým nebem. Na akci Tafeln 
im Weinviertel vás budou rozmazlovat špičkoví weinviertelští 
kuchaři a vinaři u dlouhých, bíle prostřených stolů pětichodový-
mi menu včetně vína. Při přípravě lahodných jídel sází kuchaři 
na regionální produkty, jako je zvěřina, cibule, dýně a brambory. 
Vybrané víno pochází od místních vinařů a na stole nechybí 
samozřejmě peprné Veltlínské zelené s deklarací původu DAC. 
Uvolněná atmosféra, srdeční hostitelé, perfektní kuchyně a nád-
herné prostředí se snoubí v nezapomenutelný večer. Mezi místa, 
kde si můžete tento mimořádný večer užít, patří sklepní uličky, 
statky, vinice nebo třeba staré hradební zdi. 
www.tafeln-im-weinviertel.at

Ochutnejte Weinviertel 
mnoha způsoby
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Foto: Niederösterreich Werbung, Andreas Jakwerth

Foto: Weinviertel Tourismus / Christine Wurnig

Foto: Weinviertel Tourismus / Cherie Hansson
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Jedinečný relax 
Hotel se řadí mezi TOP 10 vinařských 
hotelů v Rakousku a vsadil na jedineč-
nou polohu uprostřed vinic, v těsné 
blízkosti rodinného vinařství, golfové-
ho hřiště a mnoha cyklistických a tu-
ristických tras. V jeho wellness centru 
se saunou, parní lázní, tepidariem 
a zážitkovou sprchou si užijete skvělý 
relax se sklenicí výtečného vína.

Skvělá bio kuchyně
Denně otevřená restaurace nabízí boha-
té gurmánské snídaně, příjemné obědy 
a delikátní večeře o několika chodech 
z pečlivě vybraných regionálních  

z vína uprostřed vinic

Ekologické vinařství a vinařský hotel rodiny Neustifterových 
najdete na idylickém místě uprostřed poysdorfských vinic. 
Součástí rodinného podniku je i restaurace s regionálními 
specialitami, kde víno hraje jednu z hlavních rolí.

Weingut Neustifter 
Restaurant & Hotel
Am Golfplatz 9, 2170 Poysdorf
tel.: +43 (0) 2552 20606
info@hotel-neustifter.at
www.hotel-neustifter.at
www.facebook.at/HotelNeustifter
www.instagram.com/hotel_neustifter

biosurovin s vinným párováním. 
Pro ještě větší zážitek z vína vám rádi 
připraví piknikový koš, který si můžete 
vychutnat na sluneční terase, pěším 
nebo cyklistickém výletu.

Veltlíny a červené
Vinařka Monika obhospodařuje se 
svým otcem Karlem Neustifterem 
24 hektarů s důrazem na ekologickou 
udržitelnost. Kromě Veltlínského zele-
ného a rosé jsou jejich velkou vášní čer-
vená vína jako Zweigeltrebe, Rulandské 
modré a Cabernet Sauvignon. Všechna 
vína nabízí jejich restaurace a můžete si 
je tam zakoupit za farmářskou cenu.

Zažijte víno zblízka
Pokud se chcete o víně a vinařství BIO 
dozvědět víc, udělejte si čas kdykoliv 
v 16 hodin na prohlídku sklepa s ochut-
návkou vín a procházkou podzemím 
sklepní uličky. Oblíbený je kulinářský 
výlet na vinici, který se koná vždy 
ve středu ve 14 hodin. S průvodcem 
se projdete po nejlepších vinohradech 
a vychutnáte si krásné výhledy a víno 
s vybranými pochoutkami. Stačí se 
objednat na tel.: +43 (0) 664 279 4529.

Zážitek

Foto: Weingut Neustifter (3×)

Foto: Weingut Neustifter

Weingut Neustifter

Sedm chodů a 13 vín (červen–srpen)
Exkluzivní zážitek v okouzlujících sklepních uličkách, to 
je Weinviertler Kellergassenkulinarium. Dopřejte si 
o letních pondělcích 7 lahodných pokrmů, 13 vybraných vín 

a romantickou procházku sklepní uličkou. 
Každý chod se podává v jiném sklepě 
a každá lisovna má své kouzlo. Víno 
ke každému chodu vám osobně nalejí ti 
nejlepší vinaři.
www.weinviertel.at/kellergassenkulinarium

Cesta plná chutí (6. 8. 2023)
Každý rok se na začátku srpna koná 
Sommer Genusstour, během níž 
regionální výrobci otevírají své podniky 
a zvou vás na prohlídky spojené s ochut-
návkami. Poznejte rozmanitost regionu 
v bohatém spektru jeho chutí.
www.weinviertel.at/genusstour-sommer

Weinviertelský 
advent (prosinec)
Nechte se zlákat a užijte si 
sváteční atmosféru na ad-
ventních trzích, ve vyzdo-
bených sklepních uličkách 
nebo na historicky význam-
ných místech Weinviertelu. 
Lákavá vůně svařeného 
vína, domácí chléb, slanina, 
a především weinviertelské 
vánoční cukroví, které potěší 
oči i žaludek, vás zaručeně navnadí na nadcházející sváteční 
dny. Kromě kulinářských specialit si na trzích můžete pořídit 
i tradiční řemeslné výrobky, jako jsou svíčky, šperky nebo 
malovaná keramika. Nechybí ani regionální produkty – med, 
perník, zvěřinové speciality, slanina a samozřejmě vína 
z vlastních vinic nebo domácí pálenka. Na trzích je připraven 
také doprovodný kulturní program pro malé i velké.
www.weinviertel.at/advent

Vinařství otevírají brány (2024)
O víkendu po Velikonocích se vy-
pravte na putování kolem vinařství. 
Více než 250 vinařů otevírá své dveře 
a zve vás k poznávání oblasti Wein-
viertelu a jeho vín. Ochutnat a nakou-
pit si můžete opravdu velké množství 
skvělých vín. Kromě osobních setkání 
s vinaři, peprných vín a kultivované 
gastronomické kultury na vás čekají 
i zajímavé výletní cíle a útulné ubyto-
vání. Užijte si jarní Weinviertel!
www.weintour.at

Poukazy na zážitky
Nejkrásnější dárek je zážitek! Využijte poukazy 
na akce Tafeln im Weinviertel nebo Weinviertler 
Kellergassenkulinarium.
Vice na: www.weinviertel.at

Foto: Weinstraße Weinviertel / Schönauer

Foto: Weinviertel Tourismus / Michael Liebert

Foto: Weinviertel Tourismus / www.pov.at

Foto: Weinviertel Tourismus / Astrid Bartl

Foto: Weinviertel Tourismus / Astrid Bartl
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Foto: Steve Haider
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Foto: archiv Weinmarkt

Weinmarkt Poysdorf
Brünner Str. 28
A – 2170 Poysdorf
tel.: +43 2552 20371 22
offi  ce@weinmarkt-poysdorf.at
www.weinmarkt-poysdorf.at

Otvírací doba:
listopad–březen:  Po–Ne 9.00–18.00 hod.
duben–říjen:  Po–Ne 9.00–19.00 hod.

Třicet poysdorfských vinařů nabízí ve Weinmarktu svá vína 
za ceny přímo od výrobce – úspěšný recept již více než 30 let.

Typickým představitelem zdejší 
vinařské oblasti je kořenitě pepř-
naté Veltlínské zelené ve všech 
jeho podobách. Nejúspěšnější 
pak pod značkou Weinviertel 
DAC. Označení DAC je zárukou 
regionálně typické chuti 
a ověřeného původu kvalitních 
rakouských vín. Ale sortiment 
je zde velmi rozmanitý. Z odrůd 
připomeňme třeba Ryzlink vlašský, 
Ryzlink rýnský, Muškát, Tramín. 

Vždy najdete něco podle vaší chuti. 
Nabídku doplňují další produkty 
místních vinařů jako hroznové 
mošty, sekty a likéry. Také si odtud 
můžete přivézt i další regionální 
výrobky, ať už slané nebo sladké, 
a samozřejmě různé suvenýry.
Denně můžete výběr jakostních 
vín také ochutnat. Naši vyškolení 
sommelieři jsou vám k dispozici, 
aby vám pomohli vybrat vína pro 
každou příležitost.

Jestliže nemáte možnost nebo 
příležitost přijet do Poysdorfu, 
můžete si vína objednat i v našem 
on-line shopu. 
Kompletní nabídku najdete na 
http://shop.weinmarkt-poysdorf.at.

Turistickým centrem města je Vino 
Versum. Nabízí mnoho možností, jak 
proniknout do světa vína a vinné révy. 
Čekají na vás malebné sklepní uličky, 
vinice a pamětihodnosti, které si může-
te prohlédnout mimo jiné i při komen-
tované okružní jízdě buď na traktorech, 
nebo na kolech i elektrokolech, která je 
zde možné zapůjčit. V Poysdorfu a jeho 
okolí si můžete projet šest nových cyk-
lostezek dlouhých 15 až 30 kilometrů: 
Kellergassen.rad.route, Wind.rad.route, 
Blumen.rad.route, Saurüssel.rad.route 
a Märchen.rad.route. Stezka Familien.
rad.route propojuje sedm dětských 
hřišť na území Poysdorfu a je zvlášť 
lákavá pro rodiny s dětmi. Díky pestré 
nabídce individuálních programů si 
přijdou na své i milovníci pěší turistiky. 
Tématické mapy pro objevování tohoto 
regionu obdržíte ve Vino Versum 
turistickém centru zdarma. Pestrá 
je i nabídka skupinových programů 
pro školy, fi rmy apod. Více v češtině 
na www.vinoversum.at.

Otevírací doba Světa vína + hroznů 3. 4. až 
31. 10. 2023 denně 10–18 hod. Prohlídky 
s průvodcem: SO, NE a svátky ve 14 hod. 
Prohlídky pro skupiny po objednání 
kdykoli. 

RÁDI VÁM PORADÍME:
Vino Versum Poysdorf Tourismus
Brünner Straße 28, 2170 Poysdorf
tel.: +43 2552/20371
e-mail: info@vinoversum.at
www.vinoversum.at

Vino Versum nabízí nové balíčky 
pro skupiny od šesti osob: Zážitek 
v Poysdorfu, Šumivé město vína 
a Samé meruňky.
Individuálně & pohodově: 
s piknikovým Saurüssel-batohem 
si můžete vychutnat regionální 
pochoutky během vycházky nebo 
cyklovýletu. Všechny informace 
na www.vinoversum.at

Vinařský zážitek
Poysdorf
Vinařské město Poysdorf najdete pouhých 15 minut jízdy 
od Mikulova. Nabídka vín i vinařských programů, včetně těch pro 
děti, je neskutečně rozmanitá. Máte tak jistotu, že vaše návštěva 
tohoto regionu se změní v opravdový vinařský zážitek. A je 
možné domluvit se i česky.

Svět VÍNA a HROZNŮ 
(WEIN+TRAUBEN Welt)
Výstava Svět VÍNA a HROZNŮ 
je jedním z nejatraktivnějších 
turistických cílů v Poysdorfu i Dolním 
Rakousku. Představuje zajímavosti 
o vinné révě, hroznech a víně. 
Audioprůvodce vás v češtině provede 
areálem se 42 zastávkami. Navštívíte 
hroznovou halu, volné prostranství 
s vinicemi, lisovnami a vinnými 
sklípky nebo novou zajímavou 
naučnou včelí stezku. V barokním 
špitále interaktivně procestujete 
historii vinařského města, objevíte 
speciální výstavu „Poysdorfská 
jiskřivá 20. léta“, jež byla uspořádána 
v souvislosti se 100. výročím 
povýšení Poysdorfu na město. Děti 
se mezitím zabaví na Hroznovém 
hřišti. Poysdorf nabízí také pestrou 
škálu gastronomických a ubytovacích 
zařízení – od kempu u rybníka, přes 
ubytování v soukromí, až po luxusní 
ubytování ve 4hvězdičkových hotelech.
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Prozkoumejte romantické sklepní uličky a mírně zvlněnou 
krajinu Weinviertelu na špičkových elektrokolech 
radWERK-W4. 

Kousek od hranic tam na vás čeká asi 35 elektrokol všech velikostí 
i typů, pohodlnými městskými počínaje až po horská. A nezapomněli 
ani na děti nad 135 cm – pro ně jsou k dispozici speciální dětská 
elektrokola. Ani sportovně založení cyklisté nepřijdou zkrátka. Vyjet 
si mohou na gravelbiku bez elektromotoru. Zájemci o koupi si mohou 
vybrat v prodejně kol v centru Poysdorfu, kde je velký výběr elektrokol 
a jízdních kol a oblíbených dětských kol Woom. 

radWERK-W4

v sedle elektrokola
Za zážitky

Půjčovna elektrokol:  
Brünner Straße 28, 2170 Poysdorf
březen až říjen, po–ne 8–10 a 17–18 hod. 
(po telefonické dohodě)

Prodejna kol:  
Unterer Markt 8, 2170 Poysdorf
Celoročně út a čt 11–18.00, pá 11–16 hod.
tel.: +43 (0) 670 60 20 125
www.radwerk-w4.at

Fo
to

: R
ad

W
ER

K 

Fo
to

: H
er

bs
t, 

Vi
no

Ve
rs

um
 P

oy
sd

or
f

Falkenstein, foto: m-ARK

Falkenstein, foto: m-ARK

Pahorek Galgenberg (Wildendürnbach), v pozadí Pálava, foto: m-ARK

Za Veltlínským 
zeleným

Poznat Weinviertel znamená nejen vyrazit 
krajinou, ale také pozvednout k ústům pohárek 
se zdejším vyhlášeným vínem. Nejlepší nápad 
je spojit výlet s ochutnáváním, a tak vyrazte 
na okružní cyklotrasu s výstižným názvem 
Veltlínské zelené.

Uděláte dobře, když si za základnu zvolíte Poysdorf, 
který má ve Weinviertelu výhodnou polohu a také je 
nedaleko hranic s Českou republikou. Najdete tu všechny 
druhy ubytování, od menšího čistého kempu u rybníka 
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až po čtyřhvězdičkový hotel. Kromě toho má pětitisícové 
městečko osobité kouzlo a navíc tudy vede oblíbená 
okružní cyklotrasa zavedená pod názvem Veltlínské zelené. 
Připravte se na celodenní výlet, který vám nabídne krásné 
výhledy na okolní krajinu.

Z Poysdorfu se vydáme severním směrem kolem zámku 
Poysbrunn do Falkensteinu, pěkné vinařské vesničky, 
které dominuje mohutná zřícenina stejného jména. Bývalá 
pevnost obklopená vinicemi a zbudovaná na vápencové 
skále v polovině 11. století stojí za malou zajížďku už pro 
fantastickou vyhlídku. Také je tu jeskyně a možnost 
prohlídky s průvodcem.

Věžička bez kostela 
Dalším příjemným místem pro zastávku je Galgenberg, 
kuželovitý kopeček vysoký nijak závratných 225 metrů. 
I to mu však stačí k tomu, aby čněl nad okolí. Kolem něj se 
táhnou vinné sklípky, celkem je jich tu 184 a některé jsou 
staré i tři sta let. Místní lidé svým dialektem kopec nazývají 
Golingbir, což v překladu značí Šibeniční vrch. Však tu také 
typická dřevěná konstrukce s oprátkou stávala do roku 
1828, prý však hlavně pro výstrahu než ke skutečným 
popravám. 
Kouzlo tohoto místa ještě zesílilo o pár desítek let později. 
Kostel svatého Petra, který tu stával, hrozil v sedmdesá-
tých letech zřícením. Zachránit už nešel, tak se ho rozhodli 
odstřelit a na jeho místě postavit nový. Když se po mohutné 
detonaci usadil prach, lidé nevycházeli z úžasu. Na zemi 
stála neporušená kostelní věžička, což místní pochopili jako 

znamení osudu a v roce 1986 ji obnovili. Dnes tedy na vr-
cholu Galgenbergu najdete věžičku bez kostela, lavičky 
a také krásné výhledy na Weinviertel i jižní Moravu. 

POYSDORF, MĚSTO VÍNA I GOLFU
Město Poysdorf doslova žije vínem, jež se pěstuje v okolí 
na 1400 hektarech. Projděte si idylické sklepní uličky 
Radyweg a Gstetten a pak nevynechejte nedalekou 
prodejnu Weinmarkt. Třicítka místních vinařů tu nabízí přes 

tři sta kvalitních vín a kraluje jim samozřejmě Veltlínské 
zelené. To, že se tu domluvíte česky, je jen příjemný bonus, 
ostatně podobnou zkušenost uděláte v nejedné restauraci 
či hospodě v okolí. Také se od Weinmarktu můžete každou 
neděli projet po městečku na valníku taženém historickým 
traktorem Steyer. V případě, že si rádi výlety spojíte 
s golfem, je tu pro vás klasické hřiště s 18 jamkami a dalšími 
čtyřmi pro veřejnost. Nebo se osvěžte v koupacím jezírku 
v blízkosti kempu a dalších sportovišť.
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Mikulovem
Mikulov je město památek, tajuplných zákoutí 
a krásných výhledů. Udělejte si procházku 
romantickými uličkami, projděte si zámecké zahrady, 
vystoupejte na některý z vrcholů nebo vzdejte hold 
lidem, kteří za touhu po svobodě zaplatili životem.

Projděte se

KŘÍŽOVÁ CESTA NA SVATÝ KOPEČEK
Vrch Tanzberg nad Mikulovem býval o filipojakub-
ské noci místem pohanských rejů. Teprve v roce 
1622 se změnil na Svatý kopeček, když tam postavili 
kapli zasvěcenou ochránci před morovou nákazou 
sv. Šebestiánovi. Křížová cesta na Svatý kopeček, 
který je součástí Svatojakubské cesty, je nejstarší 
křížovou cestou v českých zemích. Na vrcholu stojí 
také zvonice a kaple Božího hrobu, která je napodo-
beninou svého jeruzalémského vzoru. Každou první 
zářijovou sobotu se na Svatý kopeček koná marián-
ská pouť k mikulovské Černé madoně loretánské. 

Pokračování na straně 88.

KOZÍ HRÁDEK 
Je jednou ze tří skalnatých dominant města a od-
počinkovou zónou, kam vystoupáte přímo z centra 
města. Dvoupatrová dělostřelecká věž s ochozem 
a střílnami ve své době zlepšila obranu Mikulova.

HISTORICKÉ NÁMĚSTÍ
Historické středověké jádro města je městskou 
památkovou rezervací a vzniklo koncem 16. století 
přesunem původního náměstí do těsné blízkosti 
vstupu do zámku. Během první poloviny 17. století 
zde vyrostla řada renesančních domů a mnohé 
se dochovaly v nepříliš změněné podobě dodnes. 
K významnějším patří dům U Rytířů se sgrafitovou 
výzdobou a arkádovým nádvořím a tzv. kanovnický 
dům. Ozdobou náměstí je kašna se sochou Pomony 
s rohem hojnosti a monumentální barokní Sousoší 
Nejsvětější Trojice.

Vyhlídka z Kozího hrádku, foto: m-ARK 

Zastavení na Křížové cestě, foto: m-ARK 
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Mikulov je městem s bohatou historií, 
vinařskými tradicemi, městem kultury 
a umění. Z jedné strany je lemováno 
Pavlovskými vrchy, které jsou známé 
spíše pod názvem Pálava, z druhé 
strany se vám otevřou pohledy 
do okolní krajiny a nedalekého 
rakouského příhraničí. 

Texty, fotografie: archiv města Mikulova, 
m-ARK Marketing a reklama, s. r. o.

Více informací: www.mikulov.cz 

Turistické informační centrum Mikulov 
Náměstí 158/1, 692 01 Mikulov
tel.: 724 987 900
e-mail: tic@ticmikulov.cz 

Mikulov
Historie, starobylé památky, moderní architektura, víno, tradiční 
kuchyně, kultura, umění, příroda, … to vše společně vytváří 
nezapomenutelného „genia loci“ tohoto místa. 

Mikulovem  
za nádhernými výhledy 
Nedaleko náměstí je veřejnosti 
přístupná věž Kozího hrádku, 
která byla původně vybudována 
jako středověká dělostřelecká tvrz 
s ochozem a střílnami. Kromě této 
vyhlídky, nabízející pohledy na Mikulov 
a okolí, můžete i v centru města, 
ve věži kostela sv. Václava vystoupat 
po schodech a z arkád ochozu kostelní 
věže se podívat na Mikulov. 
Rovněž další z nepřehlédnutelných 
dominant města, Svatý kopeček, který 
je přírodní rezervací a významným 
poutním místem, vám Mikulov a jeho 
okolí představí z ptačí perspektivy. 
Po křížové cestě se dostanete až na jeho 
vrchol, ke kapli svatého Šebestiána, 
zvonici a kapli Božího hrobu. Stezka 
pokračuje k vyhlídce nad vytěženým 
vápencovým lomem. Zde vás pohltí 
výhled na celou Pálavu, zříceninu hradu 
Děvičky či Stolovou horu. 

Toulky přírodou
I v samotném Mikulově se můžete 
vydat do přírody, prostřednictvím dvou 
„přírodních“ naučných stezek. První 

z nich je Naučná stezka na Svatý 
kopeček, která vás seznámí s přírod-
ními zajímavostmi i historií Svatého 
kopečku. Další z „přírodních“ naučných 
stezek je Naučná stezka Turold, kte-
rá je cca 400 metrů dlouhá a z části je 
shodná s přístupovou cestou k jeskyni 
Na Turoldu. Z informačních panelů se 
dozvíte nejen o historii těžby vápen-
ce na Pálavě, rostlinách, živočiších, 
geologické stavbě, paleontologických 
a archeologických nálezech, ale také 
např. o zimování netopýrů v jeskyních. 
Nedaleko Mikulova se můžete vydat 
po naučné stezce na vrchol Děvín. 
Trasa Naučné stezky Děvín s délkou 
cca 11 km je vedena po značených 
turistických trasách (červená, zelená, 
modrá) s nástupy z Horních Věstonic, 
Pavlova a po dvou cestách od silnice 
mezi Pavlovem a Klentnicí. Na pat-
nácti zastaveních stezka seznamuje se 
skladbou zdejší vegetace, se suťovými 
poli, s vodohospodářskou a země-
dělskou problematikou, geologickou 
stavbou Pálavy, historií a osídlením 
hradu Děvičky a s lesním hospodář-
stvím a myslivostí. 
Vydáte-li se z Mikulova směrem k obci 
Sedlec, najdete zde obnovený histo-
rický cihelný most s patnácti mostními 
oblouky. Nedaleká Naučná stezka 
Portz Insel vás seznámí s historií úze-
mí, loveckého zámečku a obnoveného 
historického mostu i místní přírodou. 
Stezka má délku cca 2,6 km a provede 
vás severní, dnes již zaniklou, částí 
bývalého ostrova Portz Insel až k ra-
kouskému Drasenhofenu. 

Vinařská tradice
V téměř každé obci na Mikulovsku již 
od začátku jara pořádají vinaři dny 
otevřených sklepů, kde můžete 
v autentickém prostředí ochutnávat 
ta nejlepší vína. Vrcholem vinařské 
sezony je pak tradiční Pálavské 
vinobraní, které se koná vždy 
druhý zářijový týden. Vinařský rok 
se uzavírá s příchodem sv. Martina. 
Náměstí v Mikulově zaplní řemeslný 
jarmark a otevírají se první láhve 
svatomartinských vín. Nenechte si ujít 
Svatomartinský Mikulov. 

Mikulovskem na kole
Mikulov si můžete užít také aktivně. 
Pokud jste vyznavači cyklistiky, zdejší 

cyklostezky vás provedou krajinou 
kolem Mikulova, kolem svahů Pálavy, 
přes vinice, až k břehům Novomlýn-
ských nádrží. Oblíbenými se staly 
cyklostezky, po kterých se dostanete 
až do nedalekého Rakouska. Např. 
cyklostezka Mikulov–Ottenthal 
nebo cyklostezka Mikulov–Nový 
Přerov, která je součástí cyklookruhu 
Na kole k sousedům a v Novém 
Přerově navazuje na přeshraniční 
cyklostezku Ahoj sousedé, která vás 
provede malebnou vinařskou krajinou 
regionu Weinviertel.

Za kulturou a tradicemi
Kulturní kalendář Mikulova nabízí 
celou řadu tradičních akcí, festivalů, 
koncertů a divadelních představení. 
Najdete zde pestrou škálu akcí 
nejrůznějších žánrů a zaměření, 
které nadchnou i ty nejnáročnější. 
Město několikrát do roka ožívá také 
tradičními folklorními akcemi, jako je 
fašank či krojované hody… 
 
 … stačí si jen vybrat.

Foto: m-ARK

Vinný sklep, foto: archiv města Mikulova

Zámek, foto: archiv města Mikulova

Cyklostezka Mikulov–Ottenthal, foto: archiv města Mikulova

Cihlový most v lokalitě Portz Insel, foto: archiv města Mikulova

Obřadní síň na židovském hřbitově, foto: archiv města Mikulova

Za historií a památkami
Dominantou města je mikulovský 
zámek, jehož historie sahá až 
do dob středověku. V dobách 
své největší slávy byl sídlem 
olomouckého biskupa Františka 
kardinála z Dietrichsteina. Jeho 
expozice představují historii zámku 
a rodu Dietrichsteinů, římskou dobu 
z počátku letopočtu a mnohé další. 
Unikátem je obří sud v zámeckém 
sklepení, který se svými 101 400 l 
patří k největším sudům Evropy. 
Přímo v centru města stojí 
Dietrichsteinská hrobka se svou 
jedinečnou sochařskou výzdobou, 
na historickém náměstí vás 
upoutá dům U Rytířů s bohatou 
sgrafitovou výzdobou. 
Židovskou historii připomene Naučná 
stezka Památky židovské čtvrtě. 
K nejvýznamnějším zastavením patří 
Horní synagoga a židovský hřbitov 
s obřadní síní. 
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V jaké kondici jste přebírala město, 
které je oblíbenou turistickou 
destinaci? 
Mikulov je v dobré kondici, je to 
významná turistická destinace 
a po covidových letech se do něj 
navrací turistický život. Ale vždycky 
je samozřejmě co zlepšovat.

Jak dlouho tady žijete a měnila byste?
Nejsem rodačka, ale žiji tady už 26 let 
a neměnila bych. Přišla jsem sem 
ještě jako studentka, našla jsem zde 
i práci a postupně jsem tady pevně 
zakořenila. Mikulov miluji.

Mimo jiné jste pracovala jako 
redaktorka, osobní a profesní 
koučka, učila jste. Pomáhá vám 
to nějak při starostování? 
Všechny svoje předchozí pracovní 
i osobní zkušenosti nyní zúročuji.
Funkce starosty či starostky je hodně 
komplexní. Musí být vizionář, ma-
nažer, trochu i psycholog, ale hlavně 
musí komunikovat. Z podstaty slova je 
to starost o „své“ město a občany. 

Které místo v Mikulově a v jeho okolí 
máte nejraději? 
Ptáte se, kam si chodím dobíjet baterky?  

Tím, jak jsem hodně času mezi lidmi, 
potřebuji pro sebe trochu víc klidu. 
Mám moc ráda a často chodím nordic 
walking trasu kolem Svatého kopečku 
nebo podél bývalé signálky směrem 
do Sedlece. Co do kulturní nabídky 
mě hodně oslovuje mikulovská Galerie 
Závodný, kde se snoubí umění, relax 
a výborná gastronomie, nebo Galerie 
Konvent. Nejraději mám místa, která 
ještě turisté moc nevyhledávají. 
Z kulturních akcí jsou mi taky bližší 
ty, které jsou spíš komornějšího 
charakteru.

Kterou kulturní a společenskou akci 
přesahující svým významem hranice 
města či regionu byste doporučila?
Rozhodně Mikulovské výtvarné 
sympozium "dílna", to je projekt, který 
se řadí mezi umělecké fenomény 
napříč republikou. Letos to bude už 
30 let od prvního ročníku. Vyzdvihla 
bych i podíl Mikulova na Lednicko- 
-valtickém hudebním festivalu, který 
propojuje celou oblast UNESCO 
a Lichtenštejny. Z těch dalších jsou 
to určitě slavnosti spojené s vínem, 
včetně Pálavského vinobraní či 
Svatomartinského Mikulova. 

Co by návštěvníci Mikulova neměli 
vynechat, a přesto se tak často děje?
Tak pro mě, protože jsem profesně 
hodně spjatá s historií a dějepisem, 
jsou to spíš záležitosti na okraji 
města Mikulova, které jsou mnohdy 
opomíjeny. To je třeba pruský 
hřbitov nebo Brána ke svobodě – 
památník obětem železné opony. 
S ním je spojená také naučná 
stezka připomínající různé způsoby 
překonávání této historické bariéry.

V čem vidíte největší pozitiva 
Mikulova?
V obrovském dědictví, která nám tady 
zanechali Ditrichštejnové a samozřejmě  

v přírodní unikátnosti Pálavy. Celé 
to místo má neuvěřitelný genius loci. 
Příroda, historie, víno a umění – to 
je zkrátka tady u nás nejdůležitější. 
A proto je nezbytné, abychom toto 
dědictví i současnost dobře a efektivně 
prezentovali. Za velmi stěžejní pova-
žuji novou vizuální identitu města, 
kterou plánujeme řešit s profesionály 
z nevládní organizace Czechdesign.

Negativem každé turisticky silné 
destinace včetně Mikulova je příliš 
mnoho návštěvníků. 
Město už udělalo řadu kroků k tomu, 
aby se s tím vyrovnalo, ale ještě je před 
námi dlouhá cesta. Chceme být vstříc-
ným městem, ale s jasnými pravidly. 
To je náš velký úkol. Stanovit pevná 
pravidla pro ubytovatele a poskyto-
vatele služeb. Připravujeme Desatero 
dobrého (slušného) návštěvníka 
Mikulova. 

Jaké jsou vize a plány města 
do budoucnosti? 
Cílem je najít rovnováhu mezi 
občanem a návštěvníkem a taky 
mezi investory, kteří k nám směřují. 
Máme projekty, které jsme převzali 

Vítejte u nás, užijte si to, 
ale myslete i na místní,
říká Jitka Sobotková,  
starostka Mikulova

a které chceme kultivovat. Třeba řešení 
nemovitostí v centru města, jako 
je národní dům či bývalá hasičská 
zbrojnice. Investic do cestovního 
ruchu, se kterými počítáme, je 
hodně. Ale myslíme i na trvalou 
udržitelnost, aby se celá oblast 
Mikulova a Mikulovska včetně Pálavy 
stále rozvíjela, a to v rovině občanské 
i turistické. Je to obtížný úkol, 
vidíme to např. v Českém Krumlově 
a v dalších turisticky exponovaných 
městech. Všichni hledají cestu, aby lidé 
mohli pohodlně žít, bydlet, dostat se 
na poštu, zaparkovat … A zrovna tak, 
aby návštěvník dostal potřebné služby.

To je ale obrovský úkol! 
Budeme hledat odpověď na velmi 
důležitou otázku: čím chce Mikulov 
do budoucna vlastně být, v čem 
bude spočívat jeho originalita 
a výjimečnost. Proto potřebujeme 
vědět, jak vnímají naši obyvatelé 
turisty, co jim cestovní ruch dává 
a co jim bere. A možná nám z toho 
vypadnou velmi zajímavá a třeba 
i překvapivá data. Uvědomujeme si 
rovněž, že potřebujeme spolupráci 
v rámci města s podnikateli, v rámci 

Podpálavský Mikulov, mekka turistů z celého světa, má 
od podzimu 2022 novou starostku. Jitka Sobotková při své 
práci zúročuje své různorodé předchozí profese. Má jasnou 
představu, kam chce město směřovat, ale dobře ví, že to bude 
běh na dlouhou trať. A má i vzkaz pro letošní návštěvníky.

Mgr. Jitka Sobotková
Nová starostka Mikulova sbírala během 
svého života pracovní zkušenosti 
v mnoha oborech. Psala, moderovala, 
učila, koučovala, manažovala... A hod-
ně spolupracovala s městem Mikulov. 
Zná jeho výhody i slabiny, překážek se 
nebojí a hodně jí záleží na tom, aby se 
ve městě dál rozvíjel cestovní ruch, ale 
ne na úkor místních obyvatel. Ve chví-
lích volna si nabíjí baterky cestováním či 
procházkami, jak jinak než v milovaném 
Mikulově a jeho okolí.

Mikulovska a Lednicko-valtického 
areálu s městy a obcemi. Významným 
specifikem je, že jsme příhraniční 
oblast a chceme více spolupracovat 
i s rakouským Weinviertelem. 

Co vzkážete letošním návštěvníkům 
Mikulova?
Vítejte v Mikulově a užijte si ho. 
Pojďme se ale vzájemně respektovat. 
My chceme, abyste se u nás cítili 
jako doma, kde přece taky neděláte 
nepořádek, chováte se slušně 
a nebouříte po nocích… My tady 
doma jsme, žijeme tady, chodíme 
do práce a chceme si i odpočinout. 
Tak na to prosím myslete.

Děkujeme za rozhovor.

Město Mikulov přivítá díky akcím, vínu a památkám každoročně desítky tisíc návštěvníků, foto: m-ARK
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ARTPOINT OF MIKULOV
Experience, inspiration and joy in 
a historical part of the town Mikulov
The Závodný Gallery seems to be an ideal and inspiring 
place for meetings and relax. You will be delighted by the 
harmony of award-winning architectural space as well as 
by the originality of exhibited artifacts. You can browse 
artpublications with a cup of tasty coffee with a slice of 
homemade dessert. During hot day you can be refreshed 
by a glass of good wine from the Závodný Family 
Winery. It has own wineyards placed on the southern 
slope of St. Hill in Mikulov.

The Závodný Gallery belongs to highly recomended institutions of 
the Czech art scene. The long term vision of the Gallery is to create an 
open international space in which exclusive artists can present their 
work. A light-filled interior and impressive views of the former Jewish 
Quarter create a specific atmosphere for the perception of modern art, 
which is exposed to direct dialogue with the surrounding architecture 
and the past time.
The present history interwine, time has stopped…
We are looking forward to you, do not be afraid of modern art!

Galerie Závodný je ideálním a inspirativním místem 
pro setkávání. Potěší vás harmonie oceňovaných 
architektonických prostor i vystavovaných uměleckých 
artefaktů, odpočinete si při prohlížení výtvarných 
publikací a šálku voňavé kávy.
V horkých dnech vás osvěží pohárek dobrého vína 
z rodinného Vinařství Závodný, které má své viniční trati 
na jižním svahu Sv. kopečku v Mikulově. 

Galerie Závodný patří k renomovaným stálicím české výtvarné scény. 
Nabízí otevřený mezinárodní prostor, ve kterém prezentují svá díla 
zajímavé a respektované autorské osobnosti. Část vystavovaných prací je 
nabízena k prodeji do soukromých či institucionálních kolekcí a sbírek. 
Interiér plný světla a působivé průhledy do okolí bývalé židovské čtvrti 
utváří specifickou atmosféru pro vnímání moderního umění, které je 
vystaveno přímému dialogu s okolní zástavbou a minulostí.
Současnost i historie se prolínají, čas se zastavil…
Těšíme se na vás, i v 21. století je na co se dívat!

Galerie Závodný
Husova 334/3, 692 01 Mikulov
www.galeriezavodny.com

GALERIE 
ZÁVODNÝ

Foto: Galerie Závodný

Foto: Galerie Závodný

MIKULOVSKÝ ARTPOINT
Zážitek, inspirace i potěšení 
v historickém centru Mikulova
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Autor restaurátor – hlavní výstava sezony 2023 na zámku 
v Mikulově přibližuje náročnou práci restaurátorů 
na záchraně a uchování umělecké zručnosti předků 
prostřednictvím jejich prací a zajímavých příběhů. 
 
Výstava návštěvníky seznámí s restaurátorskými postupy u malby 
a nábytku. Obdivovat můžete zachráněné kusy ze zámeckého mobiliáře 
i plátna, která byla poničena v poválečné době. Mnohá díla provázejí 
poutavé příběhy. 

Dva ničivé požáry
Mikulovský zámek byl téměř po čtyři století domovem rodu Dietrichstei-
nů, kteří vybavovali zámeckou domácnost luxusními, krásnými a užit-
nými předměty. Ty se postupem času staly cenným rodovým dědictvím, 
přímým důkazem osobních zálib či vzpomínkou na dávné majitele. 
Vinou dvou ničivých požárů zámku (1719 a 1945) značná část původ-
ního zámeckého vybavení zmizela. Ve sbírkách Regionálního muzea 
v Mikulově se však nachází řada zajímavých předmětů, které mohou 
ledasco vypovědět o době dávno minulé. To by však nebylo možné bez 
pečlivé a odborné práce kurátorů a restaurátorů. 
Restaurování a obnova uměleckých předmětů nejsou jen záležitostí 
moderní doby. V minulosti byla hlavně ve šlechtických domácnostech 
péče o svěřený majetek zcela běžná. Šlechta spolupracovala s poučenými 
umělci a řemeslníky, u nichž nechávala obrazy, nábytek, tapisérie, plasti-
ky a drobné umění renovovat, aby je mohla dál využívat a dochovala pro 
sebe i své následovníky.

S úctou a respektem
V dietrichsteinské domácnosti se jako v celé společnosti uplatnily dobové 
principy v péči o umělecká díla, a sice obnovit dílo v jeho původní 
podobě, případně jej doplnit a zdokonalit. To ale mnoha uměleckým 
předmětům spíše uškodilo, protože přispělo 
k vymizení stop jejich přirozeného historic-
kého vývoje. Ve 20. století začaly v restaurá-
torství převládat opačné, spíše konzervační 
tendence. Současná podoba tohoto oboru 
kráčí cestou obnovy skrze množství kom-
promisů. Nabízí řadu způsobů a východisek 
restaurování, vždy s přihlédnutím k tomu 
nejdůležitějšímu – k respektu k uměleckému 
dílu, ke způsobu a době jeho vzniku, k jeho 
užití a k významu soudobému i budoucímu.

REGIONÁLNÍ MUZEUM V MIKULOVĚ REGIONÁLNÍ MUZEUM V MIKULOVĚ

Hlavní výstava přibližuje 
náročnou práci restaurátorů

www.rmm.cz

Květinové zátiší, malované na čele postele z 18. století 
Foto: Regionální muzeum v Mikulově

Portrét císařovny Eleonory Gonzagy starší, před polovinou 17. století 
Foto: Regionální muzeum v Mikulově

Portrét některé z příslušnic císařské rodiny, počátek 18. století 
 Foto: Regionální muzeum v Mikulově

Židé obývali část města pod zámec-
kým vrchem od poloviny 15. století 
a postupně se stali jednou z nejvý-
znamnějších komunit na Moravě. 
Od 16. století do roku 1851 byla 
sídlem moravského zemského rabína, 
kterým byl v roce 1553 jím jmenovaný 
Jehuda Liva ben Becalel, známější jako 
rabi Löw či Maharal. V Mikulově strá-
vil dlouhých 20 let a teprve pak odešel 
do Prahy, kde měl sestrojit bájného 
Golema.
V 18. století patřila mikulovská židov-
ská obec s 600 usazenými rodinami 
nejpočetnější na Moravě a jejich počet 
ještě vzrostl. Přispělo k tomu i to, že 
díky rozsáhlým změnám společnos-
ti v polovině 19. století byli i Židé 
zrovnoprávněni s ostatním obyvatel-
stvem, mohli volně nabývat majetek 
a svobodně se stěhovat. V roce 1848 

Po stopách židovské komunity
K ojedinělým krásám podpálavského Mikulova patří i bývalá 
židovská čtvrť v podzámčí. Projděte se i vy touto čtvrtí 
a poznejte její krásy a příběhy. Při procházce na vás čekají perly 
v podobě Hlavní synagogy, středověké rituální lázně – mikve 
nebo rozsáhlého židovského hřbitova.

se židovská obec stala samostatným 
subjektem s vlastním starostou i dal-
šími orgány, zcela zrušena byla v roce 
1919. Konec židovským obyvatelům 
v Mikulově přinesla léta druhé světové 
války, kterou z nich přežila jen hrstka, 
a k obnovení obce již nedošlo.
Jádrem židovské čtvrti byly dnešní 
ulice Husova, Alfonse Muchy a Br-
něnská, kde se přes rozsáhlé demolice 
v minulých dobách zachovala řada 

původních židovských domů. Polovina 
těch dosud stojících (45) byla prohlášena 
za nemovitou kulturní památku.
V Mikulově stojí také jediná na Moravě 
dochovaná synagoga tzv. polského typu. 
Více se o ní dozvíte v tamní expozici 
o mikulovské židovské obci a její historii.
Také mikulovský židovský hřbitov patří 
k nejvýznamnějším památkám svého 
druhu u nás. Pohřbívalo se na něm 
od poloviny 15. století. Nejcennější a nej-
navštěvovanější částí je rabínský vršek 
s náhrobky mikulovských a moravských 
zemských rabínů.

Asi kilometrová naučná stezka židov-
skou čtvrtí má 14 zastavení. Součástí 
stezky se stala i mikve, rituální lázeň 
objevená v roce 2010. 

Synagoga: Husova 7, Mikulov,  
tel.: 727 914 223

Židovský hřbitov:  
Hřbitovní náměstí, Mikulov 
tel.: 519 512 368

Mikve: Brněnská (U Staré brány) 
Mikulov, tel.: 519 512 368

Foto: m-ARK
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V kavárně s prvorepublikovou 
atmosférou se kromě skvělé 
kávy můžete těšit i na skvělé 
domácí moučníky a limonády. 

Na letní terase si pod otevřeným 
nebem vychutnáte nejlepší vína 

z mikulovské podoblasti. V prvním 
patře kavárny nabízíme také 

ubytování. V pěti prostorných 
pokojích se budete cítit jako 

u babičky na prázdninách. Bohaté 
snídaně podáváme v nově 

zrekonstruované vinařské stodole 
ve dvoře. Zastřešená úschovna kol 

je v našem kraji samozřejmostí.

(NE)VINNÁ KAVÁRNA
Ve stopách Alfonse Muchy

Víte, kam v Mikulově vedly 
první kroky proslulého secesního 

malíře Alfonse Muchy? 
Do domu, ve kterém dnes najdete 
(Ne)vinnou kavárnu s penzionem. 

Obojí na historickém náměstí 
s úchvatným výhledem na zámek.

(Ne)vinná kavárna
Náměstí 208/18, 692 01 Mikulov

nevinnakavarna@seznam.cz
www.nevinnakavarna.cz

Foto: m-ARK, (Ne)vinná kavárna

Foto: Michal Sekanina

Desítky tisíc návštěvníků, kteří do Mi-
kulova každoročně druhý zářijový 
víkend přijíždějí, si i tentokrát přijdou 
na své. Historický průvod městem, ti-
síce hektolitrů vína a burčáku, několik 
hudebních scén od folklóru až po po-
pulární hudbu. To vše nabízí malebné 
město na jihu Moravy, Mikulov. 
Národní soutěž vín Mikulovské vinař-
ské podoblasti návštěvníkům nabídne 
stovky těch nejlepších vín k ochutnání. 
Na zámku si na své přijdou i rodiny 
s dětmi, kde je připravena soutěž 
„Po stopách vinaře“ a při úspěšném 

Zažijte 76. ročník 
Pálavského vinobraní
Jste milovníky vína, hudby a tradice? Pokud ano, tak si rozhodně 
poznačte do kalendáře 8. až 10. září 2023. Přesně v těchto dnech 
totiž v Mikulově vypukne již 76. ročník Pálavského vinobraní. 

zdolání čeká na všechny drobná od-
měna. Novinkou posledních let je tzv. 
„panelová diskuze“, kdy na zámku dis-
kutují odborníci se širokou veřejností 
na témata spjatá s vínem. O diskuzi 
je každoročně enormní zájem, proto 
v programu Pálavského vinobraní 
nebude chybět ani letos. Řadu let se 
ve městě Mikulov nepotkáte s plasto-
vými odpadky, pořadatelé Pálavského 
vinobraní totiž přistoupili k systému 
vratných kelímků, tudíž zapomeň-
te na burčák v plastu a město plné 
odpadků. Díky tomuto systému se 

podařilo zredukovat množství odpadu 
až o neuvěřitelných 70 procent. A že 
ochrana životního prostředí není jen 
pouhá fráze, dokládá i fakt, že tradiční 
festivalový ohňostroj, který znečišťuje 
ovzduší, v Mikulově nenajdete. Nalez-
nete zde však fantastickou atmosféru, 
přívětivé lidi a vynikající víno.
Pokud stále váháte, zda Pálavské 
vinobraní navštívit, neváhejte! Právě 
nyní máte tu nejlepší možnost zakou-
pit si permanentku na 3 dny za pou-
hých 850 korun (při nákupu do konce 
června), během letních prázdnin se 
cena zvýší na 1000 korun. Nákup včas 
se tedy rozhodně vyplatí.

Kompletní informace o vstupenkách, 
programu, dopravě a mnoho dalšího 
naleznete na webových stránkách 
www.palavske-vinobrani.cz, 
které dostaly letos nový kabát, tak 
neváhejte a koukněte!
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Vinařství Volařík
K Vápence 1811/2a, 692 01 Mikulov
+420 519 513 553, info@vinarstvivolarik.cz
www.vinarstvivolarik.cz, www.fb .com/vinarstvivolarik
www.instagram.com/vinarstvi_volarik

Vinotéka U Čápa, Brněnská 13, Mikulov

Vinotéka Volařík, Kostelní náměstí 8, Mikulov

Penzion Volařík, Rudé armády 40, Dolní Dunajovice
+420 721 755 679, info@penzionvolarik.cz
www.penzionvolarik.cz

Vinařství Volařík
V KRÁLOVSTVÍ VLAŠÁKŮ PŘIVÍTALI NOVÉHO ČLENA

Dunaj bude určitě skvělý, protože v tomto vinařství mají 
cit rozeznat jedinečnou povahu každé odrůdy a respek-
tovat ji v každém kroku pěstování i zpracování. Závazná 
je pro Volaříkovi kvalita bez kompromisů.

Dominantní je trať
Cit pro dobré víno tam jde ruku v ruce s láskou k vínu už 
od II. světové války, kdy se zakladatel rodinné tradice, 
Leopold Volařík, naučil vinohradnickému a vinařskému 
umění od německých starousedlíků. 
Vinařství klade při pěstování velký význam na polohu 
vinice a vytváří vlastní řadu vín TERROIR – spojení 
nejprestižnějších viničních tratí s nejvhodnější odrůdou. 
Každá trať svou polohou, podložím a klimatickými pod-
mínkami výrazně ovlivňuje charakter hroznů. Na etike-
tách těchto vín není dominantní odrůda, ale název viniční 
tratě – Kotelná, Železná, Ořechová hora, Věstonsko, 
Purmice, U Venuše a Plotny.

Kříženci v bio kvalitě
Pod Pálavou Volaříkovi šetrně hospodaří na 80 hekta-
rech vinic. Čtyři hektary ve vinici Věstonsko v Perné jsou Foto: Vinařství Volařík

Foto: Vinařství Volařík

v přísném ekologickém režimu. Hrozny z nich jsou základem 
řady ORGANIC, která nabízí mezidruhové křížence Hibernal, 
Johanniter a Saphiru v bio kvalitě.
Slogan vinařství – Království vlašáků – dává jasně najevo, která 
odrůda hraje prim. Bílá přívlastková vína doplňují rosé vína, 
sekty a mošty. Pokud to ročník dovolí, pochutnáte si i na čer-
veném Merlotu a nově i Dunaji z panenské sklizně. Ani když je 
příroda rozmarnější a dozrání modré odrůdy není úplně ideální, 
o tuto odrůdu nepřijdete – jen výsledek je růžový.

Vinař roku i Král vín
Od roku 2007 se Vinařství Volařík na vinařském trhu skvěle 
zabydlelo a posbíralo nepočítaně ocenění a titulů. Třikrát se 
stalo Vinařem roku a devětkrát Králem vín za nejlepší kolekci. 
Vína od Volaříků skvěle chutnají přímo ve vinařství 
s parádním výhledem na dominanty Mikulova, ve Vinotéce 

Volařík nebo ve vinotéce 
U Čápa v centru města. 
Posezení s cateringem 
a klidně i s cimbálkou 
vám připraví v Křížovém 
sklepě v Mikulově. 
Příjemné ubytování na-
jdete v Penzionu Volařík 
v nedalekých Dolních 
Dunajovicích, odkud je 
nádherný výhled na pá-
lavské kopce a vinice, kde 
se rodí hrozny na vína 

Penzion Volařík, foto: Vinařství Volařík

Vinotéka U Čápa, foto: Vinařství Volařík

Na terase Vinařství Volařík, foto: ©Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava

Viniční trať Purmice, foto: Vinařství Volařík

Vinotéka Volařík, foto: Vinařství Volařík

U Volaříků se už moc těší na dvě novinky. Na Dunaj, víno 
z panenské sklizně 2022, které obohatí jediné červené 
víno v jejich nabídce – Merlot. A na otevření archivního 
sklepu v Dolních Dunajovicích jen kousek od Mikulova, 
kde vinařství sídlí.

z tohoto vinařství. Kromě výborných snídaní nabízí bohatou 
zábavu včetně dětského koutku a hřiště, stolní tenis a bazén. 
Cyklisté ocení úschovnu kol. 
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Mikulovsko a víno k sobě nerozlučně patří od nepaměti. 
Ochutnat jej můžete téměř na každém kroku. Okolí 
Pálavy nabízí vína s nezaměnitelným charakterem. 

Víno je svěží, plné jihomoravského slunce. V letošním 
roce takřka v každé obci na Mikulovsku vinaři otevřou 

své sklepy. Napočítali jsme jich na 250. 

15.–16. 4. 2023 | PERNÁ 
Otevřené sklepy Perná 
www.sklepyperna.cz 

22.–23. 4. 2023 | BŘEZÍ, DOLNÍ DUNAJOVICE, MIKULOV 
Festival otevřených sklepů – Jaro na Mikulovsku
www.otevrenesklepy.cz

29. 4. 2023 | PAVLOV   
Den otevřených sklepů v Pavlově – jarní termín
www.vinaripavlov.cz

13.–14. 5. 2023 | BŘEZÍ, DOLNÍ DUNAJOVICE 
12. přehlídka otevřených sklepů
www.dunajovskekopce.cz

10. 6. 2023 | DOLNÍ VĚSTONICE, HORNÍ VĚSTONICE  
Otevřené sklepy Věstonice   
www.sklepyvestonice.cz

17. 6. 2023 | NOVOSEDLY 
Novosedelské sklepy open
www.novosedelskesklepy.cz

23. 6.–3. 9. 2023 | PAVLOV 
Léto otevřených sklepů v Pavlově 2023 
www.vinaripavlov.cz

1. 7. 2023 | MIKULOV 
Mikulovské sklepy open
www.vinarimikulovska.cz

3. 7.–3. 9. 2023 | BŘEZÍ, DOLNÍ DUNAJOVICE 
Léto otevřených sklepů
www.dunajovskekopce.cz

2. 9. 2023 | BAVORY 
Otevřené sklepy Bavory
www.otevrenesklepybavory.cz

16. 9. 2023 | NOVOSEDLY 
Novosedelské sklepy open
www.novosedelskesklepy.cz

18. 11. 2023 | DOLNÍ VĚSTONICE, HORNÍ VĚSTONICE 
Otevřené sklepy Věstonice
www.sklepyvestonice.cz

25. 11. 2023 | PAVLOV 
Den otevřených sklepů v Pavlově
www.vinaripavlov.cz 

otevřených sklepů
250

www.mikulovsko.com
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www.pastuska.cz

VINOTÉKA
ŘÍZENÉ DEGUSTACE A FIREMNÍ AKCE VE VINAŘSTVÍ

https://vinolipa.cz

KOMFORT A TRADICE
POD RÁKOSOVOU STŘECHOU
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Foto: m-ARK

GETSEMANSKÁ ZAHRADA
Úžasnou klidovou zónu s výhledy 
na Mikulov a okolí nazvali Panonský 
háj pod Olivetskou horou – reminis-
cence Getsemanské zahrady. Olivetská 
hora je pozoruhodný geologický vá-
pencový útvar pod Svatým kopečkem. 
Z místa jsou krásné pohledy na pano-
rama města a okolní krajinu.

Projděte se
ZÁMECKÁ ZAHRADA
Je jedním z největších 
zahradních areálů hradního 
typu v Česku. Tvoří ji zahradní 
terasy v různých výškových 
úrovních po obvodu 
Zámeckého kopce. Nová 
kompozice ctí původní italské 
barokní zahrady na terasách. 
Klidová zóna je protipólem 
pulzujícího města pod zámkem 
a její součástí je zahrada pro 
nevidomé a slabozraké, zelené 
bludiště a malá růžová zahrada. 
Tvář zahrady zásadně změnila 
také nová oranžerie a obnova 
schodiště do sala terreny.

Mikulovem

JESKYNĚ TUROLD
Je jedinou veřejnosti zpřístupněnou jeskyní 

v druhohorních vápencích v Česku. Najdete ji kousek 
od centra města v opuštěném kamenolomu pod vrchem 

Turold. Je složitým a velmi členitým systémem chodeb, síní 
a dómů o sedmi patrech. Stěny místo krápníků tvaruje tzv. 
turoldská výzdoba, která nemá v našich jeskyních obdoby. 

Připomíná procházku po dně jurského moře s korálovými 
útesy. K nejkrásnějším místům patří Jezerní dóm se 

smaragdovým jezírkem. Je taky největším zimovištěm 
ohroženého vrápence malého na jižní Moravě.

BRÁNA KE SVOBODĚ
První památník obětem totality 
v Evropě a součást Stezky svobody, 
která na 13 info panelech u bývalé 
pohraniční cesty mapuje osudy lidí, 
kteří se za dramatických okolností 
pokusili dostat do Rakouska. 
Pamětní místo tvoří 53 kovových 
osmimetrových stél a na každé 
z nich je jméno člověka, který mezi 
lety 1948–1989 zahynul při pokusu 
nelegálně zdolat železnou oponu. 

ŽIDOVSKÁ ČTVRŤ
Její historie sahá až do první poloviny 
16. století. Výhodná poloha Mikulova 
mezi Brnem a Vídní z něj udělala 
hlavní město židovské komunity 
na Moravě. Z původních 12 synagog se 
ale dochovala pouze Horní synagoga. 
Zůstal i rozsáhlý židovský hřbitov 
s 4000 náhrobky, kde se pohřbívalo až 
do roku 1948. I přes rozsáhlé demolice 
v minulých dobách se zachovala řada 
židovských domů a celou polovinu 
dosud stojících budov (45) prohlásili 
za nemovitou kulturní památku.

TIP Z JINÉHO REGIONU



S magazínem CYKLOvýlety projedete těmi 
nejkrásnějšími cyklostezkami po Moravě 
s přesahem do Čech, Rakouska a na Slovensko. 
S DĚTMI za zážitky vám představí ty nejlepší 
turistické cíle pro rodiny na Moravě a ve Slez-
sku. V PRŠÍ? Nevadí! najdete pestrou nabídku 
celoročně otevřených atraktivit pro malé i vel-
ké. Vyrazit na kole dál než za humna můžete 
s magazínem Zážitkové Evropské cyklotrasy, 
který vás vezme na stezky u nás, v Německu, 
Rakousku, Itálii a Slovensku. Že je Rakousko 
cyklistický ráj, zjistíte díky titulu Zážitkové 
rakouské cyklotrasy. Jedinečné umělecké 
sbírky, skvělou architekturu a výjimečné galerie 
podtržené návštěvou těch nejlepších kaváren 
nabízí Unikátní Galerie a café střední Evropy. 
A kde najít ty nejkrásnější parky a zahrady 
ve vybraných lokalitách Čech, Moravy, Dolního 
Rakouska a Slovenska, vám poradíme v magazí-
nu Unikátní parky a zahrady ve Střední Evropy.

S námi je dovolená požitek
DOVOLENÁ s nápadem

Perfektní dovolená je – krásné počasí, příjemná společnost, dobrá nálada a jasná představa, kam vyrazit a proč. Dobré 
přátele a slunce nad hlavou zajistit nedokážeme, nabídnout vám výborný plán na skvělou dovolenou umíme. Stačí si jen 
vybrat z magazínů naší edice Dovolená s nápadem.

K zakoupení na e-shopu www.dovolenasnapadem.cz

Magazíny LOOK AT IT! jsou 
ucelená kolekce cestovatelských titulů 
z Moravy, Vysočiny a Bratislavy. V jed-
notlivých magazínech najdete příběhy 
lidí, institucí a fi rem, kteří svým umem 
a schopnostmi šíří svou slávu daleko 
za hranice své oblasti. Od roku 2016 vy-
cházejí nové magazíny každé jaro a jsou 
distribuovány do informačních center, 
všem zapojeným partnerům a na mís-
ta s turistickým potenciálem. Najít je 
můžete i při cestování rychlovlakem 
Českých drah (Pendolino), na letištích 
v Ostravě a Brně nebo v digitální podobě 
na www.lookatit.cz.

Jak se stát partnerem 
projektu?
Stát se součástí projektu a zajímavým 
způsobem se prezentovat může prak-
ticky každá obec, instituce, fi rma, hotel, 
cukrárna nebo třeba místní prodejce 
moštu, pokud je něčím jedinečný, zají-
mavý a spojený s danou oblastí. Pro více 
informací nás neváhejte kontaktovat.

Zaujměte
dobrou fotkou 
a příběhem

www.lookatit.cz
FB: Magazíny LOOK AT IT
INSTAGRAM: lookatit.tips
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vybrat z magazínů naší edice Dovolená s nápadem.




